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نگاه

 نیم نگاه  

فخرالدین اسدی
خبرنگارحوزهبینالملل

 ترامپیسم
بحران جدید آمریکا

انتخابات کنگره نشــان داد، هرج و مرج 
سیاســی در آمریکا به اوج خود رســیده 
است. واکاوی جامعه ایالتی آمریکا حاکی 
از آن اســت که این کشــور دچار دوقطبی 
برگشت ناپذیر شده است. ترامپ و بایدن 
هر دو مدعی هســتند، حزب متبوع شــان 
تحت تأثیر مدیریت آنها نتایج مطلوبی را 
در انتخابات کنگره به دســت آورده است! 
فراتــر از آن، ترامپ به صــورت تلویحی 
گفته اســت، تصمیم خود را برای نامزدی 
در انتخابــات ریاســت جمهوری 2024 
اعلام خواهد کــرد. در مقابل، جو بایدن 
که خود را برای صدور بیانیه »شکســت 
مطلــق« در انتخابات کنگــره آماده کرده 
بود، از مشاهده نتایجی که تنها بیان کننده 
»برتری نسبی و اندک جمهوری خواهان« 
در مجلــس نمایندگان و سناســت، ابراز 
خرســندی کرده اســت. وی به تازگی از 
عزم خود برای حضور دوباره در انتخابات 
ریاســت جمهوری خبر داده است. به نظر 
می رسد، »ترامپیسم« تا حدود زیادی تأثیر 
خود را بر فضای داخلی آمریکا گذاشــته 
است! پیروزی در انتخابات سنا  را مدیون 
شــخص ترامپ می دانند! دودســتگی و 
شکافی که ترامپ در میان جمهوری خواهان 
ایجاد کرد، سبب شــد تا تعدادی از آرای 
سلبی به ترامپ، در سبد رأی دموکرات ها 
 همین مســئله در 

ً
بــه گردش در آید. دقیقا

انتخابــات ریاســت جمهوری 2020 به 
رمز پیروزی دموکرات هــا و بایدن تبدیل 
نامزدهای جمهوری خواه  شــد. هر چند 
در انتخابات مقدماتی توانســته بودند نظر 
پایه های حــزب را به خود جلب کنند، اما 
بهترین گزینه جمهوری خواهان برای غلبه 
بر دموکرات ها به شــمار نمی آمدند. آنها 
در انتخابــات مقدماتی نامزدهای میانه رو 
جمهوری خــواه را حذف کــرده بودند که 
امکان جلب نظر رأی دهنــدگان در برابر 
دموکرات ها را داشــتند. دونالد ترامپ در 
مقدماتی حزب جمهوری خواه  انتخابات 
از نامزدهایــی حمایــت کرد کــه نتیجه 
انتخابات ریاســت جمهوری سال 2020 
را زیر سؤال می بردند. بیشتر رأی دهندگان 
نیز  انتخابات مقدماتی جمهوری خواه  در 
به نامزدهای مورد حمایت دونالد ترامپ 
رأی دادنــد. به این ترتیــب، دموکرات ها 
در انتخابــات کنگــره بــرای جلب نظر 
نامزدهای  و معرفی  رأی دهندگان مستقل 
جمهوری خــواه به عنــوان تهدیدی برای 
دموکراسی مســیر آسانی در پیش داشتند. 
انتخابات میان دوره ای کنگره، نقطه پایانی 
برای آمریکای بحران زده نیست، بلکه نقطه 
آشکارســاز این بحران مزمــن و دامنه دار 
به شــمار می آید. حتی اگر ترامپ تحت 
تأثیر نتایج انتخابات میــان دوره ای کنگره 
از معــادلات حزبــی جمهوری خواهان 
حذف شود، سندروم »ترامپ« تا مدت ها 
جامعه آمریــکا را تحت تأثیر قرار خواهد 
داد. جان گلد برگ، نویسنده آمریکایی در 
لس آنجلس تایمز درباره شــیوع ترامپیسم 
در جامعه آمریکا می نویسد: »آنچه امروز 
در ترامپ و هــواداران وی تبلور پیدا کرده 
است، خودشــیفتگی است نه ایدئولوژی! 
ایده هایی را هم که ترامپ تا کنون به صورت 
هماهنگ و یکپارچه ارائه کرده، هیچ گونه 
ترامپ  نداشته اند.  مبنای عقلانی درستی 
مقررات را دوست ندارد، چرا که به عنوان 
یک تاجر، مقررات سد راه وی می شوند. او 
از تجارت هم خوشش نمی آید، زیرا درکی 
کوته فکرانه و بچه گانه از مفهوم »برد« دارد. 
او نه می داند گفتمان چیست و نه می داند 

استراتژی چه معنایی دارد!«

 

چهارصد ثانیه
  سرمقاله  

آذرماه 1384؛ ســال های ســال قبل از 
پدر  شــهادت ســردار طهرانی مقدم، 
صنعت موشکی انقلاب اسلامی، حاج حسن در 
نامــه ای به فرمانده معظم کل قوا از دســتیابی به 
»موشک فوق سریع واکنش سریع« خبر می دهد.

با نگاهی به فرآیند و پله های طی شده برای تقویت 
توان بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران از سوی 
آن شهید گرانقدر و سایر متخصصان گمنام در سپاه 
و وزارت دفاع، می توان با قاطعیت گفت، منظور 
این نامه، هدفی فراتر از دســتاوردهای روزمره و 
محصولات روتین است؛ چراکه پیش از آن، سپاه 
با تولید سری موشک های شهاب به ویژه شهاب 
 و از نظر فنی به مفهوم سرعت چند برابر 

ً
3، عملا

صوت دست یافته بود و به نظر می رسد نامه سراپا 
شوق و ارادت شــهید طهرانی مقدم، صحبت از 

یک فناوری بسیار پیشرفته و جهش گونه می کند.
بیش از یک دهه پس از شــهادت آن مرد پرآوازه و 
یارانش، یکی از همرزمان و نزدیکان او، خبری را 
اعلام می کند که همچون همیشه، مایه خوشحالی 

و غرور ملت و شگفتی و ترس دشمنان است.
سردار حاجی زاده، فرمانده موفق نیروی هوافضای 

سپاه در حالی از دستیابی کشورمان به موشک های 
هایپرســونیک خبر می دهد که این ســامانه ها، 
فقط معدود ســالی اســت از مرحله مفهومی و 
آزمایش، وارد یگان های عملیاتی شده اند و با این 
جهش بزرگ نسلی در میان موشک های ایرانی، 
هم اکنون ســپاه نیز به چنین محصول راهبردی و 
تأثیرگذار در میدان نبرد و بازدارندگی دست یافته 

است.
به طور کلی، باید گفت رســیدن به این محصول 
 Game موشــکی، از مصادیــق مهم ورق هــای
Changer یــا تغییردهنده رخدادهــای مهم در 

دنیای امروز اســت؛ چراکه نه فقط امروز، بلکه 
حداقل تا یک دهه آینده، نمی توان از سامانه های 
پدافندی مشــهور در دنیا انتظار و توقع داشت که 
بتوانند چنین موشــکی را رهگیری و نابود کنند 
و این برتری مطلق برای موشــک ایرانی، علاوه 
بــر آنکه انهدام هر هدفی را در بردهای مرســوم 
تضمین می کند؛ بلکه با نابودی سامانه های مهم 
پدافندی دشمن، راه را برای شلیک انبوه پهپادها 
و سایر موشک های بالستیک و کروز کشورمان نیز 

باز خواهد کرد.
دیگر ویژگی مهم این موشک را می توان در مانور 
آن در خــارج از جو توصیف کرد. البته در خلال 
رزمایش ســال گذشته سپاه پاسداران با نام پیامبر 
اعظم)ص( 17، نشانه هایی از دستیابی کشورمان 

به نسل جدید موشــک های مانورپذیر دیده و از 
آزمایش موفق مانوردهی این ســامانه ها ســخن 
گفته شد؛ اما اشاره فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
به قابلیت مانور موشــک هایپرسونیک ایرانی در 
خارج از جو، ارتقا و جهش مهمی بود که نشان داد 
این نسل جدید، از فناوری مشابه با موشک های 
دارای »کلاهک هایپرسونیک گلایدکننده« خارج 
از جو، بهره می برد که برای برخی کشورهای مهم 

صنعتی دنیا یک آرزوست.
 دســتیابی به چنین محصولــی که در لبه 

ً
طبیعتا

تکنولــوژی نظامی و فنی دنیا قــرار دارد، به یک 
زنجیره علمی و صنعتــی نیاز دارد؛ چراکه افزون 
بر طراحی مناسب، اجزای مهم آن، همچون بدنه 
و موتور باید حائز ویژگی هایی باشــند که بتوانند 
چنین سرعتی را ایجاد و تحمل کنند، کلاهک آن 
قابلیت کنترل و مانوردهی در سرعت بالاتر از 6 
هزار کیلومتر در ســاعت را داشته و سوخت آن، 
قدرت فراهم کردن این سرعت بیش از پنج برابر 

سرعت صوت را دارا باشد.
تجمیعی از زیرســاخت های فوق، هنگامی که با 
اراده و همت انقلابی متخصصان ســپاه تجمیع 
شــد، دســتاورد موشــکی را رقــم زد که حتی 
کشــورهایی به تعداد انگشتان یک دست هم، به 

پیچیدگی های فناورانه آن غلبه نکرده اند.
به همین دلیل بی اغراق می تــوان گفت، بیش از 

هر زمان دیگر و پس از اعلام دستیابی کشورمان 
به موشــک هایپرسونیک و ان شــاء الله رونمایی 
قریب الوقــوع آن، معادلات مبتنی بر بازدارندگی 
دفاعی جمهوری اســلامی مملو از پارامترهایی 
 به نفــع و در جهت تأمین منافع و 

ً
شــده که تماما

امنیت ملت ایران بوده و سایه تهدید شدن از سوی 
دشمن در دهه های گذشــته، به چتری از آرامش 
برای مردم کشــورمان و حتی منطقه تبدیل شده 

است.
یادمان نــرود اگر تا مدتی پیش از موشــک ها و 
پهپادهای مدرن کشــورمان به منزله سلاح هایی 
یاد می شد که »قواعد بازی« و نبردهای مرسوم را 
تغییر می دهند، با این موشک جدید می توان ایران 
را عنصــری توصیف کرد که بــدون حضورش، 
امکان چینش هیچ بازی و راهبرد نظامی در منطقه 

و حتی جهان وجود نخواهد داشت.
به نامه 17 سال قبل شهید طهرانی مقدم باز گردیم، 
همان جایی که از موشــک حامل ماهواره سخن 
می گوید و در همین روزهای گذشته نمونه ای از آن 
تلاش ها با نام »قائم« که آن هم یادگار حاج حسن 
اســت، با موفقیت به آسمان رفت. در همان نامه 
معروف، سخن از موشک »فوق سریع« می شود 
و ایــن یعنی، فناوری نیمه های دهه 1380 ســپاه 
پاسداران، سامانه های مشهور و نبردهای امروزی 

دشمنان این مرز و بوم را حریف است.

حمزه پاریاب
کارشناسدفاعی

آسمان تسخیر 
طبق اعلام پرتال معروف اســپیس، کشور ایران پس از شوروی 
)۱۹۵۷(، ایالات متحده آمریکا )۱۹۵۸(، فرانســه )۱۹۶۵(، 
ژاپــن )۱۹۷۰(، چیــن )۱۹۷۰(، بریتانیــا )۱۹۷۱(، هنــد 
)۱۹۸۰( و رژیــم اشــغالگر قدس )۱۹۸۸(، نهمین کشــور 
دنیاســت که توانسته به صورت مســتقل، ماهواره پرتاب کند. 
این در حالی اســت که نگاه حسن روحانی این بود که »فضا به 
درد هیچ کس نمی خورد!« لذا پر بیراه نیست که بگوییم نگاه او 
به صنعت فضایی کشــور تأمین کننده نظر غربی ها هم بود؛ چرا 
که بارها اعــلام کرده بودند: »اگر برجام را می خواهید موضوع 
فضایی را تعطیل کنید!« بنابراین، دولت روحانی که همه توانش 
را متمرکز برجام کرده بود، با اتخاذ این سیاست در طول هشت 

سال ضربه مهلکی به صنعت فضایی کشور وارد کرد.

 B9۰ قدرت فناوری فضایی در دهه
شاید کمتر کسی به خاطر داشــته باشد که با وجود انواع تحریم ها و 
فشــارهای سیاسی، در دهه 90 به جز ســال 1396، صنعت فناوری 
فضایی کشــور موفق به پرتاب ســالی یک عدد ماهواره به فضا بوده 

است.
سال ۱3۹۰ ماهواره »نوید« با موفقیت در مدار قرار گرفت. سال ۱3۹۱ 

مدل مهندســی ماهواره »ناهید« و مدل توســعه ای ماهواره »زهره« 
رونمایی شد و نخستین میمون پرتاب شده به فضا؛ »آفتاب« با کاوشگر 
»پیشگام« که زنده به زمین بازگشت، در معرض دید بازدیدکنندگان 
قرار گرفت. سال ۱3۹2از دو ماهواره »تدبیر« و »خلیج فارس«رونمایی 
شد. در مهرماه این سال، دومین میمون فضانورد ایرانی با نام »فرگام« 
با کاوشگر »پژوهش« و با گاز مایع به فضا پرتاب شد که این محموله 
زیستی سالم به زمین بازگشــت. سال ۱3۹3  ماهواره ملی »فجر« با 
ماهواره بر »سفیر« با موفقیت به فضا پرتاب شد و در مدار زمین قرار 
گرفت. سال ۱3۹4 پژوهشگاه فضایی ایران فاز نخست مرکز آزمون 
و یکپارچه سازی ســامانه های فضایی را با هدف پشتیبانی از توسعه 
محصول های فضایی راه اندازی کــرد، طراحی محموله مخابراتی 
باند KU، طراحی و ساخت چرخ عکس العملی و سازه ساندویچی 
لانه زنبوری مورداستفاده در ماهواره ها نیز در این سال انجام شد. سال 
۱3۹۵ ماهواره مخابراتی »ناهید 1« رونمایی شد. سال ۱3۹۷ ماهواره 

»پیام«دانشگاه صنعتی امیرکبیر بامداد 2۵ دی ماه این سال با ماهواره بر 
»ســیمرغ« به فضا پرتاب شد، اما این پرتاب با موفقیت همراه نبود و 
ماهواره پیام در مدار قرار نگرفت.  سال ۱3۹۸ ماهواره »ظفرـ1« روز 
یکشنبه 20 بهمن ماه سال 1398 پرتاب شد، ولی نتوانست روی مدار 
قرار گیرد و در اقیانوس هند سقوط کرد. سال ۱3۹۹ ماهواره »نورـ1« 
به عنوان نخستین ماهواره نظامی جمهوری اسلامی ایران صبح روز 
چهارشنبه، 3 اردیبهشــت ماه ســال 99 از ماهواره بر سه مرحله ای 
»قاصد« از کویر مرکزی ایران از سوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

با موفقیت پرتاب شد و در مدار 42۵ کیلومتری زمین قرار گرفت.

 Bپس از 11 سال
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، نخستین جلسه شورای عالی فضایی 
پس از 11 ســال در ششم آذرماه سال 1400 برگزار شد که این مسئله 
نشــان دهنده عزم این دولت برای توســعه صنعت فضایی است. در 
این جلسه، رئیس جمهور کشــورمان بر ارزان و بومی سازی صنعت 
فضایی تأکیــد کرد و گفت: »همه بخش های فعــال در این صنعت 
باید با هم پوشانی و هم گرایی و استفاده از تجربیات یکدیگر و پرهیز 

از کارهای موازی دست به دســت هم بدهند و خواســته رهبر معظم 
انقلاب را برای رســیدن به مدار 36 هزار کیلومتری محقق سازند.« 
رئیسی افزود: »البته دستیابی به این هدف یک مسیر حداقل 10 ساله 
اســت، اما مطمئن هســتیم که به فضل خداوند و با روحیه جهادی 
متخصصان کشــور و با حمایتی که دولت سیزدهم خواهد کرد، این 

مسیر کوتاه و کوتاه تر خواهد شد.«

 Bرفع کاستی های صنعت فضایی
در همین راستا، موشک ماهواره بر »سیمرغ« روز پنج شنبه 9 دی ماه 
سال 1400 به فضا پرتاب شد، ولی نتوانست به سرعت کافی برسد و 
در مدار قرار گیرد. این موشک برای قرار گرفتن در مدار باید سرعت 
بیش از 7 هزار و 600 متر در ثانیه را می داشت، اما به بیش از 7 هزار 
و 3۵0 متر در ثانیه نرسید. در این مأموریت تحقیقاتی فضایی، برای 
نخستین بار سه محموله تحقیقاتی به صورت هم زمان به ارتفاع 470 
کیلومتری و با ســرعت 73۵0 متر بر ثانیه پرتاب شــد. شاید همین 
مسئله موجب شد تا سیدابراهیم رئیسی در 19 مرداد سال جاری قرار 
گرفتن موفقیت آمیز ماهــواره »خیام« در مدار، دریافت پیام، کنترل و 
مدیریت داده به دست متخصصان ایرانی را افتخارآمیز و اقتدارآفرین 
توصیف کند و با اشاره به اهمیت دانش هوافضا به عنوان پیشران برای 
کمک به توسعه کشــور در حوزه های مختلف، تأکید کند که دولت 
ســیزدهم بنــا دارد عقب ماندگی ها در این حــوزه را جبران کند. در 
آینده شــاهد رونمایی از دستاوردهای جدیدی در این زمینه خواهیم 
بود که کمک بسیاری به محیط زیست، اکتشافات معدنی، مدیریت 

مخاطرات طبیعی و پایش مرزها می کند.

 B...ناهید 1 ، قائم 1۰۰و
از این رو، زمان زیادی از وعده رئیس جمهوری کشــورمان نگذشت 
کــه در 14 آبان ماه با همــت متخصصان نیروی هوافضای ســپاه، 
کلاس جدیــدی از ماهواره برهای لایه لئو بــا نام »قائم« با موفقیت 
آزمایش شــد. طبق اعلام وزیر ارتباطات، این ماهواره بر ســوخت 
جامد موسوم به »قائم 100« توانایی تزریق ماهواره های زیر یک صد 
کیلوگرم در مدار 400 تا ۵00 کیلومتری زمین را دارد و قرار اســت 
ان شاءالله پس از طی مراحل نهایی، ماهواره ناهید 1 را در مدار قرار 
دهد. زارع پور تصریح کرد: »ماهواره ناهید 1، ماهواره ای مخابراتی 
ســاخت پژوهشگاه فضایی ایران و از کلاس میکرو با قابلیت ارسال 
و دریافت داده و صوت در باند ku و کنترل ســه محوره و برخی دیگر 
از مکانیسم های فضایی است که چنین ماهواره ای برای نخستین بار 

ان شاءالله در مدار تزریق خواهد شد.«

 Bشوک بزرگ به آمریکا
در همین راستا، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به 
پرتاب موفقیت آمیز ماهواره بر »قائم 100« مدعی شد این اقدام ایران 
»بی ثبات کننده و غیر ســودمند« است.این مقام آمریکایی همچنین 
ادعا کرد، پرتاب این ماهواره بر در تناقض با قطعنامه 2231 شــورای 
امنیت سازمان ملل اســت و واشنگتن از انواع ابزارهای عدم اشاعه، 
از جمله تحریم ها برای پیشــرفت هرچه بیشتر برنامه موشکی ایران 
اســتفاده خواهد کرد! آمریکا چه بخواهد چــه نخواهد، ماهواره بر 
ســوخت جامد قائم 100، ماهواره ای است که با سه مرحله سوخت 
جامــد قادر خواهد بود ماهواره های بــا وزن 80 کیلوگرم را در مدار 
۵00 کیلومتری از سطح زمین قرار دهد؛ بنابراین با سیاست نخ نمای 
تحریم هرگز نخواهد توانست صنعت فضایی کشورمان را تهدید کند 

یا تحت  فشار قرار دهد.

جهش کشور در فناوری فضایی و حرکت در مسیر قدرت
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دیدگاه

   عکس و مکث   

مانــور غنچه های هلال احمر به منظور آگاهی بیشــتر کــودکان در خصوص 
بلایــای طبیعــی و آمادگی آنان در حــوادث طبیعی اســت. همچنین در این 
دوره کــودکان را بــرای آینــده آمــوزش می  دهند تا کمک بــه همنوع را در 

فصل های آغاز شکل گیری حیات اجتماعی اش بیاموزد.

دانش آموزان مدرســه ای در تهــران همزمان بــا روز دانش آموز به پاس 
فداکاری هــا و رشــادت های نیروی انتظامی برای نگه داشــتن آرامش در 
کشــور و ایجــاد امنیــت در جامعه با گلباران ماشــین نیــروی انتظامی از 

زحمات فراجا تقدیر کردند.

عیادت قالیبــاف از مجروحان نیروی انتظامی: محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شورای اسلامی با حضور در بیمارستان ولی عصر)عج( از تعدادی 
از مجروحان نیروی انتظامی در اغتشاشــات اخیر عیادت کرد و در جریان 

روند درمانی آنان قرار گرفت.

حجت الاســلام رئیســی در دیداری که با دانش آموزان با عنوان راهیان پیشرفت 
و دانش داشــت، دانش آموزان و دانشجویان و به ویژه اعضای تیم های المپیادی 
را نماد و نمود پیشــرفت کشور دانســت و بر شناسایی این استعداد ها و فراهم 

کردن شرایط لازم برای تداوم رشد و تعالی آنها تأکید کرد.

ســایبری های ســعودی حــالا راه افتادنــد دنبــال تحریــم ایــران، یــک شــرکت 
عربستانی در تولید مواد خوراکی رقیب جدی شرکت میهن شده در صادرات به 
عراق! بعید نیست این بازی هایی که رسانه های وابسته به سعودی درآوردند، 

نوعی خوش رقصی برای اربابان شان در آمریکاست. 

مراســم رونمایی از لباس تیم ملی فوتبال ایــران برای جام جهانی ۲۰۲۲ 
یکــی از پربازدیدترین خبرهای هفته گذشــته بود. تــلاش این روزهای 
کی روش، مربی تیم ملی فوتبال ایران، افزایش تمرکز و دقت بازیکنان 

است تا افتخار بیافرینند.

  روزنه  

 پانزده محور تحول 

ایران با وجود توان و قابلیت های گوناگون 
در ذخایر، معادن، نیروی انسانی و برنامه ها 
در دوران گذار از پیچ تاریخی است و برای 
عبور از چالش های اجتماعی، اقتصادی و 
امنیتی نیازمند تغییر اجتماعی، عملیاتی 
کردن تحول اقتصادی واقعی اســت. در 
یک جمع بندی پژوهش محور با پیگیری 
محورهای پانزده گانه راهبردی، برنامه ای 
و اجرایی زیر از سوی مسئولان، صاحبان 
قدرت و ثروت در کشــور می توان زمینه 
تحــول در اقتصاد و فضــای اجتماعی را 

شاهد بود:
1ـ تبدیل چالش هــای امنیتی، اجتماعی 
و فرهنگــی به میدان تبلیغ اندیشــه ناب 

اسلامی؛
2ـ ایجــاد و فضای تعامل و تحول علمی 
و نگرشی نو در دانشــگاه ها و طرح های 

نواقتصادی ؛
3ـ تبدیل فضای تضادها و دوگانه ســازی 
دشمن به تولید محتوای چند رسانه ای و 

درآمدزا برای جوانان؛
برای  4ـ تصمیم های سریع مســکن وار 
تغییرات معیشــتی دهک های یک تا نه، 
ضعیــف و متوســط جامعه و بــه میدان 
آوردن توان دهک دهم ثروتمند جامعه و 
جلوگیری از رکود و خروج ســرمایه های 

آنان؛
۵ـ همگام سازی نسل نو انقلاب و جامعه 
اســلامی به وســیله پروژه هــای اقتصاد 
خانگــی و میانی و حتی درآمــدزا برای 

دولت سیزدهم؛
6ـ فضــای نواندیشــی اقتصــادی برای 
نخبگان علمی و دانشــگاهی و استادان 

کشور؛
7ـ عدم جداسازی جریان جوان مطالبه گر 
کف میدان و شبکه های اجتماعی از دین 
اسلام و انقلاب و عدم دوگانه سازی های 

اجتماعی و سیاسی؛
8ـ خــروج برخی مســئولان از ســطح 
ساختاری و نگاه بالا به پایین برای همراه 

شدن با مردم و جامعه و رسیدگی واقعی؛
9ـ ایجــاد فضــای مشــاوره و طراحی 
اقتصادی، علمی، نخبگانی و  ســایبری 
مجــازی نو اجتماعی و اقتصــادی برای 
مراکز اقتصــادی، تولیــدی، بازرگانی و 
صادراتی در کشورهای همسایه مسلمان 

و مشترک المنافع؛
10ـ به حاشــیه کشیده نشــدن مسئولان 
در وظایــف کاری خــود و همراهــی با 

موج سواری رسانه ای دشمن؛
11ـ مطالبه گری حقوقــی اصلاح قوانین 
اعتراضــات و اغتشاشــات بــه ویژه در 

برخورد با سلبریتی ها و روشنگری جرم؛
12ـ رویکرد مدارا و رشد برای جوانان و 

نوجوانان مطالبه گر؛
13ـ دوری کــردن جامعه از هیجان زدگی 
خــودآگاه با ایجاد فضای تبادل و تعامل و 

بحث نگرشی اسلامی؛
14ـ وارد کــردن تــوان اقتصــاد جمعی 

مردمی در تحولات اقتصادی؛
1۵ـ طرح مناظرات نگرشی فلسفی اندیشه 
غرب، وهابیت و مسیحیت صهیونیست با 
اسلام شــیعی برای آگاه سازی بیشتر قشر 
نخبگانی و درک صحیح لایه اندیشــه ای 

ناآرامی های اجتماعی ـ اقتصادی کنونی.

 Bنکته پایانی
جریان نخبگانی و اجرایی کشــور باید با 
ورود ســریع به فضای لایه ای اجتماعی، 
اقتصادی، نگرشــی و معرفتــی جلوی 
خســارت جدایی نســل آینــده جامعه 
 اســلامی با فضــای ارزشــی انقلابی را

 بگیرد.

 این روزها کمبود دارو از یک سو و افزایش قیمت آن 
از سوی دیگر، مشکلات عدیده ای را برای مردم و 
بیماران پدید آورده است؛ مشکلی که از چند هفته 
پیش مســئولان قول رفع آن را داده اند.  موضوع 
کمبــود دارو همــواره یکی از معضلات کشــور 
طی ســالیان گذشــته بوده و تنها شدت و حدت 
آن در دوره هــا و مقاطع مختلف تفاوت داشــته 
اســت؛ مسئله ای که در ســال جاری با فرارسیدن 
فصل سرما و به تبع آن افزایش بیماری هایی، نظیر 
ســرماخوردگی و آنفولانزا بیشتر خودنمایی کرد؛ 
به گونه ای که دولت و  شخص رئیس جمهور برای 
جبران کمبود دارو و بهبود شرایط به میدان آمدند.  
اســتعفای »بهرام دارایی« رئیس ســابق سازمان 
غذا و  دارو یک ســال پس از بــر عهده گرفتن این 
مسئولیت و انتصاب »ســیدحیدر محمدی« به 
عنوان سکاندار جدید امور مربوط به غذا و داروی 
کشــور، از جمله حاشــیه های موضوع کمبود و 
گرانی دارو طی هفته های گذشته بود؛ سازمان غذا 
و دارو طی پنج ســال گذشته پنج رئیس را به خود 
دیده که این تغییرات پرشمار، ضمن آنکه جایگاه 
ویژه این ســازمان در حوزه سلامت کشور را نشان 
می دهد، حاکی از حساسیت ویژه مسئولان عالی 

نظام نسبت به این موضوع است. 

 B اقدامات دولت
رئیس جمهور در روز یک آبان با اشاره به گزارش های 
دریافتی از کمبود برخی اقلام دارویی، مسئولان مربوطه 
را مکلف کرد ضمن تأمین ســریع اقلام دارویی و رفع 
نیاز مردم، دلیل قصور احتمالی را به طور دقیق پیگیری 
کرده و با هر فرد یا مجموعه ای که در این زمینه کوتاهی 
داشته، به شکل مناسب برخورد کنند.  چند روز پس از 
این دستور، وزارت بهداشت با هدف تنظیم بازار دارو 
نی داروهای آنتی بیوتیک را از هند 

ُ
یک محمولــه ۵0 ت

وارد کشــور کرد؛ این محموله شامل سه و نیم میلیون 
عدد انواع سوسپانسیون آنتی بیوتیک اطفال، آموکسی 
سیلین، کوآموکسی کلاو، سفکســیم، سفالکسین و 

آزیترومایســین بود. علیرضا عسگری، رئیس سازمان 
تدارکات پزشکی جمعیت هلال احمر اظهار کرد: »در 
این محموله آنتی بیوتیک به خصوص برای کودکان وارد 
کشــور شد تا بحرانی که روی داده، رفع شود. از سوی 
دیگــر، داروهایی مانند بروفن و اســتامینوفن کودکان 
نیز در شــرکت های دارویی در حال تولید هستند که 

امیدواریم تا حدودی مشکل پیش آمده را رفع کند.«
واردات ایــن ۵0 تن دارو به کشــور در شــرایطی 
صورت گرفت که پیشتر نیز وزیر بهداشت اعلام کرده 
بود، سیاســت این وزارتخانه حمایت از تولید داخلی 
داروست، اما هر گاه نیاز بازار از طریق تولیدکنندگان 
تأمین نشود، برای تأمین این نیاز و تنظیم بازار، مجوز 

واردات دارو صادر خواهد شد.«

 B دلایل کمبود و گرانی
به اذعان صاحب نظران، یکی از دلایل مهم کمبود دارو 
در کشور طی یکی دو ماه گذشته، گلایه تولیدکنندگان 
مواد اولیه دارویی از نحوه قیمت گذاری سازمان غذا و 
دارو و  در نتیجه تولید نکردن دارو به میزان کافی از سوی 
آنها طی ماه های گذشــته بوده است.  محسنی بندپی، 
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، با اشاره به 
گلایه مندی تعداد قابل توجهی از تولیدکنندگان دارو، 
از نبود تعادل میان قیمت تعیین شــده از سوی سازمان 
غذا و دارو و قیمت تمام شده محصولات شان گفت: 
»شــرایط بازار دارو طی ماه های گذشته به نحوی بود 
که تولیدکننــدگان دارو با 2۵ درصد ضــرر به تولید 
محصولات شان ادامه می دادند.« همچنین، طبق اعلام 
»مجتبی بوربور« نایب رئیــس اتحادیه واردکنندگان 
دارو، شــرکت های تولیدکننده و واردکننده دارو پس 
از تغییرات نرخ ارز دچار مشکلاتی در قیمت گذاری 
شدند که اگر به این مشکلات زودتر رسیدگی می شد، 
شاهد این کمبود های فعلی نبودیم. بهمن صبور، نایب 
رئیس انجمن داروســازان تهران نیز ترخیص نشــدن 
دارو هــا و مواد اولیه از گمرک در ابتدای ســال جاری 
را یکــی از دلایــل اصلی وضعیت کنونــی در حوزه 
دارو دانســت. وی در همین زمینــه گفت: »در حالی 
که واردکنندگان دارو، در ابتدای ســال دارو را با دلار 
4200 تومانی وارد کشور کرده بودند، اما شاهد بودیم 
که گمرک به دلیل مقررات جدید وضع شــده در این 
حوزه، مانع ترخیص این داروها شــد و ترخیص آنها 
را منوط به پرداخت دلار نیمایی، یعنی ۵ هزار تومان 

بالاتــر از دلار 4200 تومانــی کــرد. همین موضوع 
سبب شــد تعداد قابل توجهی از واردکنندگان دارو از 
ترخیص اقلام سفارشی خود منصرف شوند. هرچند 
بعد از این قضایا، دولت و مجلس در نتیجه برگزاری 
جلساتی، تصمیم گرفتند ارز مورد نیاز دارو را به همان 
ارز ترجیحــی 4200 تومانی برگردانند؛ اما همین دو 
ماه وقفــه در ترخیص داروها نیز تأثیر قابل توجهی در 

وضعیت فعلی داشت.«

 B ورود سازمان بازرسی
شــائبه های پیش آمــده و گلایه هــای ماه هــای پیش 
تولیدکنندگان مواد اولیه دارویی، ســبب شد سازمان 
بازرسی از حیث وظیفه نظارتی خود به موضوع ورود 
کند؛ ایروان مسعودی اصل، بازرس  کل امور بهداشت و 
درمان سازمان بازرسی در همین زمینه گفت: »چنانچه 
سازمان بازرسی به اسنادی برسد که سازمان غذا و دارو 
در خصوص وظایف خود تعلل داشته یا شرکت های 
دارویی اقدام به دپــو یا احتکار دارو با هدف بالا بردن 
قیمت ها کرده اند، به صورت قاطع برخورد می کند.« اما 
نکته حائز اهمیت اظهارات این بازرس این بود: »آنچه 
مشخص شده، این است که شرکت های داروسازی، به 
میزان کافی دارای مواد اولیه برای تولید محصول نهایی 
اقلامی که با کمبود مواجه است، هستند.«  همچنین 
اشکان میرمحمدی، بازرس کل امور تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ســازمان بازرســی، پس از بازدید از برخی 
شرکت های پخش دارو و همچنین شرکت های مواد 
اولیه ســاز گفت: »بررسی های میدانی نشان می دهد، 
ماده اولیه انواع آنتی بیوتیک در انبارهای شــرکت های 
تأمین کننده به طور کامل فراهم است. برای نمونه، در 
بازدید از یکی از شــرکت های دارویی مشخص شد 
حدود 30 تن مــاده اولیه آزیترومایســین در انبار این 
شــرکت موجود اســت و حدود 30 تن دیگر از مواد 
 این 

ً
اولیه این شــرکت در گمرک وجود دارد که جمعا

مقدار برای نیاز شــش ماهه کشور کافی خواهد بود.« 
میرمحمدی درباره امتناع شرکت های دارویی از تولید 
اقلام دارویی آنتی بیوتیک نیز بیان کرد: »به نظر می رسد 
»حذف ارز ترجیحی و عدم همسان سازی قیمت های 
جدید با افزایش ناشی از تغییر نرخ ارز جهت تهیه مواد 
اولیــه« و همچنین »افزایش هزینه های مرتبط با تولید 
محصولات دارویی«، دو عامل مهم امتناع شرکت های 
دارویی از تولید برخی اقلام دارویی به واسطه اصلاح 

نشــدن به موقع قیمت ها از سوی ســازمان غذا و دارو 
بوده است.

 B ضرورت برخورد با متخلفان
در همین زمینه »حسینعلی شهریاری« رئیس کمیسیون 
بهداشت مجلس شــورای اســلامی در گفت وگو با 
صبح صادق اظهار کرد: »واردات داروی آنتی بیوتیک از 
هند، برای کشوری که توانایی تولید و صادرات بسیاری 
از داروهــا را دارد، به هیچ عنوان پذیرفتنی نیســت؛ 
ن آنتی بیوتیک وارداتی، کفاف نیازهای 

ُ
هرچند این ۵0 ت

کشــور در این فصل ســال را نمی دهد.« شــهریاری 
ضمن اشــاره به عملکرد نامناسب وزارت بهداشت و 
سازمان غذا و دارو طی ماه های گذشته در زمینه تولید 
انبوه داروهای مورد نیاز در کشــور، گفت: »برخی از 
مشــکلات کمبود دارو نیز بــه وزارت صمت ارتباط 
دارد؛ چراکه بسته بندی و تهیه شیشه شربت ها و پوکه 
آمپول ها در این وزارتخانه انجام می شود و باید وزارت 
صمت همکاری های لازم را با وزارت بهداشت انجام 
می داد تا شــرکت های تولیدی دارو می توانستند دو و 
سه شیفت در روز کار کنند.« وی با اشاره به قصورها، 
سهل انگاری ها و کوتاهی های صورت گرفته در زمینه 
تأمین دارو طی یک سال گذشته به ویژه ماه های نخست 
سال جاری، عنوان کرد: »شــرکت های دارویی که به 
نوعی به دولت وابستگی دارند، نباید به خاطر مسائل و 
موضوعاتی، نظیر افزایش قیمت یا حق گمرک، کار را به 
جایی می رساندند که امروز با چنین کمبودی در عرصه 
دارویی مواجه باشــیم.« رئیس کمیســیون بهداشت 
مجلس در ادامه کمبود داروی آنتی بیوتیک در ســطح 
کشور آن هم در آغاز فصل سرما را نتیجه اقدامات افراد 
 باید با 

ً
سودجو و منفعت طلب دانست و گفت: »یقینا

این ســودجویان برخورد قانونی مناسبی صورت گیرد 
تا متوجه شوند حق ندارند جان مردم و حیثیت حوزه 
بهداشت و درمان کشور را بازیچه دست خود کنند.« 
شــهریاری در همین رابطه تأکید کرد: »ضرورت دارد 
که ســازمان های اطلاعاتی و امنیتی به همراه دستگاه 
قضا، ضمن بررسی دقیق موضوع برخورد با سودجویان 
حوزه دارویی کشــور، برخورد جدی و قاطعی با این 
متخلفان داشته باشد.« وی خاطرنشان کرد: »برخورد 
نهادهای ذی ربط با متخلفان و سودجویان حوزه دارویی 
کشــور باید درس عبرتی برای کسانی باشد که جان و 

سلامت مردم را معامله می کنند.«

ورود سازمان بازرسی 
کدام دستگاه ها در موضوع تأمین دارو به وظایف خود عمل نکردند؟

حسین چخماقی
خبرنگار

رضا قارزی
کارشناسسیاسی
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حماسه

ویژه حماسه ۲۵آبان ماه مردم اصفهان

امام خامنه ای)مدظله العالی( علاوه بر دیدارهای عمومی و 
ارتباط با مردم، در برخی موارد یا با سفر به استان و شهر یا در 
دیدار مردم آن اســتان و شهر با ایشان همواره بدون اغراق در 
رابطه با مردم آن شــهر و استان و تاریخ و فرهنگ آن مردمان 
سخن می گوید، در این میان یکی از شهرها و استان هایی که 

ایشان سخنان ویژه ای درباره آن دارند، »اصفهان« است. 
2۶ آبــان ماه ســال ۱3۹۵ زمانی که مــردم اصفهان در 
حسینیه امام خمینی)ره( جمع هستند، ایشان در جمع  مردم 
می فرمایند: »بیســت وپنجم تا آخر آبان، از روزهایی اســت 
که نه  فقط اصفهان، بلکه کشــور و تاریــخ و معارف ما آن را 
نباید هرگز فراموش کند. در بیســت وپنجم آبان سال ۱3۶۱ 
در یک روز اصفهانی ها حدود 3۶۰ شــهید را تشییع کردند؛ 
این چیز کوچکی نیست. حدود 3۶۰ شهید در یک روز وارد 
اصفهان شدند و روی دست مردم تشییع شدند. شما جوان ها 
نبودید، آن روزها را ندیدید، آن حماسه و آن شور را ندیدید. 
چنــد روز بعد ]هم[ ـ اینکه عرض می کنیم تا آخر آبان، چون 
م آبان نرسیده بود ـ 2۵۰ شهید دیگر را وارد 

ُ
شاید هنوز به سی ا

اصفهان کردند؛ باز مردم تشییع کردند، روی دست گرفتند و 
با استحکام، طاقت نشــان دادند؛ خیلی طاقت می خواهد، 
خیلی ظرفیّــت می خواهد. اینکه مردم یک شــهر بچّه های 
خودشان را، جوان های خودشان را، آن  هم بهترین جوان ها 
را، بر روی دست شان تشییع کنند و خم به ابرو نیاورند، خیلی 

مهم است.«

ایشان در ادامه به این نکته هم اشاره می کنند: »در همان روز 
و فردای آن روزی که حدود 3۶۰ شهید تشییع شدند، جوان ها 
ر که در 

َ
د

َ
صف کشیدند برای رفتن به جبهه و رفتند. دو لشکر ق

شهر اصفهان و شــهرهای استان اصفهان بودند ـ لشکر امام 
حسین )ع( و لشــکر نجف ـ دوباره پُر شد از جمعیّت جوان 
مؤمن و فداکار. نه پدر و مادرها مانع شدند، نه جوان ها تردید 
کردند. دوباره همان دو لشکر خط شکن که این ضایعه  سنگین 
بر آنها وارد شده بود، پُر شد. در عملیّات محرّم بیشتر شهدا 

اصفهانی بودند.«
اما شاید تعریف جامع تر ایشان دربارع اصفهان و مردم این 
دیار زمانی باشد که ایشان هشتم آبان ماه سال ۱3۸۰ در سفر 
به اصفهان در جمع مردم این استان بیان فرمودند: »اصفهان 
دی اســت؛ اما برجسته ترین آنها، 

ّ
دارای خصوصیات متعد

علم و ایمان و جهاد شجاعانه و هنر و صنعت است. پانصد 
سال است که هر کس در هر دوره ای به این شهر نگاه می کند، 
این خصوصیات را می بیند. شخصیت های علمیِ برجسته 
این شهر، امثال مجلسی و وحید بهبهانی ـ که البته اصفهانی 
است ـ و فقهای بزرگ و فلاســفه عالی قدر و نامداری که یا 
ق به این شهر و یا فرآورده و تربیت شده حوزه های علمی 

ّ
متعل

ت کوتاه قابل 
ّ

این شهرند، در یک شمارش معمولی و در مد
احصا نیستند. ایمانِ مردم اصفهان همیشه زبانزد بوده است. 
در دوران ستمشــاهی من مکرّر به اصفهان آمده بودم. حتّی 
در همان دوران که همه دستگاه ها و دست ها سعی می کردند 

مظاهر دینی را کمرنگ و محدود کنند، در اصفهان پرچم های 
د 

ّ
دینداری به شــکل های مختلــف و در بخش هــای متعد

برافراشته بود. در دوره کسادی بازار دین و رواج غرب گرایی و 
غرب زدگی، عوامل فرهنگیِ مخرّب نتوانست روی مرد و زن 

اصفهان اثر منفی بگذارد.«
ایشان به موضوع حماســه های مردم اصفهان هم اشاره 
داشتند: »از لحاظ جهاد شــجاعانه، اصفهان نمونه است. 
س، نام اصفهان را در 

ّ
جنگ هشــت ســاله و دوره دفاع مقد

سرلوحه افتخارات انســانی خود دارد. فقط هم دوره دفاع 
س نیست؛ شــهدای اصفهانی و نام آوران جانباخته از 

ّ
مقد

این مردم، در میدان های مختلف این فداکاری ها را کرده اند؛ 
ه بهشتی در 

ّ
ه مدرّس در یک میدان، شهید آیت الل

ّ
شهید آیت الل

یک میدان و شهید خرّازی و شهید همّت و امثال این عزیزان 
در میدان دیگر. این شــهدای نامدارـ که فهرســت طولانی 
ستارگان شهید این شهر و این استان را نمی شود به این آسانی 
فراهم کرد ـ آن چنان نام اصفهان را ابدی ساختند و در شمار 
برجسته ترین مناطق کشورمان از لحاظ جهاد شجاعانه ثبت 
کردند که هیچ نقطه دیگری در این جهت، با این شــهر و این 

استان رقابت نمی کند.
هنر و صنعت این شــهر هــم زبانزد همــه و در برخی از 
بخش ها، در دنیا یگانه و نمونه است. امروز اصفهان بحمدالله 
مرکز عمده ای از مراکز صنایع کشور است؛ دیروز هم این طور 

بود، آینده هم این طور خواهد بود.«

فهرست
بلند بالای
 نامداران

وزی برای حماسه اصفهان ر
شــهدای دوران دفاع مقدس استان اصفهان حتی بدون در نظر 
گرفتن آمار جمعیت اســتان ها در صدر آمار هستند، یعنی این 
استان در هر صورت بیشــترین تعداد شهید را در میان استان ها 
به خود اختصاص داده است. تعداد بسیار زیادی از فرماندهان 
شــاخص دفاع مقدس برآمده از این اســتان هستند؛ خرازی، 
کاظمی، صفوی، ردانی پور، حجازی، قربانی و بسیاری دیگر از 

فرماندهان زنده و شهید و جاویدالاثر... .

اصفهان در دفاع مقدس
در دفاع مقــدس هم مردم اصفهان یکی از پشــتیبانان اصلی جنگ 
در ســتادهای پشتیبانی بودند، شــاید تعداد زیاد پیرمردهای رزمنده 
اصفهانی یکی از علایمی باشد که رزمندگان حاضر در دفاع مقدس 
مطرح می کنند. اما حماسه آبان ماه سال 1361 مردم اصفهان خود به 

تنهایی گواهی برای همه این مقولات است؛ اما ماجرا چه بود؟

عملیات محرم در ماه محرم
پس از عملیات رمضان و مسلم بن عقیل فرماندهان جنگ شناسایی 
و طرح ریزی عملیاتی را در مناطقی از استان ایلام و شمال خوزستان 
در دســتور کار قرار دادند و همزمانی ســاعت صفر عملیات با دهه 
دوم محرم نام این عملیات را »محرم« کرد و رمز عملیات »یا زینب 

کبری)س(« شد.
رحیم صفوی، غلامعلی رشــید و حســن باقری به منزله مثلث 
طراحی سلســله عملیات های جنوب عملیات را طرح ریزی و اجرا 
کردند. قرارگاه کربلا به فرماندهی حســن باقری اجرای عملیات را 

برعهده گرفت.
استان اصفهان از جمله اســتان هایی بود که در دفاع مقدس با دو 
یگان لشــکر 14 امام حسین)ع( و لشکر 8 نجف اشرف وارد کارزار 
دفاع شده بود و در واقع عمده قوای این عملیات رزمندگان اصفهانی 

بودند.

دو ایام الله
اما دو ایام الله در پی این عملیات بروز کرد. 10 آبان )اجرای عملیات( 

و 2۵ آبان ماه.
روز 2۵ آبان ماه 1361 پس از 11 قرن که از تولد آخرین حجت خدا 
در کره زمین می گذشت، نشانه های صدق وعده های قرآن و احادیث 
ظهور بیشــتری یافت و عصر جاهلیت ثانــی تاریک ترین روزهای 
خویش را طی می کرد و این خود نشانه ای دیگر بود. مگر نه اینکه فجر 

سایه هنگامی سر می رسد که شب کامل شده باشد؟
با تشــییع پیکر مطهر 370 شــهید در تاریخ 2۵ آبان 1361، روز 

حماسه و ایثار و شهادت اصفهان رقم خورد. 

آغاز ماجرا
در ســاعت 22 دهم آبان 1361، عملیات محرم با رمز یا زینب)س( 
در منطقه عملیاتی موسیان و شرهانی، زبیدات، جنوب شرقی دهلران 
در غرب عین  خوش با اهدافی نظیر آزادســازی ارتفاعات حمرین در 
جنوب دهلران و دسترســی به امکانات نفتی داخــل خاک عراق و 

شهرک زبیدات آغاز شد.
اهداف عملیات تا نزدیکی های ســحر تأمین شد و الحاق نیروها 
با موفقیت انجام شد؛ ولی در منطقه دیگر درگیری، بر اثر بارندگی و 
طغیان آب شکاف ایجاد شد و رزمندگان تلاش کردند تا دشمن نتواند 

به آن نقطه دست پیدا کند.
با روشن شدن هوا، هواپیماهای عراقی با تمام توان حمله کرده و 
با ریختن بمب و راکت تلاش کردند مانع ادامه عملیات شوند که در 
همین حین، نیروی هوایی جمهوری اسلامی ایران وارد صحنه شد و 
پاســخ مناسبی به نیروی هوایی رژیم بعث داد. عملیات تا چهار روز 
ادامه پیدا کــرد و با خارج کردن جاده دهلــران ـ عین  خوش به طول 
100 کیلومتر از زیر دید و تیر دشمن، تأمین امنیت شهرهای موسیان، 
دهلران و پادگان عین  خوش، دشــت اژیه و دهکده های اطراف آن و 
آزادسازی کوه ها، منابع نفتی موســیان، بیات و حوضچه های نفتی 
زبیدات، تلمبه خانه و 70 قطعه چاه، تأمین امنیت قســمتی از مرز به 

طول ۵0 کیلومتر و اسارت 3400 عراقی با موفقیت پایان یافت.

ماجرای طغیان رودخانه در محور لشکر ۱4
اما یک باران موسمی ناخواسته و شدید پیش بینی ناپذیر در بالادست 
منطقه یکی از محورهای عملیات مربوط به لشکر 14 امام حسین)ع( 
با وجود ایجاد سد خاکی به دست نیروهای جهاد سازندگی، موجب 
طغیان رودخانه فصلی دویرج شــد. دویرج رودخانه فصلی است که 
در عمده فصول ســال آب ندارد و بیشتر آب در دوران بارندگی در آن 
جریان پیدا کرده و گاهی هم طغیان می کند. سیل ناشی از این طغیان و 
همزمانی آن با عملیات محرم باعث شد که محور عملیات رزمندگان 
لشکر 14 امام حسین)ع( اصفهان هم جنگ با سوانح و بلایا باشد و 
هم جنگ شدید با دشمن بعثی و در این میان تعداد زیادی از رزمندگان 

این دو لشــکر از اصفهان حدود 700 نفر یا در اثر بمباران و درگیری 
مستقیم با دشــمن یا در اثر غرق شدگی در طغیان دویرج به شهادت 

رسیدند.

شهر آماده تدفین این تعداد شهید نبود
هفتصد شــهیدی که پیکر پاک برخی را در منطقه عملیات و برخی 
دیگر را در انتهای منطقه سیلابی یافتند و به معراج بردند و بعد از انجام 

مراحل مقدماتی قرار بر تشییع شهدا در 2۵ آبان ماه گرفته شد.
آن روز برای حضور این شــهیدان در گلســتان شهدای اصفهان 
فضای کافی وجود نداشت؛ هیچ وقت آمادگی تدفین این تعداد شهید 
وجود نداشــت. به همین دلیل جلســه ای با حضور هیئت اجرایی، 
ریاست دادگاه انقلاب و هیئت امنای گلستان شهدا برگزار شد و طی 
آن مقرر شد با مذاکره، صاحبان منازلی که در جنوب مقبره یوشع نبی 
قرار داشتند، به یک مجتمع مسکونی متعلق به بنیاد مسکن و هتل کوثر 

انتقال داده شوند.
کار انتقال و تخریب منازل با کمک جهاد سازندگی، شهرداری و 
مردم انجام شد و 330 قبر برای دفن شهدای شهر اصفهان عملیات 
محرم آماده شــد. یکی از بزرگ ترین حماسه های تاریخ اصفهان در 
تشییع این شهدا رخ داد؛ اما این حماسه عصر همان روز تداوم یافت 
و مردم اصفهان را در تاریخ حماسه و ایثار ایران زمین جاودانه تر کرد. 
همان مردمی که صبح جوانان رشــید خود را به خاک سپرده بودند، 
بعدازظهر جوانان دیگــر خود را راهی جبهه هــای حق علیه باطل 
کردنــد تا خاطره عملیــات را دوباره زنده کنند. به واســطه همین از 
خودگذشتگی ها بود که نام اصفهان در تاریخ پرافتخار ایران و انقلاب 

اسلامی ماندگار شد.

وصف امامان انقلاب
حضرت امام خمینی )ره( در مورد این روز تاریخی فرمودند: »همین 
چند روز پیش فقط در شهر اصفهان حدود 370 نفر را تشییع کردند، 
مع ذلک همین شهیدداده ها و داغ دیده ها به خدمت خود به اسلام ادامه 
می دهند. در کجای دنیا می توانید جایی را مانند استان اصفهان پیدا 

کنید؟«
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( که در آن دوران مسند ریاست 
جمهوری اســلامی ایــران را بر عهده داشــتند هــم در آن ایام طی 
مصاحبه ای در وصف اصفهان، فرمودند: »من شــنیدم در اصفهان 
هفت نفر از بچه های یک مادر شهید شده اند و وی گریه نمی کند، آیا 
چه کســی توانسته است به او بگوید تو که هفت فرزند و سه دامادت 
شهید شده اند، بعد از اینها خانه ات را هم بفروش برو پشت جبهه ها 
 کدام کلام و کدام درســی 

ً
هم با جانت و هم با پولت کار کن؟ اصلا

قادر است چنین روحیه ای را در یک انسانی ایجاد کند؛ بنابراین اینها 
کار هیچ کسی نیست، بلکه فضای کار انقلاب و فضای انقلابی است 

که می تواند چنین معجزه ای داشته باشد.«
از این رو و با توجه به ویژه بودن این حماسه مردم اصفهان از امسال 
1401 روز 2۵ آبان ماه هر سال سالروز حماسه مردم اصفهان در سال 

1361 گرامی داشته می شود.

عملیات محرم
در ادامه برشــی از کتاب »روزشــمار دفاع 
مقدس«، جلد 22 منتشــر شــده در مرکز 
اســناد و تحقیقات دفاع مقدس سپاه را که 
دربــاره عملیات محرم و طغیــان رودخانه 

دویرج است، می خوانید.
روزشــمار 1361/8/11 :... مانع اصلی 
پیشــروی برخی از یگان هــا در این مرحله 
از عملیات، عبــور از رودخانه طغیان کرده 
»دویرج« بود. تلاش عمده یگان ها، معطوف 
به اســتفاده هرچه بهتر از تاریکی شــب و 
پیشــروی برای تصرف اهداف تــا قبل از 
روشن شدن هوا شده بود. در تحقق این امر، 
تیپ8 نجف اشرف )قائم1( و تیپ 2۵کربلا 
)قائــم2( که مشــکل عبــور از رودخانه را 

نداشتند، وضعیت بهتری داشتند... .
در محور دوم نیز اهــداف موردنظر که 
تصرف و پاکسازی تپه های اطراف ارتفاعات 
298 بود، حاصل شــد. در محور سوم نیز 
اقدام گردان های این محور توأم با موفقیت 
بــود، به ویژه پــس از محاصــره و تصرف 
ارتفاعات 298 به دســت گردان های محور 
اول، یک خیز به جلو برداشته، ارتفاعات و 
تپه های عمق منطقه را تصرف کردند. یک 
گردان از این تیپ نیز تأمین جناح راست در 
غرب رودخانه میمه را برقرار کرد. تیپ2۵ 
کربــلا نیــز در اولین ســاعات عملیات به 
اهداف خود رسید و موفق شد در کنار تیپ 
8، بخشی از ارتفاعات حمرین را به تصرف 
درآورده و منطقه را پاکسازی کند. در محور 
قائــم 3 )تیــپ 17 علی بن ابی طالب)ع( و 
لشــکر21 حمزه( از دو محــور فرعی، در 
محور اول، نیروها تا ساعت 4 صبح، خود را 
به زیر هدف اصلی )ارتفاع 400 ( رساندند. 
در محــور دوم، نیروهایــی کــه در عمــق 
پیشروی کرده بودند، تا احداث پل بر روی 
دویرج در ساحل شرقی، در پشت رودخانه 
منتظر ماندند، تا اینکه در ســاعت ۵ صبح، 
مهندســی ارتش موفق به احداث پل روی 
رودخانه شــد و با استفاده از این پل به عمق 
منطقه روانه شدند و در کنار نیروهای محور 
اول قائم4 شــش کیلومتر از جاده چمسری 
شــرهانی را تصرف و پاکسازی کردند...  . 
مشکل قائم4 در عبور از رودخانه »دویرج« 
همچنان لاینحل مانده بود... فشــار شدید 
دشمن؛ نبود امکانات و مهمات کافی؛ قطع 
ارتباط دو سوی رودخانه؛ نبود راه تدارکاتی؛ 
غرق شــدن تعدادی از نیروهای خودی در 
رودخانه؛ خیس بودن لباس نیروها؛ سرمای 
شب کوهستان و... . آنچه در این میان برخی 
از مشکلات به ظاهر لاینحل را )مانند عبور 
از رودخانه طغیان کرده دویرج که در مسیر 
خود به ویژه در نقاط کم عرض و کوهستانی، 
با غرشــی رعب انگیز همه چیــز را با خود 
می برد( قابل تحمل می کــرد، توان روحی 
و اراده مردانــی بود که در ســیاهی شــب، 
بــا اتکا به خدا، فقط به انجــام وظیفه خود 
می اندیشیدند. شدت جریان آب را شاید تا 
حدی بتوان از سخنان محسن رخصت طلب 
دریافت: »سرعت و قدرت آب به میزانی بود 
که لوله های قطور فولادی به طول 10 متر و 
قطر 70 ســانتیمتر را که برای ساختن پل به 
منطقه آورده بودند، با خود برده و لوله هایی 
به این عظمت را به هم پیچانده بود. نیروها 
در چنین شــرایطی به آب زدند و فقط خدا 
می داند که چگونه عبور کردند؟!« بعضی ها 
که به داخل آب رفتند، چند صد متر جلوتر، 
خود را به آن طرف رودخانه رســاندند. در 
ابوشهاب فرمانده تیپ14  چنین وضعیتی، 
امام حسین)ع(، به فرمانده محور دستور داد: 
به همه بچه ها بگویید که چه در حال اقامت، 
چه در حال راه رفتن و چه در حال جنگیدن 
و در هر حالی که هستند، نماز صبح خود را 

بخوانند. 
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بایدن  عذرخواهی  پهپادی زلنسکیارتش  ردّ 
رئیس جمهــور آمریکا بار دیگر از رهبران جهــان به دلیل خروج 
واشــنگتن از توافق مهم آب و هوای پاریس 2016 عذرخواهی و 
تأکید کرد، دولت وی به منظور احیای رهبری آمریکا برای مبارزه 
با پدیده جهانی گرمایش زمین تلاش کرده است.بایدن در نشست 
آب و هوای ســازمان ملل در شهر شرم الشیخ در مصر گفت: »ما 
فورا به توافق پاریس بازگشتیم. ما اجلاس های بزرگ آب و هوایی 
تشکیل دادیم، من بابت خروج از این توافق عذرخواهی می کنم. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا در سال 2017 میلادی 
کمی پس از ورودش به کاخ ســفید روند خــروج آمریکا از توافق 

پاریس 2016 را آغاز کرد.«

وزیر دفــاع اوکراین گفت: »کی یف قصــد دارد یک صنعت 
نظامی قدرتمند، از جمله »ارتش هواپیماهای بدون سرنشین« 
ایجاد کند.« »اولکسی رزنیکوف« به رویترز گفت، کشورش 
به دنبال ســاخت توپخانه ای مطابق با استاندارد ناتوست و به 
ســاخت قابلیت های پارازیت پهپاد و ساخت پهپادهای هوا ، 
زیردریایــی و زمینی نیاز دارد. او اینهــا را »آینده جنگ در این 
ســیاره« نامید. وی گفت، اوکراین در حال ســاخت »ارتش 
پهپادها« برای مقاومت در برابر حمله روســیه است. کی یف 
مدعی اســت مســکو موجی از پهپادها را برای ضربه زدن به 

اوکراین به راه انداخته است.

وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی در پاسخ به درخواست کی یف از 
تل آویو برای دریافت گنبد آهنین و ســایر ســامانه ها برای مقابله 
با پهپادهای روســی گفت، اســرائیل به ســادگی توانایی تولید 
سامانه های دفاع هوایی درخواستی اوکراین را ندارد.بنی گانتس، 
گفت: »مقیاس تولید ما برای صادرات کم است. ما پایگاه تولید به 
اندازه کافی بزرگ برای آنچه اوکراین نیاز دارد، نداریم.« او که در 
حال آماده شدن برای کناره گیری از سمتش با روی کارآمدن دولت 
بنیامین نتانیاهوست، گفت: »حتی اگر تصمیم به تغییر سیاست 
گرفته شود، امکان خالی کردن سامانه های پدافند هوایی برای ما 

وجود ندارد.« 

ثمانه اکوان
دبیرگروهبینالملل

غول های فنــاوری و حوزه زیرســاختی و ارتباطی 
آمریکا، به دلیل وســعت و بزرگی اقدامات شــان و 
درآمدهای سرشار حاصل از این اقدامات و قدرت 
ناشی از آن، هم اکنون در رویارویی مستقیم با دولت 
آمریکا قرار دارند. دولت آمریکا وعده داده اســت، 
قوانین ســختگیرانه تری را برای بررســی اقدامات 
این شــرکت ها در خارج از مرزهای آمریکا انجام 
می دهد. یکی از شــرکت ها و افرادی که بر اساس 
سیاست جدید دولت آمریکا بررسی می شود، ایلان 
ماســک و شــرکت توئیتر و همچنین ماهواره های 

اینترنتی استارلینک هستند. 
از زمانــی کــه ایلان ماســک راه هــای خاص 
خود بــرای پایان دادن به بحــران اوکراین را به دنیا 
پیشــنهاد کرد و در انتخابات کنگره نیز از حامیان و 
طرفدارانش خواســت بــه جمهوری خواهان رأی 
دهند، دشــمنی دولت بایدن با او نیــز ابعاد تازه ای 
پیدا کرد. در یک نشســت خبری از بایدن پرسیده 
شد که »آیا فکر می کند ماسک تهدیدی برای امنیت 
ملی اســت و آیا خرید توئیتر با کمک یک شرکت 
عربستانی باید از سوی دولت ایالات متحده بررسی 
شود؟« بایدن گفت: »فکر می کنم همکاری یا روابط 
فنی ایلان ماسک با سایر کشورها قابل بررسی است. 

منظورم این نیست که او اقدام نامناسبی انجام داده یا 
نه، فقط معتقدم این موضوع ارزش آن را دارد که به 
آن نگاهی شود، و تمام چیزی که می خواهم بگویم 

همین است.«
یکی از مســائلی که به نظر دولت بایدن باید در 
زمینه فعالیت توئیتر و ایلان ماســک بررسی شود، 
بررسی ارتباط این شرکت با خاندان سعودی است. 
امیر ولیدبن طــلال، از اعضای خانواده ســلطنتی 
سعودی با خرید 1/89 میلیارد دلار از سهام توئیتر، 
فرصت بهتری را برای مالکیت این شرکت از سوی 
ماسک فراهم آورد. چندی پیش، سرمایه گذاری قابل 
توجه عربســتان در توئیتر توجه یکی از سناتورهای 
حزب دموکرات را به خود جلب کرد و او خواستار 

تحقیقات در این زمینه شد.
از زمــان روی کار آمدن جو بایــدن در آمریکا، 
روابط دولت او با عربستان سعودی به مراتب سردتر 
از معمول بوده و به خصوص دولت سعودی از قبول 
درخواســت او برای افزایــش تولید نفت به منظور 
کاهش بهای آن خودداری ورزیده است. کاخ سفید 
ماه گذشته اعلام کرد، گزارش ها مبنی بر اینکه دولت 
در حال مذاکره برای بررســی شــرایط امنیت ملی 
برخی از سرمایه گذاری های ماسک، از جمله توئیتر 
است، »صحت ندارد.« بر اساس گزارش رسانه ها، 
خرید توئیتر از ســوی ماسک نگرانی هایی را ایجاد 
کرد که او ممکن است با فشار کشورهایی که سعی 
در کنترل اظهارنظرهای برخط دارند، مواجه شود. 
ماسک همچنین مدیرعامل شرکت اینترنتی موشکی 

و ماهواره ای اسپیس ایکس و دیگران است. ماسک 
 پیشــنهاد کرده بــود، تنش بین چیــن و تایوان 

ً
قبلا

می تواند با واگذاری کنترل تایوان به پکن حل شود. 
ماسک همچنین گفت، چین به دنبال تضمینی است 
که او ســرویس اینترنت استارلینک اسپیس ایکس 
را در آنجا ارائه نخواهد کرد. او همچنین پیشــنهاد 
کرده است، اوکراین کریمه را برای همیشه به روسیه 
واگــذار کند. این در حالی اســت که در همان ماه، 
ماســک اعلام کرده بود، دیگــر نمی تواند اینترنت 
ماهواره ای استارلینک را به صورت رایگان در اختیار 
اوکراین قرار دهد. این اقدام موجب عصبانیت شدید 
اوکراین و افزایش تهدیدهــای دولت آمریکا علیه 

ماسک و شرکت استارلینک شد. 

ایــن رویارویــی تنها بــه شــرکت هایی، نظیر 
شــرکت های فناوری ارتباطات و اطلاعات ایلان 
ماسک ختم نمی شــود و در جریان انتخابات سال 
2020 نیــز، دموکرات ها جنگی تمام عیار را علیه 
فیس بوک آغاز کردند که در نهایت منجر به اخراج 
ترامپ از فیس بوک و توئیتر و مقابله با کمپین اخبار 
علیــه دموکرات ها در این فضای مجازی شــد. به 
نظر می رســد، دولت آمریکا به دنبال سیاست های 
جنگ طلبانه و تهاجمی خود در کشــورهای دیگر، 
نظیر روسیه و چین، به شدت به دنبال محدود کردن 
فعالیت شرکت های بزرگ فناوری در این کشورها یا 
استفاده از داده ها و خدمات آنها به منزله ابزار نظامی 

است.

چین مدیر جهان؟

 

 روزنامه »گلوبال تایمز« چین در گزارش 
جالبی بــه نقش جدید چیــن در عرصه 
جهانی اشــاره کرده و نوشته است، پکن 
می تواند نقــش بازیگر بــا ثبات کننده و 
متعادل کننده را در نظم جدید جهانی داشته 
باشــد. این روزنامه در تحلیل خود آورده 
است، چین در لحظه ای که به »لحظه آسیا« 
معروف است و تمایل کل جهان برای نگاه 
به شرق را نشــان می دهد، می تواند مبلغ 
جهانی شــدن باشــد و جهانی شدن را با 
نگاه چینی به کل دنیا معرفی کند. تحلیلگر 
این روزنامه با اشاره به نقش چین در مهار 
کرونا و بیماری کووید19 و همچنین تلاش 
این کشور برای بازسازی اقتصاد خود بعد 
از بحران کرونا، خاطر نشان کرده است، 
تجربیات چیــن از این پس می تواند مورد 
استفاده بســیاری از کشورها باشد و پکن 
می تواند در اجلاس هایــی که هم اکنون 
در منطقه شــرق آســیا برگزار می شود، 
مانند اجلاس آســه آن و اجلاس تغییرات 
محیط زیستی نقش یک بازیگر فعال را در 
این عرصه داشته و به رهبری جهانی در این 
مسائل بیندیشد. چینی ها معتقدند، با افول 
آمریکا در عرصه مدیریت جهان، طی چند 
ســال آینده، »لحظه آسیایی« فرارسیده و 
نگاه ها برای مدیریت جهان به سمت شرق 

آسیا می چرخد. 

دسانتس، رقیب ترامپ در 
انتخابات 2024

»ران دســانتس« فرماندار فلوریدا، چهره 
شناخته شــده نزدیک به دونالد ترامپ و 
رئیس جمهوری  با حمایــت  که  نامزدی 
پیشــین آمریکا در انتخابات میان دوره ای 
هفته گذشــته پیروز شد، رقیب احتمالی 
وی بــرای انتخابــات 2024 اســت. به 
گزارش روزنامــه »نیویورک تایمز«، پس 
از آنکه بسیاری از نامزدهای مورد حمایت 
پیشین  رئیس جمهوری  ترامپ«  »دونالد 
آمریکا در انتخابات میان دوره ای شکست 
خوردند، اکنون وی به »ران دســانتس« 
فرماندار فلوریدا حمله ور شــده اســت.   
این روزنامه در مطلب خود آورده اســت: 
»پس از آنکه دسانتس نامزد مورد حمایت 
ترامپ در انتخابات میــان دوره ای پیروز 
شد، در گردهمایی با حضور حامیانش به 
صورت کاملا عامدانه به نبرد برای ورود 
به کاخ سفید اشــاره کرد.« وی در حالی 
که پرچم آمریکا پشــت سرش برافراشته 
شــده بود، افزود: »ما کارهای بیشــتری 
برای انجــام دادن داریم، ما تــازه نبرد را 
آغــاز کرده ایم.« لذا به نظر می رســد، با 
وجود آنکه ترامپ تنها به پیروزی دسانتس 
برای پست فرمانداری فکر کرده بود، حالا 
نامزد مورد حمایتش بــه رقیب جدی او 
برای انتخابات 2024 تبدیل شده است. 
به گونه ای که ترامــپ اواخر همین هفته 
آشکارا دســانتس را به باد انتقاد گرفت و 
همانگونه که در گذشته مخالفان خود را 
با قلدری خطاب قرار مــی داد، از رقیب 

جدیدش یاد کرد.

پیشخوان

جهان

رسانه های انگلیســی با استناد به داده های اداره 
آمار و بانک مرکزی انگلیس رکودی درازمدت 
را بــرای این کشــور پیش بینــی کردند.پس از 
تابستانی با اقتصاد ضعیف، حالا اقتصاد بریتانیا 
در آســتانه یک رکود طولانی مــدت قرار دارد 
و این در حالی اســت که تهدیدات درباره آغاز 
اعتصابات سراســری نیز در رســانه ها بیش از 
پیش نمودار می شــود. اداره آمار انگلیس روز 
  GDP جمعه اعلام کرد، تولید ناخالص داخلی
از جــولای تا ســپتامبر 0/2 درصد ضعیف تر 
از ســه ماه قبل بود. در مقایسه ای می توان دید، 
اقتصاد آلمان در این دوره به رشد 0/3 درصدی 
دست یافت. مصرف کنندگان بریتانیایی تحت 
تأثیــر تورم بــالا در ماه های تابســتان مصرف 
خود را کاهــش دادند و شــرکت ها هم کمتر 
ســرمایه گذاری کردنــد. اقتصاددانانی که در 
نظرسنجی رویترز شرکت کردند، حتی انتظار 
کاهش شدیدتر 0/۵ درصدی را داشتند. اگر دو 
فصل متوالی با رشــد منفی وجود داشته باشد، 
می توان از رکود صحبت کــرد. بانک مرکزی 
انگلیس به تازگی درباره خطر رکود اقتصادی دو 

ساله هشدار داده است. در این شرایط دولت نیز 
انگلیسی ها را برای ماه های سخت آماده می کند. 
»جرمی هانت« وزیر خزانه داری انگلیس درباره 
ارقام اقتصــادی گفت: »من هیچ توهمی ندارم 
که راه سختی در پیش داریم. اما برای دستیابی 
به رشــد طولانی مدت و پایدار، بایــد تورم را 
کنترل کنیم. راهی جز این وجــود ندارد. نرخ 
تــورم به تازگی بیش از ده درصد بوده که قدرت 
خرید مصرف کنندگان را از بین می برد.« ترس 
از رکــود در انگلیس در حال تبدیل شــدن به 
واقعیت است. به گفته هانت، این شروع دوره ای 
اســت که تورم فزاینده، قبوض بالاتر انرژی و 
نرخ های بهره بر درآمدها تأثیر می گذارد و ما را 
تا پایان سال جاری وارد رکود می کند. در همین 
حــال، اتحادیه »خدمات عمومــی و تجاری« 
)پی سی اس( که یکی از بزرگ ترین اتحادیه های 
انگلیس اســت، اعلام کرد، بیش از 126 حوزه 
به حد نصاب قانونی برای اعتصاب رســیده  و 
مشــاغلی از جمله مســئولان آزمون رانندگی 
و مقامات پلیس مرزی را شــامل می شــود و 

اعتصاب تداوم خواهد داشت.

   تحلیل    

رکود  طولانی
پیش بینی ها درباره اقتصاد انگلیس چه می گوید؟

   پنجره    

جنگ تجاری
آماده باش اروپا برای تقابل جدید با آمریکا

پس از آنکه واشــنگتن قانون کاهش تورم را 
با هدف کمک به تولید ملی خودش به تأیید 
رساند، حالا اتحادیه اروپا در تدارک جنگ 

تجاری جدید با ایالات متحده است.
 شــاید در طول جنگ اوکرایــن، توجه 
چندانــی به مســئله جنگ تجــاری آمریکا 
با اروپا نشــده باشــد؛ اما ایالات متحده در 
طول جنگ اوکراین با بســتن راه های انتقال 
گاز روســیه به کشــورهای اروپایی و به ویژه 
آلمان، نشان داد به سمت یک جنگ تجاری 
تمام عیار با اروپا می رود.  دولت بایدن حالا 
تلاش دارد به جز اســتفاده از جنگ اوکراین 
بــرای قطــع ارتباطــات اقتصــادی اروپا و 
روســیه، این بار میدان جنگ اقتصادی را از 
جای دیگری باز کنــد که قانون کاهش تورم 
 این میــدان را علیه اروپا باز 

ً
 در آمریکا دقیقا

می کند.
 بر  اســاس این قانون، مقامــات آمریکایی 
قرار اســت حدود 400 میلیــارد دلار برای 
سیاست های آب و هوایی و انرژی اختصاص 
دهند. این روزنامه نوشت، این قانون به ویژه 

انتقال به انرژی ســبز را ترویج می کند و در 
نتیجه بر بخــش خودروســازی اروپا تأثیر 
می گذارد که در کشــورهایی، مانند آلمان و 
فرانسه بسیار مهم است. کمیسیون اروپا معتقد 
است، برنامه های جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا برای ترویــج خودروهای الکتریکی 
علیــه تولیدکنندگان خارجــی تبعیض آمیز 

است.
به ویژه، طبق ســندی که با آژانس خبری 
ای اف ای به اشــتراک گذاشته شد، بروکسل 
دربــاره 9 ماده از اعتبــارات مالیاتی نگرانی 
دارد. هفته گذشته نمایندگان اتحادیه اروپا و 
 آمریکا جلسه ای داشتند که بدون نتیجه به پایان

 رسید.
 مذاکره کنندگان اروپایی معتقدند، قانون 
ارائه شده از ســوی واشنگتن غیر قابل قبول 
اســت. با این حال، به نظر می رســد آمریکا 
برای جبران عقب ماندگی خــود در عرصه 
اقتصادی تلاش دارد جلوی رشــد ســریع 
اقتصادی کشورهایی، نظیر چین و روسیه یا 

کشورهای متحد اروپایی اش را بگیرد.

ویی با غول های فناوری ویار ر
سیاست خارجی آمریکا چگونه شرکت های بزرگ فناوری را در مقابل دولت بایدن قرار داد؟
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سیاست
۶

خ ارزبازار  کنترل نر
 با تقویت پول ملی 

 رحمان سعادت، عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

 هدف اغتشاشات 
فشارهای اقتصادی 

 
اگر چه اتاق فرمان اغتشاشات خیابانی اخیر 
از خارج از ایران اداره و مدیریت می شود، 
 همه جناح های سیاسی در داخل و 

ً
اما تقریبا

خارج ایران معتقدند این اعتراضات منجر 
به تغییر سیاسی در ایران نخواهد شد. حتی 
سرسخت ترین دشــمنان ایران که زمانی 
برای پایان نظام اســلامی در ایران تاریخ و 
زمان تعیین می کردند، امروز در علن و خفا 
اعتراف کرده و می دانند که این اغتشاشات 
و آشــوب ها امکان و توانایی تغییر در نظام 
سیاسی ایران را نخواهند داشت؛ اما سؤال 
مهم پیش روی ما این است که اثر و هدف 

این اعتراضات و اغتشاشات چیست؟
به اعتقاد شــخصی من، بیــش از 90 
درصــد از اعتراضــات یــا به بیــان بهتر 
نارضایتی های موجود ریشه های اقتصادی 
داردـ اگر چه بیان این حرف خیلی مطلق 
اســت؛ در حالی که در علوم انسانی نباید 
مطلق صحبت کردـ در واقع، ریشــه های 
این مسئله نیز در پدیده ای با عنوان سقوط 
ارزش پول ملی خلاصه می شود. به عبارت 
ساده تر، اگر امروز مانند سال 1392 پراید 
16 میلیون تومان و دلار 3 هزار تومان بود، 
حجم مهمــی از ایــن نارضایتی ها ایجاد 
نمی شد. با وجود تمام تلاشی که دشمنان 
ما علیه کشورمان انجام داده و هزینه هایی 
که در راســتای ناامن کردن ایران می کنند، 
باید ریشه آن را در اقتصاد و سقوط ارزش 
 به حوزه 

ً
پول ملی جست وجو کرد که کاملا

 
ً
نظام پولی ـ مالی ما که یک موضوع کاملا

داخلی است، مربوط می شود.
اگر چــه همه و حتی سرســخت ترین 
دشمنان ما نیز می دانند این اعتراضات منجر 
به تغییر سیاســی در ایران نخواهد شد؛ اما 
 میوه ای خواهد داشت که این میوه در 

ً
طبیعتا

بروکسل و واشنگتن چیده خواهد شد. همه 
می دانیم آنچه امروز در کف خیابان های ما 
رقم می خورد، منجر به افزایش فشارهای 
اقتصادی و تشــدید تحریم ها خواهد شد؛ 
چرا که هدف اصلی دشــمن فروپاشــی 
اقتصادی و چیدن میوه های این ناآرامی ها 
در بروکسل و واشنگتن در قالب تحریم های 
جدید و تحت فشار قرار دادن بیشتر اقتصاد 
ایران اســت. رســانه های فارســی زبان و 
ایرانیانی که با این نگاه همکاری می کنند، 
منافع شــان در این راســتا قرار دارد؛ یعنی 
حتی به فرض وجود یک باور در دشمنی این 
افراد با جمهوری اسلامی، آنها با بدتر شدن 
اوضاع اقتصادی در ایــران ـ یعنی افزایش 
تحریم ها و فشار اقتصادی ـ کار خودشان را 
بهتر انجام داده و به هدف شان رسیده اند و 
دستمزدهای بالاتری دریافت خواهند کرد. 
در واقع، امروز منافع ایرانیانی که علیه کشور 
فعالیت می کنند، نقطه مقابل منافع عموم 
مردم ایران است؛ چرا که هر چه فشارهای 
اقتصادی بیشــتر شــده و این آشوب ها و 
اغتشاشات نتایج اقتصادی بیشتری داشته 
باشــند، آنها نیز به هدف خــود نزدیک تر 
می شــوند؛ چرا که نتیجه نهایی تداوم این 
آشــوب ها فشار اقتصادی بیشــتر به مردم 
ایران است. برای نمونه، فرض کنید تجار 
ما با زحمت فراوان طی یک ســال گذشته 
گروه های تجاری را از کشورهای مختلف 
برای خرید کالا و افزایش مبادلات تجاری 
به ایران دعوت کرده انــد؛ اما تصاویری از 
ایران مخابره می شود که ایران را آشوب زده 
و درگیر اغتشاشات داخلی نشان می دهد؛ 
تصاویــری که ایــران را میــدان جنگ و 

نامناسب برای سرمایه گذاری است.

 بارهــا دو عبارت »عرضــه« و »تقاضا« 
ً
حتمــا

را شــنیده اید. اینکه برخی می گویند در اقتصاد 
 
ً
همه چیز مبتنی بر این دو شکل می گیرد و اصلا

اقتصاد همین دو عبارت عرضه و تقاضاســت، 
عبارت ملمــوس و پرتکراری اســت. از طرفی 
می دانیــم وقتی تقاضاهای جدیــدی در جامعه 
ایجاد می شود، باید میزان تولیدات نیز متناسب 
با آن افزایش پیدا کند تا بتواند این تقاضاها را در 
طرف عرضه پاسخ داده و به اصطلاح در اقتصاد 
تعادل ایجاد شود. برای همین، با افزایش درآمد 
سرانه جامعه و به اصطلاح خودمانی بهتر شدن 
وضعیت اقتصادی مردم مصرف کالا و خدمت 
نیز افزایش یافته و ایــن، یعنی باید طرف عرضه 

)تولید کالا و خدمت( تولید بیشتری انجام دهد. 
در اینجــا می خواهیم تقاضا را تعریف کنیم. 
اینکه چگونه در اقتصاد یک تقاضای جدید ایجاد 
می شود؟ به لحاظ لغوی شاید »تقاضا« مترادف با 
»نیاز« باشد، چرا که تا وقتی نیازی شکل نگیرد، 
 تقاضایی نیز ایجاد نخواهد شــد؛ اما آیا 

ً
طبیعتا

 هر نیازی به تقاضا منجر خواهد شد؟
ً
لزوما

فرض کنید کفش شما پاره شده است و شما 
کفش دیگری ندارید. در اینجا شما به یک کفش 
 شــما وارد بازار 

ً
جدید نیــاز دارید؛ اما آیا حتما

کفش شده و متقاضی خرید کفش خواهید بود؟
این اتفاق فقط در صورتی رخ خواهد داد که 
امکان پوشــش مالی نیاز خود را داشــته باشید؛ 

یعنی یک نیاز تنها در صورت تأمین مالی به تقاضا 
تبدیل خواهد شــد. اما اگر شما به کفش جدید 
نیاز داشته و پول کافی برای خرید کفش جدید را 
نداشته باشید، با وجود نیازتان به کفش وارد بازار 
کفش )به عنوان متقاضی خرید کفش( نخواهید 

شد. 
نیازها الزامات اساســی برای وجود و بقای 
انسان ها هستند؛ برای نمونه، غذا، لباس و مسکن 
جزء نیازهای اساســی به شمار می آیند. امروزه، 
آمــوزش و پرورش و بهداشــت و درمان بخش 
توســعه یافته نیز از نیازهای اساســی هستند. به 
طور کلی، محصولاتی کــه در طبقه نیازها قرار 
می گیرند، به فشار یا تبلیغ و بازاریابی برای فروش 

نیازی ندارند؛ زیرا مشتریان این کالاها و خدمات 
خودشان اقدام به خرید آنها می کنند. این نیازها 
 باید منجر به تقاضا شــوند. برای نمونه 

ً
اصــولا

 اساسی و البته 
ً
دارو نیازی اســت که چون کاملا

ضروری است و کسی برای لذت، تفریح یا از سر 
اختیار و انتخاب یا مواردی از این قبیل متقاضی 
استفاده از دارو نیست؛ بنابراین، نیاز به کالایی، 
مانند دارو باید منجر به تقاضا شــود در غیر این 
صــورت در زندگی فرد اخلال ایجاد می شــود. 
 
ً
برای همین است که در بسیاری از کشورها مثلا
مسائل مربوط به درمان و دارو از یارانه های دولتی 
بهره می برند تا کمک شــود تمام نیازها به تقاضا 

منتهی شود.

 آیا هر نیازی در اقتصاد 
به تقاضا منجر می شود؟

   افزوده    

عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان گفت: »یکی از 
راهبردهای مهم برای کنتــرل نرخ ارز و جلوگیری 
از جهش های یکبــاره ارز، تقویت ارزش پول ملی 
اســت؛ چرا که افزایش ارزش پــول ملی منجر به 
قدرت گرفتن اعتماد و افزایش اطمینان مردم نسبت 

به اقتصاد و آینده اقتصاد کشور می شود.«
به گــزارش صبح صــادق، رحمان ســعادت، 
اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشــگاه ســمنان 
در گفت وگــو با صبح صادق بــه مؤلفه های مهم و 
تأثیرگذار در افزایش یا کاهش نرخ ارز اشاره کرد و 
در این باره گفت: »متغیرهای زیادی بر روی نرخ ارز 
اثرگذار است؛ به همین دلیل نمی توان این مسئله را 
فارغ از تحلیل سایر متغیرها و به صورت یک سویه 
 یک موضوع را عامل 

ً
و نقطه ای تحلیل کرد و صرفا

تأثیرگذار بر افزایش یا کاهش نرخ ارز دانســت. از 
ســوی دیگر، نرخ ارز موضوعی نیســت که دولت 
بتواند به صورت دستوری آن را تعیین کند؛ چرا که 
در صورت رقم خوردن چنین اتفاقی سایر متغیرهای 
کلان اقتصادی نیز تحت تأثیرات سوء این موضوع 

قرار می گیرند.«
وی در پاســخ به این پرســش که در یک ســال 
گذشــته درصد افزایش نرخ ارز نسبت به دوره های 
قبلی چنــدان زیاد نبوده، گفت: »اگــر دولت آقای 
رئیســی تا پایان چهار ســال اول دولت خود بتواند 
این رقم را ثابت نگه دارد، عملکرد و دستاورد قابل 
قبولــی در کارنامه ارزی خود بــه جا می گذارد؛ در 
غیر این صورت نمی تــوان نمره مثبتی به دولت داد 
یا عملکرد ارزی این دولت را متمایز از دولت های 

دیگر دانست.«
 در 

ً
سعادت در این باره خاطر نشان کرد: »اصولا

ایران دولت ها دو دوره روی کار هســتند. به تجربه 
ثابت شده اســت در دولت اول نرخ تورم و نرخ ارز 
پایین نگاه داشته می شــود، اما در دولت دوم فنروار 
بالا مــی رود و جهش های بزرگی اتفــاق می افتد. 
اگر دولــت در این دوره و دوره بعــدی در صورتی 
که منتخب مردم باشــد، بتواند نرخ ارز شــناور را 
به صورتی غیر دســتوری، اما متناسب با تغییرات 
اقتصادی و متغیرهای مهم تأثیرگذار در کلان اقتصاد 
 در این حوزه عملکرد قابل 

ً
شــناور نگاه دارد، قطعا

قبولی خواهد داشت و نمره خوبی بابت نوع درست 
مدیریت دریافت می کند.«

این استاد اقتصاد در ادامه خاطرنشان کرد: »آنچه 
در خصوص تعیین نرخ ارز حائز اهمیت است، این 
است که مســئولان در موضوع مهمی چون تعیین 
نرخ ارز بایــد موضوعاتی، چــون بازارها و نبض 
شــاخص های کلان اقتصادی و تجــاری را ملاک 

عمل قرار دهند؛ چرا که نرخ ارز باید متناسب با آنچه 
در دنیای واقعی و اقتصاد کشور می گذرد، به صورت 
شناور تعیین شود، البته متناسب با عرضه و تقاضا این 
اتفاق به خودی خود می افتد و قیمت مناسب بدون 
هر گونه ورود دستوری دولت یا بانک مرکزی محقق 

می شود.«
عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان در خصوص 
سیاست های بانک مرکزی در خصوص معاملات 
ارزی تصریح کرد: »راهبردهای درست و هدفمند 
می توانند سمت و ســوی بازار ارز، نرخ ارز و آنچه 
را که بر این مؤلفه بســیار مهم تأثیرگذار است، به 
طریق درســت هدایت کند. برای نمونه، راه اندازی 
بازار توافقی و معامله توافقی ارز بین صادرکننده و 
واردکننده یکی از این موارد اســت؛ چرا که قطع به 
یقین با سیاســت گذاری های درست، میل و رغبت 
صادرکننده نسبت به عرضه اولیه و تأمین نیاز ارزی 
واردکننــده به ارز مورد نظــر افزایش می یابد، پس 
می توان امیدوار بود دولت سیزدهم و بانک مرکزی 
با تداوم راهبردهای درســت، اقتصاد ایران را از این 

گرداب خارج کند.«
سعادت معتقد است: »یکی از مسائل تأثیرگذار 
و بســیار مهم بر افزایش نرخ ارز، افزایش تقاضای 
 تقاضای کاذب 

ً
موجود در جامعه اســت که قطعــا

نقش قابل توجهی در مجموع این تقاضا دارد. برخی 
رســانه ها و مردم از این موضوع سخن می گویند که 
ممکن اســت به خانواده هایی که با کارت ملی ارز 
دریافت می کنند، بعد از این یارانه داده نشــود. این 
موضوع از یک منظر راهبرد بســیار خوبی اســت؛ 
چرا که برخی سوداگران که نیاز مبرمی برای خرید 
ارز ندارند کارت ملی مردم، به ویژه قشــر ضعیف 
جامعه را جمع آوری کرده و در ازای پرداخت مبلغ 
ناچیزی با کارت ملی و شناسایی آنها دو هزار دلار 
دریافت می کنند. همین موضوع تقاضای ارز در بازار 

را افزایش می دهد.«
این کارشــناس اقتصــادی در این بــاره خاطر 
نشــان کرد: »در هیچ جای دنیا ارز به این شــکل 

به مردم در صف های طولانی داده نمی شــود. ارز 
برای مصارف مشــخصی با ارائه مدارک مستدل 
مبنی بر سفر خارجی یا ســفر برای درمان بیماری 
یا دانشــجویی و... داده می شود؛ به همین دلیل این 
موضوع اگر با آگاهی دهی به جامعه، به ویژه قشــر 
ضعیف دنبال شــود و آنها بداننــد در ازای دریافت 
مبلغی ناچیز ممکن است از دریافت یارانه محروم 
 از تقاضای خود صرف نظر می کنند. 

ً
شوند، طبیعتا

ضمن اینکه ناخواسته به دام دلالانی می افتند که با 
افزایش تقاضای ارز، منجر به گرانی ارز و به تبع آن 
افزایش نرخ تورم می شوند که به زیان اقتصاد کشور 
 هرگز کارت 

ً
و مردم ضعیف جامعه اســت، قطعــا

شناسایی خود را در اختیار دلالان و سفته بازان قرار 
نمی دهند.«

این اســتاد اقتصاد در خصوص اهمیت کنترل 
انتظارات تورمی در اقتصاد ایران و تأثیر این موضوع 
روی افزایــش نرخ ارز به صبح صادق گفت: »یکی 
از موضوعات مهمی که به عنوان نوسان تأثیرگذاری 
روی نرخ ارز مشهود است، بحث انتظارات تورمی 
است که دولت باید روی این مسئله درست بیندیشد 
و با رفتار درست سیاسی و اقتصادی مانع از افزایش 
انتظارات تورمی شود. این موضوع از این نظر حائز 
اهمیت اســت؛ چرا که افزایــش انتظارات تورمی 
ناشی از نبود اعتماد به سیاست گذاری های اقتصادی 
و آینده اقتصاد اســت؛ لذا تأثیر منفی روی عملکرد 
اقتصاد کلان کشور می گذارد. از این نظر دولت باید 
مراقب شوک های اســمی و حقیقی و غیر حقیقی 
اعم از اینکه این شــوک ها در داخل کشــور ایجاد 
می شود یا از آن سوی مرزها برای تأثیرگذاری منفی 
روی اقتصاد ایران برنامه ریزی شده و هدفمند دنبال 

می شود، باشد.«
وی در این باره افزود: »یکی از راهبردهای مهم 
برای کنتــرل نرخ ارز و جلوگیــری از افزایش های 
یکباره آن، تقویت پول ملی اســت؛ چرا که افزایش 
قدرت پــول ملی منجر به قــدرت گرفتن اعتماد و 
افزایــش اطمینان مردم نســبت به اقتصــاد و آینده 

اقتصاد کشور می شود، از این جهت سرمایه ها برای 
اطمینان یافتن از حفظ ارزش خود راهی بازارهای 
سوداگری مانند خرید دلار و سکه نمی شوند؛ بلکه 

در فعالیت های مولد حاضر می شوند.«
ســعادت در این باره خاطر نشــان کــرد: »در 
صورتی کــه پول ملی تضعیف شــود، نااطمینانی 
نســبت به آینده اقتصاد موج می زند؛ به همین دلیل 
شــاهد میل و رغبت بیشــتر به ســرمایه گذاری در 
دلار و خریــد ارزهای خارجی معتبر هســتیم. از 
سوی دیگر، افزایش نرخ ارز منجر به گران تر شدن 
نهاده های وارداتی می شود که این موضوع اثر سوئی 
روی افزایش قیمت ها دارد و طبقه متوسط و ضعیف 

جامعه را بیش از پیش تحت تأثیر قرار می دهد.«
رحمان سعادت در خصوص اهمیت مسئله رونق 
تولید و رابطه آن با کاهش نــرخ ارزهای خارجی، 
افــزود: »اقتصاد ایــران، امروز از کاهــش تولید و 
بی اعتنایی نسبت به تولید رنج می برد؛ در حالی که 
رهبر معظم انقلاب سال هاست به دلیل حساسیت 
موضوع تولید و اثرات مثبتی که روی جامعه و اقتصاد 
دارد، بر این موضوع تأکید دارند؛ اما متأســفانه در 
این موضوع به شــدت کم کاری شــده است. اگر 
سیاســت گذاری های دولت ها درست بوده باشد به 
معنای نفس کشیدن در فضای اقتصادی با تولید فعال 
است؛ در حالی که متأسفانه در ایران سیاست های 
مبهمی را که از فعالیت های مولد سخن می گوید و 
بسیار شعار می دهد، بارها شنیده ایم؛ اما خبری از 

عمل به آنها نیست.«
وی در پایــان این گفت وگو خاطرنشــان کرد: 
»اثرات کاهش ارزش پول ملی به ســرعت خودش 
را در از دســت رفتن و کاهش تولید نشان می دهد؛ 
به این دلیل، دولت باید روی افزایش قدرت و ارزش 
پول ملی برنامه ریزی کند تا بتوان با یک برنامه ریزی 
درســت هم تولید را رونق داد و هم از اثرات زیانبار 
افزایــش نــرخ ارز بــر اقتصاد و معیشــت مردم و 

گرانی های روزافزون جلوگیری کرد.«

گروه اقتصاد
صبحصادق

یادداشت

احمد صالحی
پژوهشگراقتصادی
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سیاست
۷

علیرضا رضا نژاد
کارشناسعلومدینی

فرزند علامه محمدحسین طباطبایی)ره( می گوید: »پدر بیشتر 
از همه به تلاش و تحقیق توصیه می کرد. خودش در تمام طول 
ســال، فقط یک روز عاشــورا را تعطیل می کرد و در بقیه ایام، 
چهارده تا شانزده ساعت مشغول تحصیل، تحقیق و تعلیم بود 
و هرگز احساس خستگی نمی کرد. بزرگ ترین نصیحتش این 
بود که حق را به مردم بشناسانید، آن  هم به طور استدلال و حق 
کسی را ضایع نکنید.« یکی دیگر از نزدیکان علامه می گوید: 
»در کارهای علمی خود بیشتر فکر می کردند و مطالعه زیادی 
روی کتب مختلف نداشتند، بدین جهت در کتابخانه شان خیلی 

کتاب انباشته نبود.«

 یکــی از مباحثی که  پس از انقلاب در ادبیات 
سیاسی شیعیان دوباره جان گرفت حفظ »نظام 
اسلامی« است. امام خمینی)ره( در سه بخش 
کلی درباره نظام اســلامی ســخن می گویند: 
»اول: حفظ اســلام به طور کلــی اعم از قرآن، 
سنت و سیره اهل  بیت)ع(؛ دوم: حفظ جان و 
مال مسلمانان؛ سوم: حفظ حکومت اسلامی«. 
مورد اول و دوم به مرزهای جغرافیایی محدود 
نمی شــود، اما مورد ســوم در مرزها محدود 
اســت. در کل، حفظ نظام اســلامی به معنای 
پیکره اســلام، اعم از اصول و فروع دین، قرآن 
و اهل بیت)ع( و مسلمانان، حکومت اسلامی 
و دستاوردهای مادی و معنوی آن است. در این 
تعریف کلی، حکومت اسلامی جزئی از آن کل 
است و نسبتش عموم و خصوص مطلق است 

که نظام اسلامی هم خوانده می شود. 

موضوع حفظ نظام اسلامی به معنای عام  در 
سنت و ســیره دیده می شود.در خصوص نظام 
اسلامی که گفتیم به معنای تمام دستاوردهای 
معنوی و مادی اســت و با زحمــت و تلاش 
هزاران انســان، از جمله انبیا و اولیا به دســت 
آمده، هیچ موضوعی ارجحیت نــدارد؛ زیرا 
نظام اســلامی ما به ازای خارجی ندارد. یعنی 
نمی  شود نظام اسلامی نباشد و به جای آن نظام 
دیگری باشــد؛ زیرا هر چه بیاید نظام اسلامی 
نیست. به همین دلیل برای حفظ این دستاورد 
باید تلاش کرد و نمی توان با بهانه های واهی و 

به راحتی آن  را از دست داد.
 در مورد حکومت اسلامی هم همین اصل 
وجود دارد؛ یعنی برای حفظ حکومت اسلامی 
که جزئی از نظام جامع اســلامی است، باید 
تلاش کرد و اینکــه می گویند حفظ حکومت 
اســلامی بر جان امام معصوم ارجحیت دارد، 
معطوف به همین اصل و اهمیت اســت. کما 
اینکه تمام معصومین برای نظام جامع اسلامی 
و حفظ جان و مال مسلمانان خود را فدا کردند 
و حتی ظلم را به  جان خریدند. اینجاســت که 

می گوییــم حتی امام معصــوم)ع( خود را فدا 
می کند تا این نظام جامع اسلامی بماند.

 البتــه حــدود و ثغور بحث نــزد اهل فکر 
مشــخص است؛ یعنی نباید حواشــی را وارد 
بحث کنیــم. مثل این اشــکال که اگــر امام 
معصوم به شــهادت برســد، پس زمین بدون 
امام می ماند! این اشکال با ذات بحث منافات 
دارد. آیا می شــود یک امام معصوم برای حفظ 
 نظام خود را فدا کند، ولی برای بقای نظام فکر

 نکند؟! 
امام خمینی)ره( در اول فروردین ماه ســال 
1362 در بخشــی از ســخنان خود در جمع 
مسئولان نظام می گویند: »... حفظ جمهوری 
اســلامی از حفظ یک نفر ولو امام عصر)عج( 
باشد اهمیتش بیشتر اســت؛ برای اینکه امام 
عصر)عــج( هم خودش را فــدا می  کند برای 
اســلام و همه انبیا از صدر عالــم تا حالا که 
آمدند، برای کلمه حق و برای دین خدا مجاهده 
کردند و خودشــان را فــدا کردند.«)صحیفه 
امــام، ج1۵، ص36۵( همچنیــن می گویند: 
»حکومت که شعبه ای از ولایت مطلقه رسول 

الله)ص( اســت، یکی از احکام اولیه اســلام 
است و مقدم بر تمام احکام فرعیه حتی نماز و 
روزه و حج است.« امام راحل تأکید می کنند: 
»مســئله حفظ نظام جمهوری اسلامی از اهمّ 
واجبات عقلی و شــرعی اســت که هیچ چیز 
بــه آن مزاحمت نمی کند.« در ایــن بیان امام 
خمینی)ره( حکومت اســلامی در راســتای 
نظام جامع اسلامی قرار دارد و حفاظت از آن، 
اوجب واجبات اســت. در این محافظت هیچ 
مناسبت و رفاقتی نباید در اولویت قرار بگیرد و 
حکومت را دچار خدشه کند. حال باید پرسید 

مسئول شناخت مراتب این وجوب کیست؟
وقتی امام راحل ولی فقیه را پاســدار نظام و 
حکومت اسلامی دانســت و بر آن تأکید کرد 
دلیلش توان تشــخیص همین اولویت ها بود؛ 
زیرا فقط یک مجتهد جامع الشــرایط می تواند 
اهم و فــی الاهم کند و مراتــب و تکالیف را 
بشناسد. در نبود ولی فقیه هر کسی تشخیصی 
دارد و فکر می کند آن تشخیص درست است؛ 
در حالی که می تواند مضر بر نظام اســلامی و 

حکومتش باشد.

 وجوب حفظ نظام اسلامی 
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیرگروهمعارف

 مجاهد راه حق
سلوک

 فقه و سبک زندگی
راهنما

آیت الله علی اکبر رشــاد: قله علوم حوزوی »فقه« است؛ علت 
اینکه فقه را قله می انگارند، این اســت که فقه کارکرد بی بدیلی 
در هویت ســازی و تولید ســبک زندگی دارد. فقه را از زندگی 
مسلمانان برداریم، مسلمانی با غیرمسلمانی فرق نمی دهد. فقه به 
زندگی مسلمان هویت می دهد. فقه سبک زندگی می سازد. اینکه 
بعد از انقلاب فقه این قدر دشمن دارد، برای این است که غرب و 
غرب زده ها می خواهند سبک زندگی غربی را بر ما مسلط کنند و 
فقه مانع است؛ چون فقه سبک زندگی خاصی را برای مسلمانان 
ایفا می کند. این نقش بی بدیل فقه باعث شده است در قله دروس 

حوزه قرار بگیرد.

 امر به  معروف
احکام

پرسش: آیا در مواردی که راه جلوگیری از وقوع منکر منحصر 
به ایجاد مانع بین فعل حرام و فاعل آن، و آن هم متوقف بر کتک 
زدن وی یا زندانی کردن و سخت گرفتن بر او یا تصرف در اموال 
وی هرچند با تلف کردن آن باشد، می توان بدون کسب اجازه از 

حاکم، اقدام به آن از باب نهی از منکر کرد؟

پاسخ: این موضوع حالات و موارد مختلفی دارد. به طور 
کلــی، مراتب امر به معروف و نهی از منکر، اگر متوقف بر 
تصرّف در نفس یا مال کســی که فعل حرام را به جا آورده 
نباشد، احتیاج به کســب اجازه از کسی ندارد؛ بلکه این 
مقدار بر همه مکلفان واجب اســت. ولی مواردی که امر 
به معروف و نهی از منکر متوقف بر چیزی بیشــتر از امر و 
نهی زبانی باشد، اگر در ســرزمینی باشد که دارای نظام و 
حکومت اســلامی است و به این فریضه اسلامی اهمیت 
داده می شــود، احتیاج به اذن حاکم و مسئولان ذی ربط و 

پلیس محلی و دادگاه های صالح دارد.
 

اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱۰۵۵

هدایت انسان ها

 

آنچه در قرآن بســیار به آن اشاره شده، 
ابــلاغ پیام هایی از طــرف خداوند به 
انســان ها برای هدایت ایشــان است. 
حال سؤال این اســت که در هدایت تا 
کجا می توان از ابلاغ، نصیحت، پند و 
اندرز اســتفاده کرد و آیا حدی برای آن 
تعیین شده است یا نه؟ خداوند در قرآن 
می فرماید: »و همه را پیشوایانی ساختیم 
که به امر مــا هدایت می کردند و انجام 
دادن کارهای نیک و برپای داشتن نماز و 
دادن زکات را به آنها وحی کردیم و همه 
پرستنده ما بودند.«)انبیا/37( همچنین 
از زبان حضرت نوح)ع( می شنویم که 
تِ 
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شما می رسانم، و برای شما خیرخواهی 
می کنــم و از ســوی خــدا حقایقی را 
می دانم که شما نمی دانید.)اعراف/62( 
و آیات بســیاری مانند آیه ۵7 در سوره 
یونس که نشان از اهمیت موضوع ابلاغ 
پیام و رســالت جهت هدایت است که 
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و  )اعــراف/68( کلمه هــای »نصح« 
»موعظه« در آیات فوق و آیات مشــابه 
نیز به خیرخواهــی، خلوص و محبت 
اشــاره دارد. شــاید معنای این کلمه را 
با نگاهی به آیه 63 ســوره اعراف بهتر 
درک کنیم. آنجایی کــه حضرت نوح 
می گوید: »آیا تعجب کرده و در نظر شما 
شگفت انگیز است که مردی از خودتان 
از جانب خدا به یادآوری شما فرستاده 
شده تا مگر شــما را )از عذاب قیامت( 
بترساند و تا پرهیزکار شوید و باشد که 
مورد لطف خدا گردید؟« انگار مردم آن 
زمان دلسوزی برای خود ندیده بودند و 
از اینکه کسی خود را دلسوز آنان معرفی 
می کرد، تعجب کــرده بودند. این خود 
نشان از این دارد که پیامبران الهی با چه 
وضعیتی در فرهنگ و اخلاق و ســبک 
زندگی جوامع برخورد داشــتند. پس 
از این دلســوزی با موعظه، خداوند امر 
به »تنذیر« می فرماید که به  معنای خبر 
دادن مردم از آینده ای سخت است. در 
این مورد هم آیات زیادی در قرآن آمده 
نَاکَ 

ْ
رْسَــل

َ
اســت که می فرماید: »وَ مَا أ

ــرًا وَ نَذِیرًا«)فرقــان/۵6(؛ اما 
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در کنــار آیاتی که به موعظه و نصیحت 
امر می فرمایــد، آیاتی آمده اســت که 
امر به توقف در دلســوزی برای برخی 
از مــردم دارد. در قــرآن آیاتــی وجود 
دارد کــه نگرانی خداوند را درباره جان 
پیامبــر)ص( به ما می فهمانــد. پیامبر 
اســلام)ص( آنقدر دلســوز و تلاشگر 
اســت که خداوند او را از دلسوزی زیاد 
برای افراد  کوردل منع می فرماید. در آیه 
8 سوره فاطر آمده است: »خداوند هر 
کس را بخواهد گمراه می ســازد و هر 
کس را بخواهــد هدایت می کند؛ پس 
جانت به خاطر شــدت تأسف بر آنان 
از دســت نرود؛ خداوند به آنچه انجام 
می دهند داناست!« اما این تلاش پیامبر 
رحمت)ص( برای رســاندن پیامش به 
همه انسان ها هم بود. به عبارتی، ایشان 
خــود را موظف می دانســتند که همه 
انسان ها را تفهیم کنند تا کسی نباشد که 
آیات الهی را نشــنیده باشد و از رفتن به 

سمت نور الهی باز ماند.

دین

آیه
در چندین آیه از قرآن کریــم واژه »صدر« به کار 
رفته اســت که مفسران فرمودند، »صدر کنایه از 
قلب اســت« و معتقدند مقصود از صدر همان 
قلوب عباد اســت. در سوره انشراح هم به کلمه 
صدر اشاره شده است. این سوره را زیاد بخوانید؛ 
چون باعث آرامش می شــود و اضطــراب را از 
دل انســان می برد و باعث گشایش سینه است. 
انسانی که همیشه مشــغول ذکر باشد، قلبش 
تاریک و متوقف نمی شود. قلب محل ورود 
معارف الهیه است و مانند ظرفی است که 
مظروف باید در آن قرار بگیرد. سه قسم 
قلب داریم: قسم اول قلبی که ایمان در 
آن است. قسم دوم قلبی که کفر و نفاق 
در آن اســت و قسم سوم قلبی است که 
هم ایمان و هم نفاق در آن گرفته است و 
این قسم از قلب نمی تواند خدا را اختیار 
کند. اگــر معارف الهــی در قلب قرار 

بگیرند، فتح صورت می گیرد و پس از آن توسعه 
می یابد و شــرح صدر پیدا می کند. هیچ چیزی 
غیر از معارف الهیه نباید در این قلب قرار بگیرد. 
از پیامبر)ص( ســؤال شد شرح صدر چیست؟ 
پیامبر )ص( فرمودند، نوری است که خدا در قلب 
مؤمن قرار می دهد و منجر به پیدایش شرح صدر 

می شود. 
نشانه های شرح صدر؛ اول، دلبسته دنیا نبودن 
است؛ چون دل بستگی به دنیا عاقبت به خیری را 

از انسان می گیرد.
دوم، رو به سوی آخرت آوردن است. سوم، قبل 
از آنکه مرگ فرا برسد، برای مرگ آماده هستند. 
قرآن کریم می فرماید: »والعصر ان الانسان لفی 
خســر...« جنس این انسان در خســران و زیان 
بودن هست به حکم انسان بودن. »الا الذین آمنوا 
و عملــو الصالحات و تواصــوا بالحق و تواصوا 
بالصبر«؛ همه در خسران و زیان هستند مگر اینکه 

عقل شان به رشد و کمال و تعالی برسد و اموری در 
او متجلی شود و اگر کسی عقلش به آن روشنایی 
 قلبش دچار خفض و تاریکی 

ً
نرسیده باشد، حتما

 دچار غفلت هست و 
ً
دنیا شــده اســت و طبیعتا

در غفلت زندگی می کند و می میرد. افرادی هم 
هستند که در غفلت مبتلا به جهل مرکب هستند و 
هدایت بر آنها کارساز نیست. مانند خانه ویرانه ای 
که ســکونتی در آن نیســت. »و تواصوا بالحق و 
تواصوا بالصبر« نشــانه کسانی است که در قلب 
آنها شــیاطین و دنیا نفوذ پیدا نکرده است. امام 
حســن)ع( می فرمایند: »اگر قلب انسان روشن 
نشده باشد، در خانه سهو و غفلت به سر می برد 
و زمانی که به ســمت قیامت می  رود پرده ها کنار 
می رونــد، اما دیگر کاری نمی تواند انجام دهد و 
دیگر بازگشــتی در کار نیست.« عقل و قلب اگر 
سالم و هوشیار باشند، انسان فرصت هایش را از 

دست نمی دهد و درست استفاده می کند.  

 ارزش قلب سالم و عقل هوشیار
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام والمسلمین سیدحسین مؤمنی
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پرونده

دشــمنان نظام جمهوری اسلامی ایران بی وقفه و بدون اتلاف وقت به دنبال این هستند تا در جریان 
زلال و رو به رشد انقلاب شکوهمند اسلامی خلل و خدشه ایجاد کنند و با انواع حیله ها و ترفندها 
و حتی راه اندازی جنگ های نیابتی در سایر کشورها از روند تأثیرگذاری انقلاب اسلامی جلوگیری 
کنند. در همین راســتا، اجرایی سازی »ســند ۲۰۳۰« در ایران یکی از مراحل  توطئه  دشمنان قسم 
خورده ایران اسلامی بود که سعی داشت از راه اشاعه فرهنگ مبتذل و منحط غربی، فساد و فحشا 
و به انحطاط کشاندن نسل جوان، انقلاب اســلامی را از درون تهی کند؛ اما این دشمنی ها در ۲۲ 
شــهریور سال 14۰۰ با اقدام انقلابی سیدابراهیم رئیســی برای لغو »سند ۲۰۳۰« در همان آغاز، 

پایان پیدا کند. 

لغو »سند ۲۰۳۰«

در همین راستا، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی به مصوبه لغو اجرای سند ۲۰۳۰ اشاره کرد و گفت: »نگاه 
به اسناد بین المللی تا زمانی که استقلال فرهنگی و اجتماعی کشور را دچار تعارض نکند، محترمانه است؛ 
ابلاغ »لغو ســند یا بیانیه آموزش ۲۰۳۰« یک از مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی است که با همین 

نگرش مراحل مصوبه ای آن طی شده است.«
عاملی یادآور شد: »در سند لغو آموزش ۲۰۳۰ آمده است هر نوع سند بین المللی و بالادستی که سیاست های 
تعلیم و تربیت در جمهوری اسلامی ایران را تحت الشعاع قرار دهد، قابل پذیرش نخواهد بود؛ باید گفت این 
مورد تنها به ســند آموزش ۲۰۳۰ مربوط نمی شود؛ بلکه هر سندی که با موازین جمهوری اسلامی ایران و 

ارزش های اسلامی در تعارض باشد، لازم الرعایه نیست.«

فرهنگ تحمیلی 

باید یادآوری کرد دشمنان اسلام در آستانه حضور نسل سوم انقلاب در صحنه های اجتماعی و سیاسی متوجه 
فضای داخلی کشور شده و در تلاش هستند با تحریف و استحاله انقلاب، اعتقادات و باورهای نسل جدید و 
آینده، انقلاب را با ترفندهای بزک شده و ظاهری زیبا و با استفاده از سازمان های به ظاهر فرهنگی بین المللی، 
همچون یونســکو دچار خدشــه کنند که یکی از آن ترفندها »ســند ۲۰۳۰« بود که هشت سال در پوشش 

توافق نامه برجام سعی داشتند آن را به دولت های یازدهم و دوازدهم تحمیل کنند.
 ازاین رو حجت الاســلام ســیدابراهیم رئیســی روز دوشــنبه ۲9 شــهریورماه، به وقت محلی در اجلاس 
دگرگون ســازی آموزش که سازمان یونســکو برگزار کرد، اظهار داشت: »متأسفانه فرهنگ سلطه، منفعت 
خود را در عقب نگه داشتن کشورهای دیگر تعریف کرده و با ایجاد نظام جهانی ناعادلانه و با سوءاستفاده از 
سازمان های بین المللی و تدوین منظومه های فکری ـ فرهنگی خویش مانع رشد و پیشرفت کشورهای دیگر 

شده  است.«

سند تحول 

رئیس جمهور کشورمان تأکید کرد: »ایران سند تحول بنیادین آموزش وپرورش خود را با ابتناء به فلسفه تربیت 
ایرانی  - ســلامی و بدون اتکا به رویکردهای تک بعدی سکولار موجود در سند ۲۰۳۰ تدوین کرده است.« 
نخستین و مهم ترین اقدام فرهنگی دولت سیزدهم در لغو »سند ۲۰۳۰« به اندازه ای مهم و سرنوشت ساز است 

که هیچ گاه از حافظه تاریخی این مرزوبوم پاک نخواهد شد.

دولت 
مردمی
 نگاهی به دستاوردهای

 دولت سیزدهم

 شکست 
بن بست 

دولت ســیزدهم در حالــی روی کار آمد که 
باید بــا چالش های اقتصادی، مانند کســری 
بودجه، کاهش ارزش پول ملی و تورم بالاـ که 
ماحصل هشت سال سیاست گذاری نادرست 
و ناکارآمد بودـ دســت وپنجه نرم می کرد. در 
این میان، راهبردی که ســیدابراهیم رئیسی در 
بدو تشــکیل کابینه اش پیــش گرفت، تقویت 
ارتباط و استفاده از ظرفیت کشورهای همسایه، 
آمریکای لاتین و دو کشور مهم چین و روسیه 
بود که از رونق دیپلماســی اقتصادی در دولت 
ســیزدهم خبر می داد. در همین راستا، از مهر 
14۰۰ تا مهر 14۰1 که روزهای سختی برای 
کشــورمان بود، دکتر رئیســی توانست ایران 
را در مســیری قرار دهد که هــم به عضویت 
سازمان شانگهای درآمد و هم اجرای قرارداد 
۲5 ساله با چین مسیر خود را به درستی پیمود. 
همچنین، در تاریخ ۲5 اسفند 14۰۰، پس از 
گذشت بیش از چهل سال، 5۳۰ میلیون دلار 
از اموال بلوکه  شده کشور در جریان مبادله یک 
زندانی سیاسی، با دستور دولت انگلستان آزاد 
شد و در اختیار ایران قرار گرفت. این موارد از 
مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در امر 
دیپلماسی اقتصادی است که آینده ای روشن را 

نوید می دهد.

 B رشد صادرات نفت
بر هیچ کس پوشــیده نیست که در سایه برجام 
بی نتیجــه و خروج ایالات متحــده از آن و نیز 
ضعف در برقراری ارتباط دولت تدبیر و امید با 
کشورهای همسایه، تولید نفت در سال 1۳99 
به کمتریــن میزان خود، یعنــی زیر ۲ میلیون 
بشــکه در روز رسید؛ از این  رو کاهش تولید و 
فروش نفت در کنــار افزایش روزبه روز قیمت 
دلار در دولت دوازدهم، تورمی بی ســابقه را 
به دنبال داشــت؛ اما پــس از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم در سایه دیپلماسی اقتصادی، 
تولید نفت در کشور به ۳ میلیون بشکه در روز 
رسید. به عبارت دیگر، می توان گفت صادرات 
نفت ایران هیچ گاه به صفر نرسید، اما در دولت 
حسن روحانی با کاهش قابل ملاحظه ای مواجه 
بود. این در حالی اســت که بــا وجود ایجاد 
ناامیدی در کشور از ســوی طرفداران دولت 
لیبرال گذشــته، از ســال 14۰۰ با وجود تمام 
تحریم ها راهکارهــای متعددی برای افزایش 
فروش و صــادرات نفت مــورد توجه دولت 
سیزدهم قرار گرفته است. تا آنجا که طبق آمار 

منتشرشده، صادرات نفت به وضعیت مطلوب 
نزدیک شده و ایران به منابع مالی خود در خارج 

از کشور دسترسی بیشتری پیدا کرده است.

 Bعصبانیت آمریکا
موفقیــت ایــران در فروش و صــادرات نفت 
آنچنان چشمگیر بوده که رئیس جمهور آمریکا 
را به واکنــش وادار کرد. رئیس جمهور آمریکا 
آبان ماه 14۰۰ در سخنانی که در عمل خلاف 
وعده های کاخ ســفید برای لغــو تحریم های 
ظالمانه علیه ایران و بازگشــت واشــنگتن به 
برجام اســت، خواســتار کاهش خرید نفت 
ایران از سوی کشــورهای واردکننده شد. این 
اظهارنظرها نشــان می دهد، ایران در فروش 
و صادرات نفت خود مســیر درستی را پیش  
گرفتــه اســت. آمارهای اقتصادی نیز نشــان 
می دهد، رشــد اقتصادی کشور با نفت بیشتر 
از رشــد اقتصادی بــدون نفت اســت که از 
افزایش درآمدهای نفتــی ایران حکایت دارد. 
در ادامــه باید گفت، موفقیــت دولت در یک 
سال گذشته تنها در افزایش فروش و صادرات 
نفت خلاصه نمی شود؛ بلکه در سایه سیاست 
اقتصادی دولت، شــاهد افزایش ۲5 درصدی 
حجم صادرات گاز کشور و رشد 4۳ درصدی 
صادرات گاز به عراق در سه ماهه نخست سال 
14۰1 نسبت به بازه مشابه سال 14۰۰ بوده ایم. 
افزون بر این، افزایــش 15 درصدی صادرات 
گاز مایع کشور و کاهش 1۰ درصدی گاز مایع 
سوزانده شــده در هفت ماه پایانی سال 14۰۰ 
نسبت به بازه مشابه سال قبل، توفیق دیگر دولت 

سیزدهم در صنعت نفت بوده است.

 B سوآپ
در راســتای سیاســت تعامل با همسایگان، 
هفتم آذرماه سال 14۰۰، قرارداد سوآپ گازی 
سه جانبه بین ترکمنســتان، ایران و آذربایجان 
امضا شد. طبق این قرارداد، قرار است سالانه 
1/5 تا ۲ میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان 
به جمهــوری آذربایجان از خــاک جمهوری 
اســلامی ایران انتقال یابد؛ از این  رو می توان 
گفت، امضای قرارداد ســوآپ گازی ایران با 
ترکمنســتان و آذربایجان از سه بعد اقتصادی، 
سیاســی و ترانزیتی برای ایران حائز اهمیت 
اســت و فواید گوناگونی دارد، همچنین نشان 
می دهد سیاســت دولت سیزدهم در گسترش 
همکاری ها با همسایگان مؤثر واقع  شده است.

رونق دیپلماسی اقتصادی در دولت سیزدهم

فضای مجازی ایرانی  
جامعه امروزی به طور فزاینده ای در بسیاری از جنبه ها 
به فناوری اطلاعات و ارتباطات وابسته شده است. 
با نفوذ فناوری اطلاعات و ارتباطات به محیط های 
گوناگون، استفاده از این فناوری شایع شده و دنیای 
امروز را حتی نسبت به یکی دو دهه قبل بسیار تغییر 
داده اســت. در ســال های گذشــته، ضریب نفوذ 
اینترنت با ســرعت زیادی رشد کرده است تا جایی 
که تعداد زیادی از مردم عضو شبکه های اجتماعی 
به ویژه پیام رســان های خارجی شــده اند. این در 
حالی است که باید به مضرات آنها توجه ویژه کرد و 
برای مقابله با تهدیدهای آنها برنامه داشت. یکی از 
تهدیدهای اساسی این موضوع، خارجی بودن این 
شبکه هاست که برای مقابله با این تهدید ضروری 
اســت برای راه اندازی شبکه اجتماعی و پیام رسان 

داخلی قدرتمند، بیش از گذشته گام برداریم.

 B نشانه های پیشرفت
حسین نوش آبادی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
فیلترینگ رســانه های معانــد در فضای مجــازی را 
خواسته ای ملی دانست و در این باره تصریح می کند: »ما 
از فیلتر کردن شبکه های اجتماعی استقبال نمی کنیم؛ اما 
امروز به اجبار با توجه به بهره برداری دشمن از این فضا 
آن را محدود کرده ایم و باید این پیام رسان ها طبق ضوابط 
و قوانین کشور ما فعالیت کنند، دشمنی های انجام  گرفته 
در این فضا و پیام رســان ها برای براندازی است و این 
آشــوب هایی که در کف خیابان می بینیم، متأسفانه به 
 عنوان سوژه براندازان مطرح  شده است.« وی به ارتقای 
فضای مجازی و پیام رســان های داخلی اشاره و عنوان 
کرد: »بنده عضو کمیســیون مشترک صیانت از فضای 
مجازی هســتم و هدف این کمیســیون رشد و ارتقای 

پیام رسان های داخلی است.«

 Bتوسعه پلتفرم های داخلی 
این در حالی است که موضوع حمایت از شبکه های 
اجتماعــی داخلــی به مصوبــه ای در ســال 1۳96 
مربوط می شــود که در آن برای چند دستگاه تکالیفی 
مشخص شد که عمده آنها بر عهده وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات اســت. از آن زمــان به بعد ارائه 
زیرســاخت های فنی، در اختیار قرار دادن پهنای باند 
رایگان به ازای ترافیک اطلاعاتی و ارائه تســهیلات 
در قالــب وام 5 میلیارد تومانــی اقدامات حمایتی از 
پیام رســان های داخلی بوده اســت. پس از روی کار 
آمدن دولت ســیزدهم در آذرماه سال 14۰۰، عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در اولین 
اقــدام حمایتی این دولت از شــبکه های اجتماعی و 
پیام رسان های داخلی، برای آن دسته از پیام رسان ها که 
برای بازپرداخت وام خود با مشکل مواجه شده بودند، 

دســتور استمهال شــش ماهه بازپرداخت وام را داد. 
در همین راســتا، ۲8 دی ماه سال گذشته نیز، ابراهیم 
رئیســی در جلسه شــورای عالی فضای مجازی، بر 
توسعه پلتفرم های داخلی، به ویژه در حوزه کسب وکار، 

اطلاع رسانی و رسانه ای تأکید کرد.

 B تکالیف دولت
در بهمن ماه ســال 14۰۰، محمد خوانساری، معاون 
وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان فنــاوری اطلاعات 
ایران، در تشریح برنامه های وزارت ارتباطات دولت 
ســیزدهم برای تقویت و حمایت از پیام رســان های 
داخلی، اعلام کرد: »تاکنون تســهیلاتی در قالب وام 
و یا ظرفیت های ســرور در مراکــز داده داخلی برای 
پیام رسان های بومی در نظر گرفته شده و این تکالیف 
همچنان دنبال می شــود.« وی شــکل دیگر حمایت 

دولت ســیزدهم از پیام رســان های داخلی را تجمیع 
خدمات دولت در پیام رســان های بومی برشــمرد و 
گفت: »به نوعی پیام رســان های بومــی به عنوان ابزار 

خدمت رسانی شناخته می شوند.«

 Bحمایت ویژه
به دنبال سیاســت های حمایتی دولت ســیزدهم از 
فضای مجازی نیز 1۰ آبان از بسته حمایتی دولت برای 
کسب وکارهای اینترنتی رونمایی شد. عیسی زارع پور 
دراین باره و در تشــریح این بسته حمایتی عنوان کرد: 
»در ایــن مصوبه 14 ماده با ۳۰ نوع حمایت جدید از 
کسب وکارها و پلتفرم ها دیده  شــده است و با ایجاد 
دبیرخانه ای، اجرای بندبند این مصوبه را از دستگاه ها 
مطالبه خواهیم کرد.« وزیر ارتباطات توضیح داد: »در 
این بســته موضوعاتی از جمله پرداخت، تبلیغات، 

حمل ونقل کالا، زیرســاخت، مالیات، تســهیلات، 
اســتقرار در پارک علــم و فناوری و احــراز هویت 
کســب وکارها دیده  شــده اســت.« وی با اشاره به 
جزئیات مواد این مصوبه گفت: »در حوزه پرداخت، 
خدماتی ازجمله حساب امانی )کسر مبلغ خرید پس 
از اطمینان از ســبد کالا(، خرید اعتباری )پرداخت 
وجــه با فاصله از دریافت کالا(، پرداخت مســتقیم، 
کیف پول، درگاه پرداخت و رمز ریال ارائه می شود.« 
گفتنی است، برخی پیام رسان های داخلی در چند سال 
اخیر، خود را توســعه داده و اکنون در نقطه مطلوبی 
قرار دارند و با حدود ۲۰ میلیون نفر کاربر، در رقابت 
خوبی با پیام رســان های خارجی قرار گرفته اند. امید 
است حمایت های حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم 
رئیسی در این مسیر مستمر باشد تا دولتی ها هم برای 

امورات خود از پیام رسان های داخلی استفاده کنند.

دولت سیزدهم و تغییر آرایش میدان رسانه ای در جنگ روایت ها

تحمیل علیه   
   لغو سند 2030 

برای مسدود کرد مسیر دشمن 

انقلابی یت  مدیر
 شکست ویروس منحوس

 دستاوردی بزرگ دولت مردمی که دیده نشد

 درخشش علمی
 تولید واکسن کرونا 

و حمایت تمام قد دولت مردمی

 پایان رانت
 حذف ارز ترجیحی

 مهم ترین افتخار دولت سیزدهم

سیاســت چند نرخی بودن ارز در کشورمان، به سال های خیلی دور برمی گردد؛ چرا که دولت ها پس 
از روی کار آمدن شــان، زیر بار التهاب جامعه پس از تک نرخی شدن ارز نمی رفتند و ترجیح می دادند 
اقتصاد کشــور را با ارز چند نرخی مدیریت کنند؛ حتی در شرایطی که در دولت سازندگی شش نرخ 
ارز در کشــور وجود داشت، تلاشی برای تک نرخی شدن آن صورت نگرفت. در ادامه وقتی در سال 
1۳91، دلار با ورود به کانال 15۰۰ تومان هنوز جامعه را ملتهب نکرده بود، کارشناســان به دولت 
وقت پیشنهاد دادند بهترین زمان برای رسیدن به ارز تک نرخی است؛ اما دولت زیر بار نرفت و  روش 

دیگری را برای مقابله با افزایش قیمت ارز در کشور اتخاذ کرد.

ارز فسادزا

تعیین ارز 4۲۰۰ تومانی، قصه دردناکی اســت که بعدها در سال 1۳99، ولی الله سیف، رئیس اسبق بانک 
مرکزی آن را شرح داد و گفت: »در نیمه فروردین سال 1۳97 جلسه ای برگزار شد تا نرخ ارز تعیین شود که 
رئیس جمهوری نرخ ۳8۰۰ را پیشــنهاد داد. متأسفانه در تعیین این نرخ هیچ محاسبه ای در کار نبوده و تنها 

ملاحظه ای که وجود داشت، این بود که قیمت ارز خیلی بالا نرود.
در همین راستا، با قیمت 48۰۰ تومان پیشــنهادی از سوی بانک مرکزی که گفته  شده سایر اعضای دولت 
هم با آن موافق بودند، به شدت مخالفت می شود، اما رئیس جمهوری در همان جلسه مذکور می گوید »دیگر 
حرفش را نزنید« اســتدلال هم این بود که نرخ ارز باید پایین نگه داشــته  شود. « طبق شواهد، در آن جلسه 
رئیس جمهوری از ســیف می خواهد که نرخ 4۲۰۰ تومان را اعلام کند که سیف مخالفت کرده و می گوید 
اگر او مسئول اعلام نرخ ارز باشد، مبلغ 48۰۰ تومان را اعلام خواهد کرد. در این شرایط رئیس جمهوری از 
جهانگیری می خواهد که این نرخ را اعلام کند، با این توجیه که »این موضوع، موضوع مهمی است و معاون 

اول باید اعلام کند.«

مصائب دلار جهانگیری

بنابراین از ســال 1۳97 در شرایطی که دلار در مسیر رسیدن به ۳۰ هزار تومان بود، ارز 4۲۰۰ تومانی که به 
دلار جهانگیری نیز معروف بود، برای واردات کالاهای اساسی اختصاص پیدا کرد. این در حالی است که 
با نرخ 4۲۰۰ تومان به ازای هر دلار از ابتدای ســال 1۳97، رانت قابل  توجه توزیع شــده میان واردکنندگان 
کالاهای اساسی و فساد ایجاد شده در این فرآیند، قابل اغماض نیست. در گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
آمده اســت: »صدمه واردشده به تولیدکنندگان داخلی کالاهای اساسی نیز، از دیگر پیامدهای واردات این 

کالاها با ارز ترجیحی است.« از سوی دیگر کاهش بهره وری، از دیگر مصائب این سیاست بود. 

حذفی برای  ثبات اقتصادی 

در تأیید اتخاذ این سیاست همایون نجف آبادی، نماینده کلیمیان در مجلس گفته است: »حذف ارز ترجیحی 
در بلندمدت اثرات مثبتی روی همه چیز خواهد داشت. فشار بر دولت رفته رفته کم و از بدهکاری آن کاسته 
و چاپ اوراق متوقف می شود. تمامی اینها به معنای کاهش تورم و دستیابی به ثبات اقتصادی است.« نتیجه 
اینکــه می توان حذف ارز ترجیحی از اقتصاد کشــور را که مخالفان زیادی داشــت، جزء افتخارات دولت 
سیزدهم برشمرد؛ زیرا همان گونه که ابتدای این گزارش اشاره شد، هیچ دولتی زیر بار پیامدهای حذف ارز 

ترجیحی نمی رفت و با پیش گرفتن همین سیاست از دهه هفتاد روزبه روز بر نرخ تورم کشور افزوده شد.

در دوران اوج همه گیری کرونا که جهان از آن به ســتوه آمده بود، دانشــمندان ایرانی با اتکا به دانش 
خود موفق شــدند در شش مجموعه داخلی واکسن تولید کنند و همین امر موجب شگفتی دنیا از 
رشد علمی و توانمندی ایران شده بود. تولید واکسن های کرونا، مهم ترین دستاورد مراکز تحقیقاتی 
و پژوهشی کشــور برای مهار بیماری ســرکش کرونا بود که با تلاش محققان ایرانی به بار نشست. 
پژوهشگران ایرانی آســتین همت را بالا زدند و کوو ایران برکت، پاســتوکووک، رازی کوو پارس، 
اســپایکوژن و فخرا ازجمله واکسن های ایرانی کرونا شــدند که مایه مباهات، سربلندی کشور و در 

یک کلام »نشان افتخار ایران« هستند.

حمایت تمام قد دولت 

در ۲۲ آبان سال 14۰۰، آیت الله رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا بر حمایت از تولیدکنندگان واکسن 
 باید پیش خرید 

ً
داخلی کرونا تأکید کرد و اظهار داشــت: »برای حمایت از زحمات این تولیدکنندگان حتما

واکسن داخلی مورد تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی انجام شود.« رئیس جمهور کشورمان 
اقدام شرکت های داخلی در تولید واکسن کرونا را بسیار ارزشمند دانست و گفت: »حمایت از فعالیت و تولید 
واکسن داخلی توسط این شرکت ها، جزء اولویت های دولت است و در این راستا پیش خرید این تولیدات، 

می تواند آنها را نسبت به ادامه و گسترش فعالیت های شان امیدوارتر کند.«

ین عارضه واکسن با کمتر

نتایج یک مطالعه ملی درباره تزریق چهار واکســن آسترازنکا، سینوفارم، برکت و اسپوتنیک  وی به 89 هزار 
و 78۳ ایرانی بالای 18 سال نشان داد، تنها 5 هزار و 784 نفر به کوویدـ19 مبتلا شدند و از میان آنها 6۰4 
نفر بستری و 4۲ نفر هم فوت کردند.در این پژوهش که مقاله آن در خبرنامه سازمان جهانی بهداشت منتشر 
شد، جمعیت بالای 18 سال در هفت شهر بیرجند، کرمان، مشهد، رشت، سنندج، شاهرود و زاهدان بررسی 
شدند. آن طور که محمدحسن امامیان، محقق اصلی این پژوهش گفته است، در عوارض خفیف که با عنوان 
 در هفت روز اول پس از واکسیناســیون خودبه خود بهبود پیدا 

ً
عــوارض تحریکی مطرح  هســتند و معمولا

می کنند، مواردی ازجمله درد، تب، تورم، قرمزی و سفتی در محل تزریق وجود داشت که در طول یک هفته 
بهبود پیدا کردند؛ این در حالی است که برای واکسن آسترازنکا این عوارض تحریکی، از همه بیشتر بوده و 

کمترین عوارض تحریکی هم برای برکت ثبت شده است.

ین ها  پاستوکووک جزء بهتر

تا پایان آذرماه سال گذشته، تولید واکسن پاستوکووک به 8 میلیون دز رسیده بود؛ اما نکته مهم اینجاست که 
طبق گفته رئیس انستیتو پاستور ایران گزارش نهایی کارآزمایی بالینی مرحله سوم واکسن پاستوکووک نشان 
داد که در 96/5 درصد افراد دریافت کننده این واکسن، ایمنی مناسب برای پیشگیری از بستری و ابتلا به نوع 
شدید بیماری ایجاد می شود که نتیجه بسیار خوبی است. همچنین رقم 96/5 درصد قابل مقایسه با معتبرترین 
تولیدکنندگان واکسن کرونا در جهان است و به عبارتی نشان می دهد پاستوکووک از بهترین واکسن های دنیا به 
شمار می آید.از سوی دیگر، نتایج نهایی کارآزمایی بالینی مرحله سوم پاستوکووک نشان می دهد، این واکسن 
می تواند در 1۰۰ درصد افراد آنتی بادی خنثی کننده ویروس کرونا را ایجاد کند که این موضوع افتخاری بزرگ 

برای کشور است.

وقتی همه گیری کوویدـ19 در سال های 1۳98 و 1۳99 به اوج رسید و در دنیا می تاخت و قرنطینه و 
رعایت فاصله اجتماعی حریف آن نمی شد، در کشور ما نیز روزانه هزاران نفر به کرونا مبتلا می شدند و 
بین 5۰۰ تا 6۰۰ نفر از هم وطنان مان جان خود را از دست می دادند. پس از انتخابات ریاست جمهوری 
14۰۰ وضع  مهار همه گیری  و مدیریت کرونا متحول شــد. دیگر خبری از  اظهارنظرهای شگفت 
انگیزی  مانند آنچه در دی ماه 1۳99شنیدیم نبود، اظهاراتی که  وارد نشدن واکسن را  به دلیل نپیوستن 
کشورمان  به FATF و نپذیرفتن شروط آمریکایی ها و سیاست های استکباری  غرب  مرتبط می دانست.

اسم رمز؛ کرونا!

این اظهارنظر همزمان سبب شد موج جدیدی از اعتراضات در فضای مجازی به راه افتد و هشتگ »واکسن 
بخرید« ترند شود. بی بی سی تیتر می زد: »واکسن کرونا در ایران؛ آیا فهرست سیاه اف ای تی اف مانع است؟« 
و رسانه سعودی ایران اینترنشنال از »مشکل خرید واکسن کرونا« می نوشت و جریان وابسته به جناحی خاص 

در کشور هم با قطار کردن سلبریتی ها، بر طبل اعتراضات می کوبیدند.
 غافل از اینکه هیچ مانعی برای واردات واکســن از کشــورهای غیرمتخاصم نبود جز اینکه دولت دوازدهم 
تمایلی به پیگیری و اقدامات مؤثر برای واردات واکسن نداشت و با استفاده از تریبون سلبریتی ها در فضای 
مجازی، ســعی می کرد به دنیا بفهماند اراده ای برای نجات مردم ایران از شرّ ویروس منحوس کرونا وجود 
 سرعت در واکسینه کردن 

ً
ندارد. از طرفی تولید واکسن دولتی با کندی یا کارشکنی هایی همراه بود که عملا

جامعه را به حداقل می رســاند؛ اما این همه ماجرا نبود؛ دولــت دوازدهم که با تصمیمات عجیب  و غریب 
کرونایی از قبیل آزادی سفر در ایام تعطیلات، اوضاع را وخیم تر می کرد، یک مدیریت آشفته و سردرگم را در 

بحران کرونا به تصویر می کشید.

بدون بهانه جویی 

تا اینکه با اعلام خبر پیروزی ســیدابراهیم رئیســی در ۲9 خرداد 14۰۰ و پس  از آن تشکیل کابینه دولت در 
شهریور همان ســال، بهانه جویی که محور عملکرد دولت یازدهم و دوازدهم بود، جای خود را به مدیریت 
کارآمد و پاسخگو داد. همین امر سبب شد رئیس دولت سیزدهم در وهله نخست برای مقابله با کرونا آستین 

را بالا بزند و در این راستا از هیچ اقدامی کوتاهی نکند.
 تماس با مقامات کشــورهای مختلف و رایزنی با آنها برای تهیه واکسن یکی از نخستین راهبردهای او بود 
که توانست بدون هیچ بهانه ای پیگیر واردات واکسن و حمایت از تولید داخلی شود. لذا بر هیچ کس پوشیده 
نیست که اقدام ضربتی رئیسی در مقابله با کرونا، موجب گشایش در واردات واکسن شد تا جایی که تعداد 
مبتلایان در روز به شــدت کاهش یافت و آمار فوتی های روزانه هم به کمتر از 1۰ نفر رســید؛ اما متأســفانه 
مســئولان دولت قبل و پیروان جریان سیاسی خاص در کشــور که پیش  از این واردات واکسن بدون توافق و 
پذیرش کامل FATF را ناممکن می دانســتند، با تلاش گسترده سعی داشتند اقدامات دولت سیزدهم را در 
مقابله با بحران کرونا به نفع خود مصادره کنند. به همین دلیل، مدعی شدند واکسن های وارداتی در دولت 
سیزدهم، همان ثبت سفارش شده های دولت قبل است؛ در صورتی که عمده سفارش های ثبت  شده دولت 
قبل برای واردات واکسن مربوط به واکسن های کووکس و آسترازنکا بوده که بخش اعظمی از آن هیچ گاه به 
کشور وارد نشد. حالا به پاییز سال 14۰1 پا گذاشته ایم و روزگاری را به سر می بریم که در کشور اثر چندانی از 

ویروس منحوس کرونا نیست و فقط روسیاهی به زغال مانده است.

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
مصاحبه و گزارش: انسیه ربیعی
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سیاست
۱۰

 اسکان جنگ زدگان

  

»از کلیه نهادهای انقلابی و سازمان های 
دولتــی و خصوصــی و انجمن ها که در 
با جمــع آوری کمک هــای مردم  رابطه 
و ســازمان های دولتــی اقــدام نموده و 
می نمایند، درخواســت می شود نیازها و 
همچنین امکانات و اطلاعات خود را از 
طریق تلفن های 646639 و 4973۵ و 
 به آدرس خیابان پاستور، ساختمان 

ً
یا کتبا

نخست وزیری ارسال نمایند.«
اقــدام دیگری که در خدمت رســانی 
و تأمیــن نیازمندی هــای آوار گان جنگی 
انجام گرفت و از تاریــخ 13۵9/9/1۵ با 
دستور تلویحی نخست وزیر پیگیری  شد، 
تأسیس بنیاد امور جنگ زدگان بود. پیش 
از این، فعالیت  هایی در ستادهای همیاری 
مردم با جنگ زدگان انجام می شــد که به 
تدریج و پس از کسب اطلاعات و دریافت 
آمارهای دقیق تر از جمعیت آواره تصمیم 
بر آن شــد بنیادی برای امور جنگ زدگان 
تأسیس شود؛ لذا این موضوع در مجلس 
شورای اســلامی طرح و بررسی شد که 
در نهایت اردیبهشــت ماه سال 1360 به 
تصویــب نمایندگان مجلس رســید. در 
طرح مذکــور ۵ مــاده و چندین تبصره، 
نحــوه فعالیت هــا و تصمیم گیری ها را 
مشخص کرد. در ماده 1 هدف بنیاد امور 
جنگ زدگان و رســیدگی از نظر مادی و 
معنوی و حل مشــکلات مشخص شد. 
در ماده 2 بنیاد امــور جنگ زدگان دارای 
شــخصیت،  حقوق مســتقل و زیر نظر 
معاون نخست وزیر دانسته شد. در ماده 3 
خط مشی کلی تصویب شد و برنامه های 
عمومی نظــارت بر فعالیت هــا و ایجاد 
هماهنگی ها مــورد تأکید قرار گرفت. در 
ماده 4، آورده شــد که بنیاد از نظر مالی با 
کمک های مردم و دولت اداره خواهد شد.  
در ماده ۵ آورده شد که کلیه فعالیت های 
دولتی که در جهــت اهداف ماده 1 انجام 
می گرفت، زیر پوشــش این بنیــاد قرار 
می گیرد و فعالیت های غیر دولتی باید با 

این بنیاد هماهنگ شود.
گفتنــی اســت، ماه هــای اول جنگ 
تحمیلی روزهای ســختی بــرای دولت 
و ملــت ایران رقــم زد و هــزاران نفر از 
مردم در سراسر کشــور به ناچار از منزل 
و کاشانه شــان آواره شــدند. عــده ای از 
مناطق جنگی مهاجرت کردند،  جماعتی 
دچار بی خانمانی و مشــکلات ناشی از 
جنگ شــدند و برخی شــهرهای مرزی 
مناطق مسکونی شان ویرانه شد. بنابراین، 
در کمتریــن زمان مســئله ای بــا عنوان 
جنگ زدگان شــگل گرفت که »اسکان« 
آنها و تأمیــن »نیازمندی « آنها در اولویت 
بود. براساس آمار منتشر شده، بیش از یک 
میلیون و هشتصد هزار نفر از مردم کشور 
به اجبار محل سکونت شــان را رها کرده 
بودند تا به نقطه »امنی«  پناه بگیرند. دولت 
وقت شهید رجایی به سرعت موضوع را 
به هیئت وزیران برد و در دســتور کار قرار 
داد و ستادی را در نخست وزیری تأسیس 
کرد. سپس به اســتانداران سراسر کشور 
دستور داد تا امکانات خود را برای اسکان 
آوار گان جنگی به کار گیرند و در کمترین 
زمان به تناســب اســتان ها افراد مهاجر 
جنگی یا به عبارتی جنگ زدگان را اسکان 
بدهند. در ادامه هیئت وزیران با برگزاری 
جلسات متعدد تلاش کردند تا برای تأمین 
اعتبارات و کالاهای مــورد نیاز آوارگان 
جنگی چاره ای اندیشــیده شود. یکی از 
مهم ترین آنها تشــکیل »ستاد هماهنگی 
جنــگ زده«  مناطق  بــه  کمک رســانی 
بود کــه در تاریــخ 13۵9/8/8 به منظور 
ایجاد هماهنگــی بین نهادهای انقلابی و 

ارگان های دولت تشکیل شد. 

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

یکی از اخبار جعلــی درباره تاریخ ایران 
ادعای ساخته شدن نخستین راه آهن ایران 
در دوره رضاخــان اســت. در حالــی که بررســی 
تاریخچه خط آهن در ایران نشان می دهد، از حدود 
یک قرن قبل از ظهور پدیده رضاخان در تاریخ، ایران 
صاحب خط آهن بوده و نسبت دادن ساخت نخستین 
خط آهن به رضاخان پهلوی تنها برای افسانه سازی از 
وی انجام شده و هیاهویی ژورنالیستی بیش نیست. 
حسین مکی در کتاب »تاریخ بیست ساله ایران« به 
پیشــینه شکل گیری راه آهن اشــاره دارد. »نخستین 
لکوموتیو بر روی ریل راه آهن ایران همانطور که گفته 
شــد در سال 1848 ساخته شــد که بندرانزلی را به 
پیربازار رشت وصل می کرد. 12 کیلومتر از این خط 
تا اواســط دوره پهلــوی اول فعال بوده اســت. این 
لکوموتیو میراث صنعتی مهمی محسوب می شود؛ 
زیرا اولین و قدیمی ترین راه آهن ایران است.  انتخاب 
گیلان هم در آن زمان برای کشیدن نخستین ریل راه 
آهن گزینه بیراهی نبوده اســت، زیرا گیلان در زمان 
قاجــار از مهم ترین مراکز تجاری ایران محســوب 
می شده و در مسیر مبادلات تجارت شمال به اروپا به 
»دروازه اروپا« معروف بوده اســت. کمپانی روسی 
خوشتاریا راه آهن رشت ـ پیربازار را دایر کرد و به این 
ترتیب رشت به انزلی مرتبط شد. قبل از احداث راه 
آهن تردد از رشت به انزلی سخت بود. انتقال کالاها 
هم توسط قایق های باری و رودخانه انجام می شد که 
مقرون به صرفه نبود و زمانبر هم بود. شروع فعالیت  
باقی لکوموتیوهــا در ایران از ســال 1261 هجری 
شمســی و مربوط به خط تراموایی میان تهران و شاه 
عبدالعظیم به طول 8700 متر بود. خط آهن بعدی 
بین محمودآباد و آمل در سال 126۵ هجری شمسی 

ایجاد شــد. ایــن راه آهن را یک شــرکت بلژیکی 
ساخت. قرار بود که این طرح تا تهران ادامه یابد که 
به دلیل اختــلاف دولت ایران و پیمانــکار ادامه آن 
متوقف شد. در سال 1267 هجری خورشیدی خط 
آهن دیگری که هنوز بقایای آن وجود دارد، بین تهران 
و شــهرری ایجاد شــد که حــدود 9 کیلومتر طول 
داشت. امتیاز آن را یک فرانسوی به نام موسیو بوانال 
از دولت ایران گرفت و برای ســاخت آن 2 میلیون 
فرانک فرانســه هزینه شد. در ســال 1291 شمسی 
امتیاز احداث راه آهن جلفا ـ تبریزـ صوفیان ـ شرفخانه 
با روس ها امضا شــد. این قرارداد دوره ای 7۵ ساله 
داشت و کل هزینه ساخت آن با روسیه بود. طول این 
خط آهن 146 کیلومتر بود که ســاخت آن در سال 
129۵ به پایان رســید. خط آهن صوفیان ـ شرفخانه 
هم به طول ۵3 کیلومتر در همان سال افتتاح شد. در 
جنوب کشور نیز خط آهن بوشهر به برازجان به طول 
60 کیلومتر توسط انگلیســی ها احداث شد که در 
راســتای حفاظت از حوزه نفوذ آنها ایجاد شده بود. 
خط آهن میرجاوه به زاهدان هم به طول 92 کیلومتر و 
با هدف اتصال ایران به مستعمرات انگلستان ساخته 

و در سال 1299 افتتاح شد.«

یخ تار علیه 
   دهلیز    

افسانه هایی برای قهرمان سازی از دیکتاتور پهلوی
سیاست های گسترش گرایانه فرانسوی ها که 
سخت در رقابت های استعماری با رقیب دیرینه 
خود، انگلیســی ها غرق بودند، موجب شد تا 
تلاش برای تسلط بر جنوب شرق آسیا به یکی از 
مهم ترین سیاست های این کشور در نیمه اول قرن 
نوزدهم میلادی بدل شود. در سال 1840، اولین 
ناوگان فرانسوی به بهانه حمایت از مسیونرهای 
فرانسوی متعلق به فرقه »ژزوئیت« که در هند و 
چین فعالیت داشتند، به آب های جنوبی سرزمین 
ویتنام وارد شدند و این آغاز سلطه صدساله آنها 

بر سرزمین ویتنام، کامبوج و لائوس بود. 
زمانــی که نیروهای اشــغالگر فرانســوی، 
مناطق حاصل خیز جنوب ویتنام را اشغال کردند 
)18۵9ـ 1867(، رهبــران ویتنــام در پایتخت 
کشور، اظهار امیدواری می کردند که مهاجمان 
اگر کشور را ترک نکنند، از مناطق جنوبی جلوتر 
ق 

ّ
نخواهند آمد؛ اما این خیال باطل در عمل تحق

نیافت و فرانســه در دهه هشتاد قرن نوزدهم، بر 
سراسر ویتنام تسلط یافت.

فرانسوی ها مزارع بزرگ این سرزمین پهناور 
را فرصتی برای بهره برداری به نفع کشــور خود 
 ویتنامی هــا را به عمله های 

ً
قــرار دادند و عملا

زمین های بزرگ خود تبدیل کردند. این فاجعه 
وقتی کامل شد که پس از کشف اهمّیت کائوچو 
در صنعت، فرانســوی ها هند و چین را منطقه 
مناســبی برای کشت آن تشــخیص دادند. در 
ویتنــام، به طور عمده کارگــران مزارع کائوچو 
ویتنامی بودند؛ ولی این امر نه تنها وضعیت آنها 
را بهبود نبخشید؛ بلکه فلاکت آنها را هم بیشتر 
کرده بــود؛ زیرا در صورت تمرد از دســتورات 

فرانسوی های غاصب، به شدت تنبیه می شدند. 
اسنادی که بعدها در پاریس منتشر شد و خشونت 
حاکمان فرانسوی را بر ملا کرد، رسوایی بزرگی 

برای این کشور به وجود آورد.
در دهه 1930، شورش های ضد استعماری، 
ت 

ّ
آغازگر دوره ای از جنگ و اشــغال بود که مد

40 ســال طول کشید. در ســال 1940، ژاپن، 
ویتنام را اشــغال و حکومت دست نشــانده ای 
برپا کرد. در ســال 1941، هوشــی مین، رهبر 
کمونیســت، »ویت مین« را بــه صورت ارتش 
ی گرای چریکــی، برای جنگ بــا ژاپنی ها 

ّ
مل

بنیان نهــاد. پس از تســلیم ژاپــن، جمهوری 
دموکراتیک ویتنام، با ریاســت هوشــی مین در 
هانوی تأســیس شد؛ اما فرانســوی ها بازگشته 
بودند تا بر اســتعمارگری خود ادامه دهند. البته 
مبارزان ویتنامی دست بردار نبودند و سال ها علیه 
فرانســوی ها جنگیدند. در سال 19۵4، فرانسه 
پس از یک شکست سرنوشت ساز در دین بین فو، 
تصمیم گرفت تا از ویتنام برود؛ هر چند این رفتن 
با تجزیه ویتنام به شــمالی و جنوبی همراه بود. 
در جنگ فرانسه و ویتنام، در حالی که ویت مین 
حدود نیم میلیون نفر کشــته داد، میزان تلفات 
غیرنظامی بر اساس برخی تخمین ها بین 800 

هزار تا دو میلیون نفر بود.
تحوّلات هند و چین و شکست فرانسوی ها 
به عنوان یکی از کشورهای قدرتمند استعمارگر، 
بازتاب هــای جهانی داشــت. اســتعمارگران 
م شکست 

ّ
مغلوب شده بودند و یک ارتش منظ

خورده بود. به واقع فرانسوی ها در باتلاق ویتنام 
غرق شده بودند!

   حافظه    

 در باتلاق ویتنام
مروری بر چگونگی سلطه اروپاییان بر جهان

تقویم انقلاب

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

در سال 13۵7، رسانه های دنیا اخبار تحولات نهضت 
اسلامی ملت ایران را با اشتیاق و دقت زیادی پیگیری 
می کردند. این وضعیت با حضور حضرت امام)ره( در 
نوفل لوشاتو شــدت گرفت و روزی نبود که حضرت 
امام)ره( در برابــر میکروفن خبرنــگاری از یکی از 
رسانه ها و خبرگزاری های دنیا قرار نگیرند. آنها تلاش 
داشتند از ماهیت این پدیده نوظهور که خود را نهضتی 
اسلامی و جمهوری اســلامی می نامید و می رفت تا 
بزرگ ترین پایگاه آمریکایــی در منطقه خاورمیانه را ـ 
که روزگاری »جزیره ثبات« نامیده شده بودـ به تسخیر 

خود درآورد، اطلاعاتی کسب کنند!
یکی از پرســش ها و ابهامات مطرح این بود که در 
صورت فروپاشی رژیم پهلوی و استقرار رژیم سیاسی 
جدید، هندسه قدرت در حکومت جایگزین چگونه 
خواهــد بود و امام خمینی)ره( در قدرت چه نقشــی 
خواهند داشــت؟ پاســخ امام در این زمینه جالب و 
تأمل برانگیز بود. در حالی که به نظر می رســید ایشان 
خود را همه کاره و برترین قدرت کشور معرفی کنند، 
اما امام با ادبیات دیگری سخن می گفتند. رهبر نهضت 
اســلامی ملت ایران در پاسخ به این پرسش خبرنگار 
روزنامه اندونزی »تمپو« که »اگر شــاه استعفا دهد و 
شــما به عنوان رهبر جمهوری اسلامی ایران انتخاب 
شــوید، آیا این وظیفه را قبول خواهید نمود؟« پاسخ 
 چنین مقامی را نمی پذیرم.« 

ً
می دهند: »من شــخصا

ایشــان در مصاحبه با خبرگزاری »آسوشیتدپرس« و 
در مواجهه با این سؤال که »  آیا فکر می کنید که بعد از 
 نقشی در حکومت جدید 

ً
سقوط رژیم فعلی، شخصا

به عهده بگیرید؟  «، با صراحت بیشتری می فرمایند: 
»  خیر، نه میل و رغبت من و نه ســن من و نه موقعیت 

من، اجازه چنین چیزی را نمی دهد.« 
ایشان حتی در سؤال خبرنگار دیگری که می گفت: 

»  در صورتی که شاه استعفا بدهد، رژیم جدید چگونه 
خواهد بود، آیا علمــا خود حکومت خواهند کرد؟  « 
پاســخ می دهند: »  علمــا خود حکومــت نخواهند 
کرد، آنان ناظر و هادی مجریان امور می باشــند. این   
  حکومت در همه مراتب خود، متکــی به آرای مردم 
و تحت نظــارت و ارزیابی و انتقــاد     عمومی خواهد 
بود.« حضــرت امام)ره( با صراحت برای خود نقش 
هدایت گری قائل بوده و اعلام می دارند: »ما مسئولیت 

هدایت را داریم. اشتغال به کارهای دیگر، خیر.« 
از اولیــن اقداماتی که حضرت امــام)ره( پیش از 
ســقوط رژیم پهلوی در مسیر استقرار قدرت سیاسی 
جمهوری اسلامی و توزیع قدرت انجام دادند، تشکیل 
مجمعی با نام »شورای انقلاب« بود که امور انقلاب 
را به آن واگذار کردند. پیشنهاد تشکیل شورای انقلاب 
را اولین بار جمعی از یاران امام)ره( با محوریت استاد 
شهید مرتضی مطهری مطرح کردند و در سفر ایشان به 
»نوفل لوشاتو« به حضرت امام)ره( دادند. این پیشنهاد 
بلافاصله با موافقت حضرت امام)ره( همراه شــد و 
ایشان فارغ از هرگونه خودکامگی آماده بودند تا امور 
نهضت، شورایی اداره شود. پذیرش این ایده برآمده از 
این باور بود که حضرت امام)ره( قدرت را در اختیار 
خود نمی خواســتند و معتقد بودند امور کشور باید از 
طریق مشورت با صاحب نظران اداره شود. البته طبیعی 
بود که این شورا باید به دست افرادی اداره می شد که به 
نهضت اسلامی ملت ایران اعتقاد داشته و برای تحقق 

حکومت اسلامی تلاش می کردند.
شــهید بهشــتی دربــاره فلســفه شــکل گیری 
شــورای انقلاب چنین می گویند: »در آبان ماه ســال 
گذشــته)13۵7(، امکان ملاقات با امام در فرانســه 
فراهم شده بود و دوستان مختلف برای دیدار با ایشان 
به پاریس می رفتند. یکی از مســائلی که ایشان )امام( 
با دوســتان مطرح می کردند، این بود که چه کســانی 
هستند که می توانند در ســازماندهی نیروهای عظیم 
بسیج شده مردم ایران سهیم باشند؟ نقشی داشته باشند 

و چه کســانی هستند که می توانند پس از موفقیت در 
اداره جامعه مســئولیتی به عهده بگیرند؟... ایشــان 
)امام( با آشــنایی های قبلی که داشتند، یک گروه پنج 
نفــری از روحانیت را معین کردند و گفتند: این گروه 
پنج نفری درباره مســائل تصمیم بگیرد و به وســیله 
تلفن یا مســافر اطلاع بدهد و من در جریان باشــم و 
تأیید کنم. در آن موقع مجاهد بزرگ مرحوم آیت الله 
طالقانــی زندان بودنــد. مجاهد عالی قــدر آیت الله 
منتظری هم در زندان بودند. لذا در غیاب آنها پنج نفر 
از دوستان انتخاب شدند: مرحوم استاد مطهری، آقای 
هاشمی رفسنجانی، آقای موسوی اردبیلی، آقای باهنر و 
بنده. امام گفتند شما پنج نفر درباره مسائل تبادل نظر 
 از شما 

ً
کنید و نظر خودتان را برای من بفرستید و ضمنا

پنج نفر می خواهم که درباره بخش دیگر، یعنی در نظر 
گرفتن سرپرست آینده کشور هم مطالعه کنید، افرادی 
را که متناسب با انقلاب اسلامی هستند، معرفی کنید. 
به این ترتیب یک هسته ای به وجود آمد، به عنوان هسته 
روحانیت مبارز که با رهبر انقلاب ارتباط داشــت و 
 می بایســت برای هماهنگی نیروها تلاش کند و 

ً
اولا

 برای آینده هم کار بکند. این اولین هسته شورای 
ً
ثانیا

انقلاب فعلی بود.«
مرحوم هاشمی رفســنجانی ماجرای شکل گیری 
شورا را اینگونه نقل می کند: »آقای مطهری در مراجعت 
از سفر پاریس، دســتور رهبر عظیم الشأن انقلاب را 
مبنی بر تشکیل شورای انقلاب آوردند. حضرت امام 
آقایان شهید مطهری، شهید بهشتی و موسوی اردبیلی و 
شهید باهنر و اینجانب )هاشمی رفسنجانی( را به عنوان 
هسته اول شورای انقلاب تعیین و اجازه داده بودند که 
افراد دیگر با اتفاق نظر این پنج نفر اضافه شــوند و در 
جلســات ابتدایی تصمیم بر این شد که حتی الامکان 
ترکیب شــورا از اعضای روحانــی و غیرروحانی به 

نسبت مساوی و نزدیک به هم باشد.«
 سرّی 

ً
مدتی بعد امام خمینی)ره( در نامه ای کاملا

خطاب به شــهید بهشــتی خواهان اقدام سریع برای 

تشکیل شــورا شــد. در این نامه آمده است: »پس از 
اهدای ســلام و تحیت، وقت دارد ســپری می شود 
و مــن خــوف آن دارم که با عدم معرفی اشــخاص، 
مفســده پیش آید. بنا بود به مجرد آمدن ایشان )م.ط( 
با اشخاص مورد نظر یکی یکی و جمعی ملاقات کنید 
 به اینجانب اعلام کنید و نیز مرقومی 

ً
و نتیجه را فــورا

که معرف باشد با خط و امضای عدد معلوم بفرستید. 
من در انتظار هســتم و باید عجله شود و نیز استفسار 
از بعضی آنها برای مسافرت به خارج. در هر صورت 
همه موضوعات که به شما و ایشان تذکر داده شد، لازم 
اســت با عجله انجام گیرد و اگر اشخاص دیگری نیز 

پیدا شد، ملحق شود.«
حضرت امام)ره( همچنین در نامه محرمانه دیگری 
خطاب به حضرت آیت الله حســین نوری همدانی از 
ایشان می خواهند که در شناسایی افراد برای عضویت 
در شورای انقلاب یاری گر آیت الله مطهری و بهشتی 
باشــد. در این پیام آمده است: »پس از اهدای سلام و 
تحیت، ما احتیاج به رجالی متدین و قابل اعتماد داریم 
که در عضویت شورایی ـ پس از سقوط رژیم ـ شرکت 
کنند و دارای شــرایطی باشند علاوه بر تدین و علاقه 
به اسلام: 1 ـ نداشتن افکار مکاتب انحرافی، بلکه عدم 
تمایل به آن مکاتب؛ فقط افکار اسلامی داشته باشند. 
2 ـ لیاقت اداره یک وزارتخانه را داشــته باشند؛ یعنی 
مطلع و مدیر باشــند. 3 ـ معروف به ملیت و خوشنام 
باشند. 4 ـ در دولت های فاسد و مجلسین معروف به 
فساد، عضویت نداشته باشــند. ۵ ـ از سرمایه داران و 
معروف به سرمایه داری نباشند. 6 ـ از طبقه روحانیون 
نباشند. با اسرع اوقات در مجمعی از رفقای با اطلاع 
روشــن، در قم مطلب را طرح و بی درنگ کوشــش 
کنید، در پیدا کردن چنین اشخاصی؛ حداقل ده نفر را 
تعیین ـ ولو به کمک از مطلعین بلاد دیگر ـ و به اینجانب 
معرفی نمایید؛ با تصدیق واجدیت شرایط و امضای 
آن. این مطلب به تهران هم تذکر داده شــده اســت. 

والسلام علیکم«

حکومت   
مردم

مراحل استقرار حکومت اسلامی و منطق امام خمینی)ره(  ـ 1



شماره ۱۰69 |  دوشنبه  23 آبان ۱۴۰۱

سیاست
۱۱

دین

 »مصلحت« عنوانی آشــنا و پرکاربرد در فقه و 
اصول اســلامی اســت. مفهوم خیر، صلاح و 
منفعت که از واژه مصلحت فهمیده  می شــود، 
می تواند همه خواســته ها و آرزوهای انســان 
را پوشــش دهد. مصلحت  گاه به جعل حکم 
شرعی که از جانب خداوند لحاظ شده است، 
اشــاره دارد و در این مقام تمام احکام و شرایط 
آن تحت عناوین مصلحت و مفســده قرار داده 
می شود. در عبارات فقهی و کلمات علما، گاهی 
از واژه مصلحت ســخن به میان آمده که یعنی 
در شرایطی و درباره مسائلی فراخور موضوع و 
نوع مسئله باید مصلحت و عاقبت اندیشی انجام 
داد و برای فهم مصادیق این مسائل ظرافت های 
فقهی لازم است تا از مســیر شرعی آن خارج 

نشود. 
در حــال حاضر، یک مصلحت اندیشــی 
عرفــی و البته مغایر با دو معنــای قبلی هم در 
جامعه وجــود دارد کــه افرادی بنــا به منافع 
شــخصی و امیال خود در قبال حقیقت گویی 
بهانه تراشی می کنند و به دنبال منافع خود هستند 
و از این قاعده فقهی اســتفاده های نادرســت 
انجام می دهند و به اسم مصلحت حقیقت را 
به قربانگاه می برند و همین مواجهه با موضوعی 
این چنین راهبردی و تعیین کننده باعث نگرش 
منفی به آن شــده است. البته مصلحت سنجی 
در امور سیاســی و حکومتــی از ضرورت ها و 
الزامات امر حکمرانی اســت و امروز می توان 

کاربســت آن را در همه مکاتب و حکومت ها 
مشاهده کرد. 

در جهاد تبیین، یکی از مســائلی که باید در 
نظر داشت، این اســت که در حقیقت گویی و 
انجام وظیفه در حوزه روشنگری و تبیین دچار 
مصلحت اندیشی های باطل نشویم و به واسطه 
این افکار نادرست حقیقت را فدای مصلحت 
خودپندار و مخالف شــرع نکنیم. رهبر معظم 
انقلاب در دیدار جمعی از روحانیون کهگیلویه 
و بویراحمد مورخ 1373/3/17 در مورد نداشتن 
هــر گونه ملاحظه ای در مــورد بیان حقیقت و 
تبیین مسائل فرمودند: »عده ای وقتی این حرف 
 از روی دلسوزی خواهند 

ً
را بشــنوند، مطمئنا

گفت »خــوب بود فلانی این حــرف را امروز 
نمی زد.« نه؛ من بایســتی این حرف را می زدم. 
من باید این حرف را بزنم. بنده مسئولیتم بیشتر 
از دیگران است. البته آقایان هم باید این حرف را 
بزنند. شما آقایان هم باید بگویید. امام بزرگوار، 
خط شــکنی بود که هرجا انحرافی در نکته ای 
مشــاهده می کرد، با کمال قدرت و بدون هیچ 
ملاحظه ای بیان می فرمود. اگر این بدعت ها و 
خلاف ها در زمــان آن بزرگوار می بود یا به این 
رواج می رسید، بلاشک می گفت. البته عده ای 
هم که به این مسائل دل بسته اند، متأذی خواهند 
شــد که چرا فلانی به موضوع مــورد علاقه ما 
این طور بی محبتی کــرد و با این لحن از آن یاد 
نمود. آنها هم البته اغلب، مردمان مؤمن و صادق 
و بی غرضی هستند؛ اما اشتباه می کنند. وظیفه 
بزرگی که آقایان روحانیون و علما، در هر بخش 

و هرجا که هستید، باید برعهده داشته باشید.«

غرب با توســل به اسطوره ســازی از لیبرالیسم 
و لیبرال دموکراســی درصدد غلبــه بر مکاتب و 
نظام سیاســی جهان، به صورت محاســبه شده 
است. »ایدئولوژی لیبرالیسم بهترین نظام فکری 
و لیبرال دموکراســی بهترین نوع نظام سیاسی«، 
اسطوره هایی است که همه دستگاه های مدیریتی، 
آموزشــی، پژوهشــی، اطلاعاتی، انتشــاراتی، 
مطبوعاتی، سینمایی و رسانه ای غرب به صورت 
سیستمی آن را در جهان جا انداخته اند. مبادلات 
علمی و دانشــگاهی غرب با ســایر جهان تأثیر 
بی بدیلی در اســطوره شدن لیبرالیســم و لیبرال 
دموکراسی داشته اســت. چنانکه »جوزف نای« 
گفته اســت، مبادلات فرهنگی هر چند کم هم 
تأثیرات قوی بر نخبگان جامعه می گذارد.)نای، 

)103 :1387
نظــام  و  ایدئولــوژی  امــروزه  رو،  از  ایــن  
لیبرالیسم به اســطوره ای برای بخشی از نخبگان 
و تحصیل کرده ها در جوامع مختلف تبدیل شده 
اســت. آنها این ایدئولوژی و نظــام تبلیغی آن را 
بــه منزله تنها روایت واقعی و صــادق از جهان و 
بهترین نظام فکری و اندیشه ای که بشر به آن دست 
یافته است، می پندارند. همچنین کسانی که پیرو 
لیبرالیسم هستند، این باور را پذیرفته اند که دیدگاه، 
جهان بینی و ایدئولوژی لیبرالیســم عین حقیقت 
 آن گونه هست که این 

ً
است و معتقدند، جهان واقعا

ایدئولوژی بیان می کند. از این رو، بر اثر اسطوره ای 
شدن لیبرالیســم و نظام لیبرال دموکراسی نوعی 
شیء وارگی و از خودبیگانگی را عارض مخاطبان 
آن می کند. این مخاطبان در فرآیند شیء واره شدن، 
ارزش ها و ســبک زندگی خود را کنار می گذارند 
و بدون احساس فشار و فکر و اراده، مطیع و پیرو 

اسطوره ساخته شده می شوند.
طــرح ناگزیــر بــودن تمدن های بشــری به 
پذیرش لیبرال دموکراسی در کتاب »پایان تاریخ 
و آخرین انســان فوکویاما« که پس از فروپاشــی 
کمونیسم منتشر شد، بیان کننده اصل پایدار تفکر 
اسطوره سازی از مکتب لیبرال دموکراسی است. 
او می نویســد: »امروزه نظام لیبرال دموکراسی به 
ویژه بعد از فروپاشــی اتحاد شوروی به صورت 
یک جریان غالب و مسلط در آمده  است که همه 
کشــورها و جوامع باید در برابر آن تسلیم شوند. 
آخرین حد تلاش ها و مبــارزات ایدئولوژی های 
مختلــف در نهایت در قالــب ایدئولوژی لیبرال 
دموکراسی سر برآورده است؛ بنابراین تصور اینکه 
نظام سیاسی بهتر و مناســب تری به عنوان بدیل 
جایگزین این نظام شود، وجود ندارد.«)فوکویاما، 

)36 :1372
یکی از روش هایی که غرب در اسطوره سازی 
لیبرالیســم و لیبرال دموکراسی به کار برده است، 
شبیه سازی است. کتاب فوکویاما هم از این روش 
بهره جسته اســت. براســاس این تکنیک، همه 
حقایق نهایی و ملاک و معیار درستی و نادرستی 
آن، ارزش ها، باورها و موازینی است که نزد غرب 
اســت و از این طریق ارزش های غیر آن فروتر و 

نادرست و زوال پذیر انگاشته می شود.

چهره پنهان سیاست  ـ ۶1

اسطوره سازی برای غلبه بر جهان
امیر قلی زاده

کارشناسفرهنگی

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۲۴

 تبیین بدون مصلحت اندیشی

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترایعلومسیاسی

فتح الله پریشان
دبیرگروهاندیشه

 وارد شــدن ناآرامی هــا به مرحلــه اقدامات 
تروریستی علیه نیروها و دستگاه های حاکم، 
بخشــی از دخالــت عوامــل خارجــی در 
اعتراضات اخیر را نشان می دهد و چگونگی 
برخــورد با ایــن اقدامات، هرچنــد نیازمند 
فــداکاری نیروهای تأمین امنیت اســت؛اما 
پیچیدگی کمتری در مقایســه با برخی مسائل 
دارد؛ مسائل پیچیده که برخورد با آن نیازمند 
تأمل و هوشــیاری بسیار بیشتری است، بستر 
و زمینه ای اســت که عناصر خارجی روی آن 
حســاب باز کرده و مهم شناخت این مسائل 
اســت و این بســتر و زمینه چندان ارتباطی با 

اقدامات دشمن ندارد.

 Bتأملی در فضاهای زیست جامعه ایران
کنش های سیاســی و امنیتی اقداماتی وابسته به 
مکان و جغرافیای واقعی هستند و ریشه هر کنشی 
را ابتدا باید در محیط و زمینه عینی جســت وجو 
کرد. فرد ایرانی در جامعه ای با مســائل دست و 
پا گیر فراوان ـ به ویژه کلان شــهرهاـ مواجه بوده 
و مشکلات اقتصادی ســال های متمادی است 
که زندگی ســختی را بر او تحمیل کرده است. به 
اعتقاد برخی، کانون اصلی این مشکلات، تورم و 
گرانی است و این مشکل شکاف طبقاتی را تا آنجا 
 رنگ باخته و 

ً
افزایش داده که طبقه متوسط تقریبا

دو طبقه غنی و فقیر در جامعه شکل گرفته اند. آنچه 
در اینجا مد نظر اســت، فضا و جغرافیای عینی 
تحت اختیار این دو طبقه بوده که در شکل دهی به 
ارزش های آنان نقش مهمی ایفا می کند. منظور از 
فضــا و جغرافیا در اینجا افزون بر محل زندگی و 
کسب وکار، هر گونه محیط و عرصه واقعی کنش 

افراد را نیز تشکیل می دهد.
با نگاهی به فضای کلان شــهرها، مشــاهده 
جغرافیا و فضای طبقه غنی ســاده تر از فضاهای 
طبقه فقیر اســت. محیط مسکونی و کسب وکار 

مرفه و متعدد گوشه کوچکی از فضای طبقه غنی 
را تشــکیل می دهد؛ بخش بزرگ تر توانایی آنان 
برای خرید فضا در کشــورهای دیگــر و امکان 
گشت وگذار آسان آنها در سراسر دنیاست. این به  
معنای عرصه فراخ ذهنی، با انتخاب ها و آمال های 
متعددی اســت که قابلیت فراهم کــردن زمینه 
زیست اعضای این طبقه در جهان های مختلف و 
با سبک زندگی های متفاوت را دارد. البته نمی توان 
و نبایــد انکار کرد که بخش هایــی از طبقه غنی 
هویت اصیل خود را حفظ کرده و برخورداری آنها 
منجر به فاصله گرفتن از سنت ها نشده است، اما 
واضح است که تحریم ها و اقتصاد ناسالم کشور 
طی دو دهه قبل سبب شکل گیری گروهی نوکیسه 
شده است که نقش زیادی در التهابات اقتصادی 
کشور نیز بازی می کنند. در مجموع، اضافه شدن 
این گروه به طبقه غنی ســبب سیالیت و تحرک 
شدیدی در این طبقه شده است و اگر برای نمونه 
ورود و خروج سریع سرمایه به بازارهای مختلف 
پولی و مالی کشور در یک بازه زمانی شش ماهه 
را می بینیم، باید در پشت آن تحرک شدید طبقه 
صاحب سرمایه برای بیشینه کردن سود خود را، آن 
هم با عقلانیتی پارامتریک )عقلانیت معطوف به 
سود و منفعت فردی و نه جمعی( ببینیم. این البته 
منطق سرمایه داری است، اما وقتی چنین تحرکی 

با جابه جایی فضــا و جغرافیا همراه می شــود، 
پیامدهای زیانباری را برمی انگیزد.

اگر برخــورداری از فضاهای متنــوع و فراخ 
ویژگی اصلی طبقه غنی است، جست وجو برای 
اندک عرصه و فضای زندگی، ویژگی اصلی طبقه 
فقیر است. در اینجا مسئله فقط این نیست که طبقه 
فقیر جامعه با بحران مسکن و شغل مواجه است، 
بلکه مهم تر از این دو، اینکه مشکلات اقتصادی و 
به ویژه تورم ســبب شده بخش زیادی از این طبقه 
اگــر از انــدک فضایی ـ یعنی یک منــزل نُقلی با 
درآمدی بخور و نمیر ـ برخوردار است، همان را نیز 
در معرض تهدید ببیند و بنابراین به طور مداوم بر 
تحرک و بی قراری او افزوده می شود و »دوندگی« 
در خیابان را تنها امیــد خود برای حفظ آن اندک 
فضا می بیند. به این ترتیــب، تحرک و بی قراری 
ویژگی مهم حاکم بر جامعه امروز ایران اســت و 
مهم تر اینکه تحرک و بی قراری فضا و جغرافیا را 
از افراد ربوده اســت و حتی طبقه غنی نیز ارتباط 
زیادی با فضاهــای متنوع و رنگارنگ خود برقرار 
نمی کند و بــه طور مداوم میــان فضاهای متنوع 
خود در حرکت اســت. البته نقش ابزارهای نوین 
اطلاعاتی و ارتباطی در تحول مفهوم زمان و مکان 
و شکل گیری بی زمانی و بی مکانی نیز تأثیر زیادی 

بر این مسئله دارد که خارج از این بحث است. 

 Bپیامدهای تحرک و بی فضایی
اولین نتیجه کنده شدن بخش هایی از جامعه ایران 
از فضــا و جغرافیا افزایش تشــویش و اضطراب 
اســت و این ویژگــی البته خاص جامعــه ایران 
نیســت. در هر حال، چنین وضعیتــی نیازهای 
روحی انسان را برمی انگیزد و هم تمایل به سوی 
معنویت و هم لذت را تشــدید می کند و از آنجا 
که معنویت اغلب در مقام ابزاری برای تســکین 
و آرامش روحی دیده می شــود. بنابراین، شــاید 
آن تأثیرگذاری متعالی را که مورد انتظار اســت، 
نداشته باشد و بیشتر در رفتارها و اقدامات نمایشی 
و مناسکی ظهور یابد. تمایل به لذت آثار روشنی 
 دارد و تقابلش با عقلانیت و معنویت اصیل آشکار 

است.
در مجمــوع، از چنیــن محیطــی عقلانیت 
اســتراتژیک که منافع ملی را درک کند، حاصل 
نمی شود و بستر مناسبی برای روییدن تخم ناآرامی 
به شمار می آید. این تصویر بخشی از جامعه امروز 
ایران را بــه نمایش می گــذارد و هرچند واضح 
است که نیروهای ارزشی و دغدغه مند نسبت به 
آرمان های دینی و منافع ملی، به عنوان بخش قابل 
توجهی از جامعه، نگرشــی متعالی به معنویت و 
مواجه هایی معقول با لذات مشــروع دارند، اما 
آنچه درباره فضا و جغرافیا گفته شد، همه جامعه 
را در بر می گیرد و گریزی از آثار آن نیست. مهم تر 
اینکه اقشار مذهبی در مواجهه با آنچه از بی فضایی 
جامعه گفته شــد، از فضای عینی در سطح شهر 
فاصلــه می گیرند یا به فضاهــای محلی و ذهنی 
روی می آورند. از این منظر، وقتی عرصه عمومی 
کلان شهرها را مشاهده می کنیم، از کافه هایی که 
هر روز بر تعدادشان افزوده می شود ـ طبق آماری 
که در سال 1397 ارائه شد، طی یک دهه گذشته 
کافه ها در تهران حدود 60 تا 70 درصد افزایش 
داشته است ـ تا سینماها، پارک ها و تفرجگاه ها با 
جمعیتی مواجه می شویم که از استعداد ناآرامی 
زیادی برخوردارند و همواره بر سر کسب یا حفظ 
فضای زندگی در رقابت هســتند و این محیطی 
اســت که عناصر خارجی از آن بی خبر نیستند و 
تلاش می کنند بر این زمینه ها و محمل ها ســوار 

شوند.

 سیدمحمدکاظم یزدی  ـ ۵2 

درس های مشروطه  

 
 درس های جنبش مشــروطیت به همراه 
تجربیــات جنبــش ملی شــدن صنعت 
نفــت از مقدمــات اساســی پیــروزی 
انقلاب اسلامی در ســال 13۵7 بوده که 
به برچیده شــدن کامل نظام سلطنت در 
ایران انجامید. جامعه ایرانی باید از تاریخ 
جنبش مشــروطیت، ملی شدن صنعت 
نفت و پیروزی انقلاب اســلامی درس و 
الهام گرفته و نگذارد شرایط این روزهای 
جامعــه ایرانی که در کانــون جنگ نرم و 
شناختی دشمن شکست خورده در همه 
عرصه ها و صحنه ها قرار گرفته، مؤلفه های 
اساسی قدرت ملی و ارزش های اسلامی 
ما را به یغما ببرد. این میسر نمی شود مگر 
با تلاش و پشتکار برای دستیابی به علم و 
آگاهی همه جانبه، رشد انسانیت و پرهیز 
از خــوی و خصلت هــای حیوانی که در 
سایه جهاد تبیین رخ می دهد. رهبر معظم 
انقلاب که تنها راه برون رفت از وضعیت 
جنگ ترکیبی امروز دشمن را توسل جدی 
به جهاد تبیین می دانند، در سخنرانی های 
گوناگون »درس های مشــروطه« را مرور 

کرده اند. 
1ـ اشتباه حق و باطل؛ یکی از درس های 
مشــروطه این اســت که دشمن با جنگ 
شــناختی همواره در صدد مشتبه کردن 
حق و باطل اســت که نتیجه آن گم شدن 
حق است. در این باره رهبر معظم انقلاب 
می فرمایند: »ما چوب اشتباه حق و باطل را 
در طول تاریخ انبیاء و در طول تاریخ اسلام 
بارها خورده ایم. شاید یکی از علل این که 
دوران اختناق در این کشور طولانی شد و 
اقلا دو قرن استعمار در این کشور حضور 
موذیانه یی داشــت و ما مردم نتوانســتیم 
آنچنان به دهان اســتعمار بکوبیم که برود 
و نیاید، همین بود که حق و باطل مشــتبه 
می شد و صریح نبود و صراط روشن برای 

مردم وجود نداشت.«)1368/7/12(
2ـ کارنامه روحانیــت؛ امروز که در پرتو 
جنگ رسانه ای امپریالیسم خبری جهانی 
روحانیت مظلوم واقع شــده است، باید 
درس ها و کارنامه های سراســر موفقیت 
روحانیت در برهه های مختلف تاریخی 
ایران را برای نسل جدید بازخوانی کرد تا 
بفهمند اتفاقی نیست که روحانیت هدف 
و ســیبل دشــمن قرار گرفته است. رهبر 
حکیم انقلاب در این بــاره می فرمایند: 
»از قبــل از قضایای مشــروطه در ایران 
بگیرید، تا قضایای جنگ اول جهانی در 
عراق و نیز جنگ دوم جهانی، تا حوادث 
انقلاب و بعد از انقلاب، همیشه مواضع 
روحانیــت، مواضع صحیح، و عمل آنها 
در آن ســنگرها، عمل افتخارآمیزی بوده 

است.«)1370/4/20(
3ـ شــورای نگهبان، ضامن تکرار نشدن 
انحــراف تاریخی مشــروطه؛ شــورای 
نگهبــان مطمئن ترین دســتگاه و ارگانی 
اســت که انقلاب به نظام کشور بخشیده 
اســت؛ اما امروز می بینیم به شــدت در 
کانون و آماج تیرهای سمی دشمنان قرار 
دارد؛ چراکه آنها می دانند اگر شــریعت 
و قانون را که حوزه وظایف شوراســت، 
از کشــور بگیرند چیزی از آن نمی ماند؛ 
همان طور که در مشروطه دشمنان علمای 
تــراز اول را تحمل نکردنــد و آنها را از 
صحنه خارج کردنــد. البته به تعبیر رهبر 
معظم انقــلاب، »خوشــبختانه حضور 
انقلاب،  در  علیه(  امام)رضوان الله تعالی 
با آن قاطعیت و آن بصیــرت و آن حزم و 
آن حکمتی که در ایشــان بود، اجازه نداد 
که دشــمنان بخواهند نســبت به شورای 
نگهبان همان کاری را بکنند که با تراز اول 

کردند.«

حرکت و تقابل فضاهای زندگی
فضای زیست ایرانیان و شکل گیری ناآرامی ها

حمزه عالمی
دکتریاندیشهسیاسی
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یک شــرکت دانش بنیان ایرانی 
موفق شــد با ارتقــای فناوری 
موجود در یکی از قطعات مورد 
اســتفاده در ترانس هــای برق، 
محصولی برتر از نمونه مشــابه 
خارجی تولید کند. فناوری تغییر 
ولتــاژ در ترانســفورماتورهای 
مورد اســتفاده در صنعت برق، 
 قدیمی اســت و در یک 

ً
نســبتا

قرن اخیر تفاوت زیادی نداشته 
است. این شــرکت دانش بنیان موفق شد محصولی با فناوری 
جدید و متفاوت از نمونه کلاسیک مورد استفاده در صنعت برق 
تولید کند که اشکالات نمونه قبلی را ندارد و بسیار روان تر کار 

می کند.

تازه پیشرفت 
فناوری قطعه انتقال برق ارتقا یافت

»روبیکا« اعــلام کرد، روبیکا، 
به مانند بســیاری از پلتفرم ها، 
پیام رســان ها و ابزارهای شبکه 
اجتماعی نــام آشــنا و مطرح 
جهانــی، برای پایــش مطالبی 
که بــه عناویــن مســتهجن یا 
خشــونت آمیز، در کانال هــا و 
یا  پیام رسان روبیکا و  گروه های 
صفحات روبینو منتشر می شود، 
از ابــزار هــوش مصنوعــی یا 

گزارش مخاطبیــن بهره مند می گردد. پــس از وصول چنین 
گزارشاتی، موضوع توسط نیروی انسانی بررسی و طبق ضوابط 
و مقررات، در صورت تشخیص محتوای نامناسب، نسبت به 

حذف آن اقدام خواهد شد.

کاربر حقوق 
پیام های شخصی در دسترس نیست

برنامه کاربــردی »khatam« در 
راستای بهبود کیفیت ارائه خدمات 
الکترونیک به بازنشستگان گرامی 
طراحی شــده است. این نرم افزار 
در دو نسخه اندروید و iOS منتشر 
شده اســت. بازنشستگان گرامی 
می توانند با دانلــود و نصب این 
الکترونیکی  خدمــات  از  برنامه 
صنــدوق بازنشســتگی بهره مند 
شوند. برای ثبت نام در این برنامه 

به طوری که دفتر کل، شــماره حســاب و کد ملی فرد از سیستم 
احراز هویت صندوق بازنشستگی تأیید شود ثبت نام انجام می شود 
و کاربر بعد از ثبت نام برای مشــاهده فیش و حکم خود و پیگیری 

درخواست ها نیازی به وارد کردن اطلاعاتش ندارد.

خاتم
نرم افزار برای بازنشستگان

مجازستان

مهدی محمدی، مشاور رئیس مجلس: اینکه 

دانشــجو را تحریک و گرفتار کنید، بعد 
به نام آزادی دانشــگاه و بهانه تلاش برای 
آزادی دانشجویان، معرکه بگیرید و دنبال 
شهرت باشید، بیزینس خوبی نیست آقای 
زارچی. به دنبال شــغل شرافتمندانه تری 

باشید!

 ش. حیدری، کاربر افغانســتانی:  آوارگی ما 

افغانستانی ها سند آزادی آمریکاست.

عبدالله گنجی، فعال رســانه ای:امپراتوری 

دروغ مجازی صدای بایدن را هم درآورد: 
اکنون همه ما نگران چه چیزی هســتیم: 
ایلان ماســک بیرون مــی رود و پلتفرمی 
می خرد که در سراسر جهان دروغ مخابره 
می کنــد... دیگر در آمریکا ویراســتاری 
وجود ندارد. هیچ ویراستاری وجود ندارد. 
چگونه از بچه ها انتظار داریم که بفهمند 

چه چیزی در خطر است؟

مهدی جهان تیغی، فعال رســانه ای: ســهم 

مولــوی عبدالحمید از شــروع ناامنی ها 
در زاهدان چقدر اســت؟ کدام دستگاه 
سیاسی و امنیتی و مسئول مربوطه باید این 
 
ً
مســئله را مشخص و شفاف کند؟ اساسا
تا زمان مشــخص شدن ســهم دقیق هر 
فرد و جریان در به وجود آوردن ناامنی ها، 
عدالت واقعی محقق خواهد شد؟! اگر در 
حال حاضر به احتمال خطای غیر عمدی 
تعداد اندکی مأمــور انتظامی در حوادث 
زاهدان رسیدگی می شــود، چرا نباید به 
احتمال خطای بزرگ تر برخی افراد دیگر 
که شــواهد از آگاهانه بــودن آن حکایت 

می کند، رسیدگی شود؟!

علی نادری، فعال رســانه ای: البته که مرگ 

حق اســت و گریزناپذیر و چه ســعادتی 
بهتر از آنکه این سرنوشت محتوم، در راه 
معبود باشــد و جان به پای او باخته شود؛ 
برخی هــا شهادت شــان هم خاص  اما 
است. ببین آرمان مظلوم چقدر خالصانه 
روضه های عاشورا را گریه کرده که زمان 
شــهادتش مو به مو آنهــا را برایش پیاده 

کرده اند.

محمدحســین مصباح، فعال رسانه ای: یک 

نفر رو شــهید کنین، ده ها هزار نفر زنده 
می شن. خون این شهدای پابرهنه مظلوم 
دودمان اســتکبارو به باد می ده شما اراذل 
هم در مســیر له خواهید شــد... مراسم 
تشییع شهید مظلوم روح الله عجمیان در 

کرج نشانه همین رویش بود.

وحید تقوی، فعال رســانه ای: پــدر و مادر 

 شگفتی هستند. 
ً
شــهید عجمیان حقیقتا

پدر شهید حتی پیراهن مشکی تن نکرده و 
در مراسم تشییع پیکر پسرش گفت: گریه 
نکنید پسرم عزتمند شد؛ جمعیتی که برا 
پســرم اومده رو ببینید... . »چقدر به این 

عزیزان مدیونیم«

محمدرضا کائینی: اگــر ذات و جوهره ای 

درست داشته باشی، تفاوتی نمی کند که 
عمری نسبتا متوسط در کالبد طیب حاج 
رضایی زیسته باشی، یا مدتی نسبتا کوتاه 
در جِلد آرمان علی وردی. وقتی در لحظه 
موعود از تــو بخواهند که به آنچه عمری 
مقدسش داشــته ای، تهمت و ناسزا نثار 
کنی، جانت را می دهی تا به رذالت امتیاز 

ندهی!

علی مختــارزاده، فعال رســانه ای: تفاوت 

سرنگونی و سربگونی تنها یک نقطه ا ست، 
اگر در توهم سرنگونی درنهایت سربگونی 
شدی، دنبال مقصر نباش، دلیلش رو در 
عقل خودت جست وجو کن؛ چون عاقبت 
صاحب عقلی که افسارش دست سعودی 
باشه، جز گونی نیست. اربابان اربابت زانو 
زده سربگونی شدند، تو که چیزی نیستی.

   پژواک       نرم افزار    

   نکته گرام    

   دانش بنیان    

مجازستانجهان

این روزها شناخت نســل جوان و نوجوان کشورمان 
که از آنها به نســلZ  یاد می شود، به یکی از مهم ترین 
فرهنگی  و سیاســت گذاران  دغدغه های کارشناسان 
کشــورمان بدل شده اســت؛ چرا که این نسل اکنون 
به سن و ســالی رســیده که خود را بازیگری جدی و 
صاحــب نقش در عرصه های فرهنگــی، اجتماعی و 
حتی اقتصادی کشور می داند. افزون بر این، کنشگری 
این نسل خواسته یا ناخواسته ابعاد و جنبه های گوناگون 

کشور را تحت تأثیر قرار می دهد.
این نسل که از آن می توان با عنوان »نسل اینترنت« 
یاد کرد، به واســطه عجین بودن فرآیند رشد و تکامل 
شخصیت شان با روابط مجازی، بر خلاف نسل های 
 دارای نظام ارزشی و مطلوبیت های 

ً
پیش از خود عمدتا

 درک و فهم آنها از سوی 
ً
خاص و ویژه ای است که بعضا

نسل های والد دشوار و گاه ناممکن است. 
امروزه، سیاســت گذاران فرهنگــی، اجتماعی و 

حتی رســانه ای با مشــکل عدم فهم نسل Z دست به 
 شــکاف نســلی بین آنها و 

ً
گریباننــد؛ چرا که عمدتا

جامعه پر مخاطب جوان و نوجوان موجب طراحی و 
 در 

ً
حتی اجرای برنامه ها و اقداماتی می شــود که عملا

بین جامعه هدف، مخاطب و دنبال کننده چندانی پیدا 
نمی کند؛ به همین دلیل اغلب شــاهدیم که با وجود 
صرف هزینه های هنگفت در پروژه های فرهنگی تحول 

ملموسی در جامعه مخاطب صورت نمی گیرد.
بــا عنایــت بــه تجربیــات گذشــته و همچنین 
پژوهش هــای جدید در حوزه شــناخت نســل Z به 
نظر می رســد، یکی از راهکارهای هوشمندســازی 
سیاســت گذاری فرهنگی و رسانه ای در رابطه با نسل 
جدیــد، تمرکز بر مخاطب شناســی و احصای ذائقه 
رســانه ای آنها با هدف تأثیرگذاری فرهنگی مطلوب 
و مؤثر بر نســل جوان اســت؛ چرا که در عصر جدید 
رسانه ها مهم ترین عامل ذهنیت سازی در نسل جوان و 
نوجوان به شمار می آیند. با این حال، رسانه  به خودی 
خود شامل طیف متنوعی از ابزارها و بسترهای ارتباطی 
است که هر یک مزیت ها و نقاط ضعف و قوت خاصی 
دارند؛ بنابراین، در فرآیند طراحی اقدامات فرهنگی و 
اجتماعی در رابطه با نســل جدید باید سرمایه گذاری 

نوید کمالی
کارشناسرسانه

همه انسان ها در طول دوران حیات خود با چالش ها 
و مشکلات گوناگونی روبه رو می شوند، اما برخلاف 
بزرگسالان که تا حدودی مهارت عبور از تلخی ها و 
مشکلات را در گذر روزگار آموخته اند، کودکان در 
 دچار ترس، استرس 

ً
مواجهه با اتفاقات تلخ معمولا

و حتی در مواردی صدمات شــدید روحی شده که 
حتی ممکن است تا سنین بزرگسالی نیز اثرات منفی 
آن باقی بماند. در جریان ناآرامی ها و اغتشاشــات 
اخیــر، افکار عمومی کشــور ما دچــار التهاب و 
تنش هایی شده که آسیب های روحی و روانی ناشی 
آن حتی کودکان را در معرض آســیب و تهدید قرار 
داده است؛ با وجود این، متأسفانه اهمیت این مسئله 
کمتر مورد توجه مدیران رسانه ای کشور قرار گرفته  و 
آنچنان که باید این موضوع در فضای رسانه ای کشور 

بررسی و آسیب شناسی نشده است.
برای نمونه، در حادثه تلخ و تروریستی شاه چراغ 
شــیراز برخی رســانه های اختصاصی کودکان به 
انتشــار اخبار و تصاویر مربوط به این رخداد دست 

زدند! این در حالی اســت که ذهن آماده و کنجکاو 
کودک آن هم کودک نســل جدید که با نام نســل 
آلفا از آنها یاد می شود، توانایی تحلیل این موضوع 
را نداشــته و ممکن است با تحلیل اشتباه صدمات 
روحــی جبران ناپذیری، مانند ترس کنترل نشــده 
از مورد حملــه قرار گرفتن در خیابان، مدرســه و 
مکان های زیارتی، بیزاری از عبادت یا زیارت و تمیز 

ندادن بین مرگ و شهادت و... به وی وارد شود.
»لــورا بــرک« روانشــناس غربــی در کتاب 
»روانشناســی رشــد« درباره ترس کودکی چنین 
می نویســد: »تــرس از تاریکــی، رعــد و برق و 
موجــودات طبیعی گاهی تا اواســط کودکی ادامه 
می یابــد، اما اضطراب هــای کودکان به ســمت 
موضوعــات جدیــد هدایت می شــود. عملکرد 
تحصیلی، سلامت والدین، آسیب های اجتماعی، 
طرد شدن توسط همســالان از جمله نگرانی های 

رایج کودکان است.«
با توجه به اهمیت این موضوع و توجه ناکافی به 
سلامت روانی کودکان در شرایط التهاب و بحران، 
ضروری است به چند نکته مهم رسانه ای توجه شود:
1ـ والدیــن و معلمان لازم اســت با توجــه به در 

دســترس بودن لــوازم ارتبــاط الکترونیک، مانند 
اینترنت و گوشی هوشمند که امروزه به منزله ابزار 
تحصیلی نسل جدید در نظر گرفته می شوند، نسبت 
به تبیین و توضیح اخبــار جامعه به کودکان اهتمام 
ویژه ای داشته، آنها را راهنمایی کنند و به پرسش ها 
و ابهامات آنها پاســخ قابل درک و حساب شده ای 

ارائه دهند.
2ـ رســانه ها و تولیدکنندگان محتوای رسانه ای باید 
توجه داشــته باشند که رســانه مخاطبان گوناگونی 
دارد که بخش قابل توجهی از آنها کودکان هســتند. 
بنابراین، در تولید محتوا و ارائه باید دقت شــود؛ در 
واقع استفاده متعدد و واضح از تصاویر خشونت آمیز 
می تواند در سلامت روانی کودکان تأثیرات مخربی 
داشته باشد. گفتنی اســت، نشان دادن اوج فاجعه و 
اخبار اغتشاشات را می توان با تدوین های حرفه ای و 
هنرمندانه، آگاهی بخش، تأمل انگیز و قابل توجه کرد.
3ـ متأســفانه در آشــوب های اخیــر افــزون بــر 
جنایت های فیزیکی اغتشاشــگران نسبت به افراد 
و اماکن، به کار بردن الفــاظ غیر اخلاقی و اعمال 
خارج از عرف بسیاری دیده شد که همین موضوع 
به دلیل روحیه آموزش پذیر کودکان می تواند باعث 

یادگیری و آثار منفی تربیتی در آنان شــود. پس در 
نشر محتوا لازم است سیاست سانسور هنرمندانه و 

هشدار رده سنی لحاظ شود.
4ـ نکته بســیار مهمی که به لطف الهی معاندان و 
دشــمنان انقلاب اســلامی ایران به آن توجه کمی 
داشته اند، تأثیر تولید محتوای کودکانه و برنامه ریزی 
برای آینده کودکان، به ویژه دهه نودی هاست؛ چرا 
که آنها حتی برنامه ای برای فردای این کشــور هم 
ندارند؛ چه برســد به آینده نگری بــرای کودکان! 
بنابرایــن، با توجــه به این موضوع باید نســبت به 
تصویرسازی آینده روشن انقلاب اسلامی در ذهن 
کــودکان این جامعه، تولیدات محتوایی بیشــتر و 
هدفمندتری ساخته شــود؛ تولیداتی که بیان کننده 
عظمــت، اقتدار و پیشــرفت ایران عزیز در ســایه 

انقلاب بزرگ اسلامی است.
در پایان لازم اســت این نکته بیان شود که آنچه 
از قاب رسانه به ذهن مخاطب جاری می شود، باید 
هدفمند، برنامه ریزی شــده و مناسب با آرمان های 
والای انقلاب اســلامی باشــد؛ موضوعی که در 
جهت معکوس و منفی مورد توجه دشمنان اسلام 

از دیرباز تاکنون بوده است!

   رسانه   

وانی کودکان اغتشاشات رسانه ای و   امنیت ر
امین عالمی مهر

کارشناسفرهنگورسانه

 رسانه  رسانه 
دهه  هشتادی ها دهه  هشتادی ها 

نکته ای برای  شرایط پسا اغتشاشات 

را معطوف بر رســانه  ای کرد که از اقبال و تأثیرگذاری 
بیشتری بر نســل جدید برخوردار باشد. بدون شک، 
رســانه های اجتماعی محبوب ترین رسانه نسل Z به 
شمار می آیند؛ اما پژوهش ها نشان می دهد این رسانه ها 
 تأثیرگذارترین نوع رسانه بر روی این نسل نیستند!

ً
الزاما

بر خلاف تصور عموم، جالب اســت بدانید که در 
بین انواع رسانه های مورد علاقه نسلZ ، پادکست ها از 
موقعیت و جایگاه ویژه ای در حوزه تأثیرگذاری و جلب 
اعتماد مخاطب برخوردارند؛ چرا که این نوع رسانه به 
دلیل ماهیت صوتی و البته غنای محتوای آن جذابیت 

بیشتری برای این نسل دارد!
کلمه  »پادکســت« از ترکیب دو واژه  پادPod( ( و 
برودکستbroadcast( ( تشکیل شده است. این کلمه 
به زبان ساده، نوعی رسانه دیجیتال به شمار می آید که 
به طور معمول به صورت ســریالی و چند قســمته در 
دســترس عموم قرار می گیرد. بیشتر پادکست ها حول 
محور یک موضوع خاص هستند و مجری یا مجریان 

در هر قسمت در مورد آن موضوع صحبت می کنند. 
بر اســاس جدیدترین آمارهایی که در سال 2022 
میلادی منتشــر شــده اســت، 71 درصد مخاطبان 
پادکســت ها را نوجوانان و جوانان تشکیل می دهند. 
افزون بر این، کودکان نیز در بین مخاطبان پادکست ها 
جای گرفته اند و محتوای طنز، بازی و داســتان به طور 

ویژه از سوی این طیف از مخاطبان دنبال می شود.
افزایش محبوبیت مصرف پادکســت در بین نسل 
جــوان و نوجوان و قابلیت اســتفاده از آن در هر زمان 
و مکانی موجب شــده اســت که به مرور زمان میزان 
مصرف این نوع رســانه در بین نسل Z افزایش یابد؛ به 
گونــه ای که در حال حاضر اعضای این نســل به طور 
متوسط روزانه حداقل یک ساعت زمان صرف شنیدن 
پادکست می کنند. یکی از نکات جالب و مهمی که در 
رابطه با پادکست ها باید به آن توجه داشت، نرخ بالای 
تأثیرپذیری نسل جوان و نوجوان از این نوع رسانه  است 

که باید به آن توجه ویژه ای داشت!
آمارها همچنین نشــان می دهد، پادکســت های 
مربوط به ســلامت روان و همچنین توانمندســازی 
شخصی از اقبال بالایی در بین نسل Z برخوردارند. این 
نکته این واقعیت را نشــان می دهد، شکاف بین نسلی 
موجود بین والدین و معلمان با این نسل موجب شده 
است، این نسل ارتباط گیری با نسل والد را بی ثمر در 
 برای حل مشــکلات روحی 

ً
نظر گرفته و خود رأســا

خود و توانمندسازی شخصی در مواجهه با مشکلات 
به دنبال راهکار باشد که این مسئله می تواند زمینه ساز 
تعمیق شکاف بین نسلی و تضعیف کننده بیش  از پیش 

پیوند با نسل های قبلی شود.
همچنین پژوهش ها نشــان می دهد، نســل جوان 
و نوجوان با این نوع رســانه احســاس راحتی بالایی 
دارند؛ چرا که مجریان پادکســت ها درست در گوش 
آنها صحبت کرده و این خود احساس امنیت و اعتماد 
بالایــی را به نوجوانان و جوانــان القا می کند. به طور 
طبیعی این ویژگــی برای جوانان و نوجوانان بســیار 
جذاب و دارای اهمیت اســت؛ چرا که وجود شکاف 
نسلی بین نسل Z و نسل والد، آنها را از داشتن والدین و 

معلمانی همراه و صمیمی محروم کرده است! 
در رابطه با پادکســت ها باید به این نکته توجه کرد 
که اغلب آنها شبیه یک مکالمه هستند. بیشتر کاربران 
هنــگام رانندگی، دویدن یا پیاده روی، بــه ویژه در ایام 
تنهایی به پادکست گوش می دهند. این مسئله به معنای 
آن است که پادکســت ها تأثیر مستقیمی بر مخاطبان 
دارند؛ به ویژه به این دلیل که بیشتر پادکست ها شامل 
مکالمــات، داســتان ها و تجربیاتی اســت که برای 
مخاطبان شنیدنی اســت؛ لذا پادکست ها بر خلاف 
تلویزیون می تواننــد ارتباطات عمیق تری با مخاطبان 
خود ایجاد کنند. با عنایت به آنچه تاکنون بیان شــد، 
پادکست   کم کم در حال تبدیل شدن به تأثیرگذارترین 
و البته جریان سازترین رسانه عصر حاضر است که البته 
کشور و ملت ما نیز از آن مستثنی نیست. با این حال، 
شاهدیم که هنوز سیاست گذاران فرهنگی و رسانه ای 
کشــور ما چندان به این موضوع پی نبرده و ضرورت 

سرمایه گذاری در حوزه را درنیافته اند.
علاوه بر این، نــرخ اعتمــاد و تأثیرپذیری بالای 
نوجوانان از پادکســت ها فرصت ها و تهدیدات قابل 
توجهی را به همراه دارد کــه باید برای بهره برداری از 
فرصت ها و مقابله با تهدیدات آن، به سیاست گذاری 
 در حوزه کاهش شکاف 

ً
ایجابی و هوشمندانه خصوصا

بین نسلی از طریق آگاهی  بخشی اجتماعی دست زد.
و سیاســت گذاران  فعــالان  از  بایــد  پایــان  در 
جریــان انقــلاب دعوت کرد کــه بخشــی از توان و 
ســرمایه گذاری های خود را معطوف به تولید و خلق 
محتواهای مفید در قالب پادکست کنند تا از این طریق 
زمینه جذب مخاطبان جــوان و نوجوان در چارچوب 

اولویت ها و منافع انقلاب اسلامی فراهم شود.
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 خداقوت به »آقای قاضی«

ســریال »آقای قاضی« هفته گذشــته به 
ایســتگاه پایانی رســید و پخش آن تمام 
شد. ســریالی که خیلی خوب و مبتکرانه 
توانست رضایت مخاطب را جلب کند. 
کاری که می توان گفت در سال های اخیر 
در نوع خودش بســیار جدیــد بود؛ یک 

قاضی و پرونده هایی متنوع. 
این ســریال را نمی تــوان تنها یک اثر 
تلویزیونی، مانند دیگر سریال های رسانه 
ملی دانست؛ »آقای قاضی« هم یک کار 
برای سرگرم کردن مخاطب بود و هم در 
 آموزشــی در 

ً
نوع خودش یک کار کاملا

زمینه فرهنگ ســازی التزام به »قانون« و 
توجه حق و حقوق فردی و اجتماعی بود. 
تنها ایرادی که می توان در مورد این سریال 
 اگر 

ً
وارد دانست، زمان پخش آن بود. قطعا

این سریال، مانند دیگر سریال های شبکه 
دوم ســیما ســاعت 21:30 بر روی آنتن 
رسانه ملی می رفت، ولو همان پنج شنبه ها 
و جمعه ها باز هم بهتر دیده می شد، چرا 
که گاهــی حتی مخاطبی که ســریال را 
دنبال می کرد، طبق عادت همیشگی از یاد 
می برد که ســریال در ساعات پایانی شب 

پخش می شود.
»آقای قاضی« از آن دست سریال هایی 
اســت که برعکس بســیاری از کارهای 
پرهزینــه، بدون هــر گونه شــعارزدگی 
قدم های خوبی در حــوزه آموزش قانون 
و قانون مداری برداشــت؛ البته این وجه 
سریال فقط به آموزش ختم نمی شود بلکه 
هر آیتم و پرونده ای کــه در دادگاه مطرح 
می شــد، خودش دارای مهم ترین مؤلفه 
یک اثر موفق تلویزیونی، یعنی برخورداری 
از »داســتان« بوده اســت. در حقیقت، 
قصه گویی جذابیت این سریال را زیاد کرد. 
همین داســتان و قصه گویی در هر پرونده 
بود که »آقای قاضــی« را برای مخاطب 
جذاب کرده و موجب می شد تا سریال را 

آخر هر هفته دنبال کند.
اما بی انصافی است اگر بازیگر نقش 
آقای قاضی )بهــزاد خلج( را در موفقیت 
این اثر نادیده بگیریم. این هنرمند، به قدری 
توانســت این نقش را خوب ایفا کند که 
نقش از تیپ یک قاضی در فضای خشک 
دادگاه، به شخصیتی دوست داشتنی تبدیل 
شده بود که مخاطب می توانست به خوبی 
با این شخصیت ارتباط برقرار کند. البته 
اســتفاده از بازیگران ناشناس، اما بسیار 
توانمند که به گفتــه کارگردان کار، تعداد 
زیــادی از آنها بازیگران تئاتر بوده اند هم، 
بر قوی تر شدن کار افزوده است. این نشان 
می دهد، همیشه لازم نیست از سلبریتی ها 
برای جذب مخاطب استفاده کنیم، بلکه 
داســتان گویی و قصه گویی، همــراه با به 
کارگیری هنرمندان مبتکر، حرف اول را 

در ماندگاری و جذابیت یک اثر می زند.
یکــی از انتقادهایــی که به ســریال 
وارد شــد، کم رنگ بودن نقش وکیل در 
داستان ها بود. شاید خوب باشد که برای 
ســری دوم اثرـ اگر قرار باشد این سریال 
چندفصلی شــودـ در برخی از قسمت ها 
وکیل نیز نقشی تعیین کننده داشته باشد، 
البته قــرار نیســت همیشــه در یک اثر 
تمامی مشاغل مرتبط به نمایش درآیند یا 
حضوری پررنگ داشته باشند. چه بسیار 
ســریال هایی که در رابطه بــا یک وکیل 
ساخته شده بدون اینکه نقش برجسته یک 
قاضی در آن نمایش داده شــود. پر رنگ 
شــدن نقش »وکیل« هم نباید به گونه ای 
باشد که به سادگی و روان بودن و در عین 
حال جذاب بودن ســریال خدشه ای وارد 

کند.

فرهنگ

یادداشت 

 سریال     کتاب    

بهتر«  تلویزیونی »زندگی  مجموعه 
در 30 قســمت 20 دقیقــه ای در 
گروه آموزش  های رســمی شــبکه 
آموزش با مشارکت سازمان نهضت 
سوادآموزی با طراحی و تهیه کنندگی 
و کارگردانی عبدالرضا فیروزان تولید 
شده است و به زودی از شبکه آموزش 
پخش خواهد شد. در هر قسمت از 
یادگیری  بهتــر« در مرکز  »زندگی 
محلی اتفاقاتی مرتبط با موضوعات 

مجموعه با محوریت مهارت های اساسی زندگی می افتد. هر بار برای 
مشکلات پیش آمده، از ســوی مدیر و کارکنان این مرکز راهکارهایی 
ارائه و با استفاده از مهارت های اساسی زندگی که به آن پرداخته می شود، 

شاهد شکل گیری زندگی بهتری برای افراد خواهیم بود.

بهتر زندگی 
سریال 30 قیمتی در شبکه آموزش

ادبی  فراخوان  »خون نگاشت« 
نگارش داستانک و داستان کوتاه 
با محوریت شهدای اغتشاشات 
و حرم شــاهچراغ)ع( اســت. 
طی این فراخوان، نویســندگان 
می توانند داستان های کوتاه خود 
بــا این موضوع را بــه دبیرخانه 
این فراخوان ارســال کرده و در 
آثار  آن شرکت کنند؛ همچنین 
منتخــب در قالب یــک کتاب 

منتشــر خواهد شد. مهلت ارســال اثر به این فراخوان ادبی تا 
30 آذر تمدید شده است و علاقه مندان می توانند آثار خود را به 
نشانی gmail.com@m.bana1401 یا در پیام رسان های »بله« 

و »ایتا« به نشانی @bana1401 ارسال کنند.

خون نگاشت
جشنواره ای به یاد شهدای شاهچراغ)ع(

پویش کتابخوانی »قهرمان من« 
با محوریــت کتاب های »علی 
لنــدی«، »داداش ابراهیــم« و 
»آقا محسن« در حال برگزاری 
است. این پویش کتابخوانی از 
مهر ماه آغاز شده و تا پایان آبان 
ادامه دارد و تاکنون بیش از ۵0 
هزار نســخه از این کتاب ها در 
این پویش به فروش رفته است. 
مسئولان برگزاری ۵00 میلیون 

ریال جوایز نقدی برای برندگان در نظر گرفته اند. علاقه مندان 
برای خرید این کتاب ها، افزون بر مراجعه به کتاب فروشی های 
سراسر کشور به منظور شرکت در پویش می توانند عدد 8 را به 

شماره ۵0002460 ارسال کنند.

 قهرمان من
پویش کتابخوانی آبان ماه

  فراخوان ادبی  

   برداشت    

چند شب پیش، مستند »فریدالدین« از شبکه دوم 
ســیما پخش شــد و روایتی کوتاه و در عین حال 
گویا، از زندگی و تلاش های جهادگونه شهید نخبه 
حادثه تروریستی شاهچراغ ارائه داد. شهید دکتر 
»سیدفریدالدین معصومی«، نمونه ای از جوانان 
پــرورش یافته در مکتب امام راحــل)ره( بود که 
بدون مبالغه، امید آینده کشــور به شمار می آمد. 
شخصیتی چندبعدی که با وجود داشتن سن کمتر 
از 40 ســال، اما در دانش، تقوی، پشتکار، تدبیر 

و اخلاص، الگوی بسیاری از افراد کارکشته و به 
قول معروف استخوان خورد کرده بود.

این حقیر که در چند ماه اخیر توفیق همکاری 
و ارتباط نزدیک با آن شهید عزیز را داشتم، همین 
 در منش، رفتار و گفتار او دیدم. او 

ً
ویژگی ها را عینا

تلفیقی از همه صفات لازم برای یک مدیر جوان 
در انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی بود 
و بدون هر گونه مبالغه، تبلور این صفات ارزشمند 
آنقدر در وی برجسته بود که مدیرانی با سابقه بیش 
از سه دهه کار اجرایی، به او تکیه می کردند. شهید 
دکتر معصومی نه اهل تظاهر و ریاکاری بود و نه 
اهل کوتاه آمدن از اصول دینی و انقلابی. منضبط 

و آراسته بود و در عین حال خاکی و مهربان، اهل 
باندبازی و کلونی درســت کردن نبود و در عین 
حال، نیروهایش را به خوبــی ارزیابی و انتخاب 
می کرد. در یک کلام، شهید معصومی ـ برخلاف 
برخی هــا که با تمســک ظاهری به شــعارهای 
 
ً
انقلاب، در عمل به انقلاب جفا می کنندـ حقیقتا
تبلور یک جوان الگو در »گام دوم انقلاب« بود و 

سرانجام هم به ردای شهادت آراسته شد.
حالا که مســتند »فریدالدین« این جلوه های 
شخصیتی شــهید را روایت کرده، بیشتر از قبل 
ضرورت این مســئله آشکار می شــود که تولید 
محصولات فرهنگی و هنری فاخر درباره شهید 

معصومــی و امثال او، چقدر در شــرایط کنونی 
کشور حیاتی و لازم است. فیلم مستند و داستانی، 
کتاب و... میدان های فراخی هستند که می توانند 
به دور از شــعارزدگی و کلیشــه گویی، راز و رمز 
موفقیت و اثرگذاری این چهره ممتاز را بازنمایی 
و الگوســازی کنند. هرچند تابه حال هم درباره 
شهدای سرشناس و شاخص، چنین آثاری فراوان 
تولید شده، اما تفاوت این شهید با دیگر شهدا در 
اثرگذاری و ابتکار او در میدان مدیریت جهادی ـ 
در عین برخورداری از دیگر صفات متعالی ـ بود 
که می طلبد تا اهل فن، راز شــکوفایی را بیشتر و 

بهتر باز کنند.

 شهید گام دوم انقلاب

پسر خوب ایران
نسیم اسدپور

دبیرگروهفرهنگ

 آنچنان در سینماهای روسیه خوش درخشید که حتی 
محمدرضا سرشار، نویسنده و منتقد ادبی در یادداشتی 
درباره موفقیت آن نوشــت: »عیدی اهالی پویانمایی، 
فروش خیره کننده فیلم ســینمایی »پســر دلفینی« در 
2700 ســینمای روســیه بود: یک میلیون و هفتصد 
هزار دلار، یا چیزی حدود ۵2 میلیارد تومان.« »پسر 
دلفینی« عنوان پویانمایی اســت که در روســیه بسیار 
خوب فروش رفت و انتظار می رفت در کشور خودمان 
هم اســتقبال از این پویانمایی وطنی بسیار بیشتر از آن 
چیزی باشــد که در کشوری دیگر شاهد بوده ایم؛ البته 
نمی تــوان گفت که در ایران اســتقبال زیــادی از این 
پویانمایی صورت نگرفته، اما می توان گفت که فروشی 
بیش از این انتظار می رفت.  قبل از هر چیز باید به این 
نکته توجه داشت که متأسفانه این پویانمایی در حالی 
بر روی پرده نقره ای سینماها رفت که کشورمان درگیر 
تلاطم ها و حوادث دو مــاه اخیر بود. بنابراین و بدون 
تردید، این حوادث تأثیر منفی بر روی کار گذاشت که 
انتظار می رود با تبلیغات مجدد در رسانه ملی و دیگر 
مراکز فرهنگی، تا حدی هر چند اندک این زیان جبران 
شــود. نباید فراموش کرد که ســاخت چنین اثری، با 
تلاش شبانه روزی و چند ساله گروهی است که با امید 

به آینده چنین اثری را ساخته  اند.

 Bتوجه به فرهنگ بومی
پویانمایی »پســر دلفینی« را می توان یک اثر خوب و 
اتفاقــی خوب در حوزه هنر دانســت. اثری که نه تنها 
مخاطب کودک و نوجوان، بلکه حتی بزرگسالان همراه 
را نیز با رضایت از سینما بیرون می برد. پویانمایی ای با 
کارگردانی خوب که از لحاظ تکنیکی، طراحی تصاویر 
و نرمی حرکات، نمره قابل قبول و حتی عالی می گیرد. 
حتی اگر کارشناس حوزه انیمیشن هم نباشیم و تنها با 
چشم یک مخاطب به اثر نگاه کنیم، متوجه می شویم 

که از لحاظ فنی در کار کمبود و نقصی نســبت به آثار 
اروپایی و آمریکایی وجود ندارد. 

تصاویر بسیار خوش نشسته، رنگ آمیزی ها مناسب 
 بدون نقص اســت. فیلمی 

ً
اســت و کارگردانی تقریبا

مفرح و شــاد که اگــر در جاهایی هم ممکن اســت 
تصاویری به نسبت خشن تر و رنگ آمیزی تاریک تری 
داشته باشــد، اما در عین حال زبان طنز و لحظه های 

کمدی را فراموش نکرده است؛ برای همین است که 
در جاهایی از فیلم صدای خنده بچه ها را می شنویم که 

سالن سینما را پر می کند.
امــا در برخی جاها، ضعــف در فیلمنامه و حتی 
حلقه هایــی مفقــوده در فیلمنامــه و بــه تبعیت آن، 
ســکانس هایی که باید باشد و نیست و هیچ توجیهی 
برای نبودش وجود ندارد، در ذوق می زند؛ برای نمونه 

پسر دلفینی را می بینیم که در یک اتاق زندانی شده، اما 
بعد نمی دانیم چه می شود که سر از بازار در می آورد، یا 
اینکه می بینیم پسر دلفینی زبان ماهی ها و دلفین ها را 
خوب می فهمد و زبان آدمیــزاد نمی داند؛ اما در پایان 

فیلم عین بلبل با زبان آدمیزاد حرف می زند. 
داستان پسر دلفینی خیلی زود سراغ موضوع اصلی 
می رود. در واقع، می توان گفت شــخصیت پردازی ها 
ناقص اســت. به هر شــخصیتی نوکی زده شــده و 
از شــخصیت پردازی کامل هر یک بــه راحتی گذر 
کرده اند. ما از هر شــخصیت و داســتان زندگی اش 
شــمه ای می دانیم و جالب این است که همین اندک 
دانسته، ســیر اصلی داستان را دائما جابه جا می کند و 
خرده پیرنگ هایی را به وجود می آورد که به واقع برای 
مخاطب گیج کننده است. چه ناخدا مروارید، چه مادر 

داستان، چه شخصیت منفی داستان و... .
با این حال، نکته مثبتی که در پســر دلفینی وجود 
دارد، فضاســازی داستان با اســتفاده از فرهنگ بومی 
اســت. لهجه زیبای خطه جنوب کشور، دمام زنی، به 
تصویر کشیدن فرهنگ بومی، بسیار زیبا و خوش در کار 
نشسته است. استفاده از الگوی قهرمان و ضد قهرمان 
نیز جزء نکات مثبت پسر دلفینی است؛ الگویی که به 
خصوص برای کودکان و نوجوانان بسیار جذاب است. 

 Bامید به تحول
همان طور که اشاره شد، کمدی و شاد بودن کار نیز از 
دیگر موارد مهم و ضروری کار کودک و نوجوان است. 
به جرئت می توان گفت، پســر دلفینی امید برای آینده 
روشن صنعت پویانمایی در ایران را زنده کرده، اما باید 
مراقبت کرد تا دچار همان ضعفی نشــود که سینمای 
ایران به آن دچار است و آن هم، پرداخت زیاد به تکنیک 
و غافل شدن از اصل یک کار خوب، یعنی فیلمنامه و 

داستان جذاب است. 
امــا موضوع دیگر این اســت که حــالا که اکران 
پتو« مدتی است در سینماهای کشور آغاز 

ُ
پویانمایی »ل

شده، بهتر است به طور همزمان هر دو اثر تبلیغ شوند تا 
زحمات عوامل تولید این اثر هم به دلیل شرایط خاص 

دو ماه اخیر هدر نرود. 

حامد حسین عسکری
خبرنگارفرهنگی

نگاهی به فیلم پسر دلفینی
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مأموریت سخت

در پنجاه و هفتمین روز از جنگ تحمیلی 
و در صبحگاه 27 آبان ماه ســال 13۵9 
به ســروان امیدبخش و تعــدادی دیگر 
از همرزمانش در پایگاه هوایی بوشــهر 

مأموریتی سخت واگذار می شود.
ابراهیم به همــراه خلبان کابین عقب 
خود ســتوان یکم »محمدتقی حسینی« 
مأموریتی می گیرند که ســپاه 3 عراق را 
که شــامل پنج لشکر)سه لشکر زرهی و 
دو لشــکر مکانیزه( بودند، منهدم کنند. 
این گروه از لشکر عراق با هدف تصرف 
سوســنگرد، اهــواز و آبادان شــروع به 
پیشروی کرده بودند. ابراهیم امیدبخش، 
به همراه ســه فرونــد از هواپیماهای اف 
4)فانتوم( پایگاه هوایی بوشــهر با انجام 
شــش نوبت پرواز در 27 آبان ماه 13۵9 
اقدام به انهدام مخازن سوخت و ساختمان 
مرکزی سازه های نفتی فاو کرده و چندین 
دستگاه کامیون سوخت در شمال گمرک 
صفوان کــه از کویت به بصره در حرکت 
بوده و همچنین ستونی از نیروهای زرهی 
دشــمن در این مسیر را هدف حمله قرار 

می دهند.
ابراهیم به همراه همرزمانش در مسیر 
بازگشــت متوجه تجمع بخش دیگری 
از نیروهای دشــمن اطراف سوســنگرد 
می شود. در این زمان حمله جنگنده های 
اف4 به ســتون پیــاده دشــمن اگر چه 
اثربخش بــود، اما هواپیمای شــماره 2 
دســته پروازی، هدف آتش پدافند زمین 
به هــوای نیروهای بعثی قــرار گرفت و 
خلبانان آن سروان »ابراهیم امیدبخش« 
و همرزم خلبانش ستوان یکم »محمدتقی 
حســینی« به درجه رفیع شهادت نائل و 
برای همیشه جاویدالاثر شدند. ابراهیم 
نزدیک به 3۵ سال بعد از شهادتش برای 
مردم دیارشان هم گمنام بود، شهیدی که 
در این شهر متولد می شود، وارد دانشکده 
خلبانــی شــد و عالی تریــن دوره های 

تاکتیکی را در آمریکا طی کرد.
به نقل امیر سرتیپ خلبان حسین خلیلی 

همرزم شهید ابراهیم امیدبخش

ابراهیم امیدبخش، متولد 1332 روستای 
آب شیرین از توابع گچساران بود. وی پس 
از ســپری کردن دوره تخصصی آموزش 
خلبانی به مدت دو ســال به اســتخدام 
نیروی هوایی جمهوری اسلامی درآمد. 
ابراهیم پس از گذرانــدن دوره مقدماتی 
پرواز در سال 13۵2 به آمریکا اعزام شد 
و در سال 13۵4 با گرفتن ساعت طلای 
خلبانان در آمریکا )این ساعت به خلبان 
برتر در هر دوره اهدا می شــد( به میهن 
عزیزمان بازگشــت و به پادگان بوشــهر 

اعزام شد.
امیدبخش در اواخر سال 13۵8 برای 
آموزش خلبانــی عازم تهران شــد و در 
دوران دفــاع مقدس بار دیگر برای انجام 
وظیفه به پادگان بوشــهر منتقل شد و در 
آزادســازی سوسنگرد شرکت  عملیات 
کرد. این عملیات با فرماندهی مســتقیم 
آیت اللــه خامنــه ای و شــهید مصطفی 
چمران در تاریخ 26 آبان ماه سال 13۵9 
به شکست حصر سوســنگرد انجامید. 
وی در همــان عملیات هم به درجه رفیع 

شهادت نائل شد.

   قبیله عشق    

جبهه

 B جهاد سازندگی 
باید احیا شود

سردار سرلشــکر پاسدار ســیدیحیی صفوی هم 
به عنوان ســخنران ویژه این مراســم ضمن تشکر 
از ســردار نائینی و مرکز اســناد برای این کار مهم 
اظهار داشــت: »این کار بزرگ قطعاتی از حماسه 

سنگرسازان بی سنگر دفاع مقدس است.«
وی افــزود: »در این چند روز موفق شــدم پنج 
فصل از 14 فصــل آن را بخوانم که این جامانده از 

قافله شهدا را به آن سال ها برد.«
وی ضمــن یادکردی از مرحوم ســردار مهدی 
ورشــادی گفت: »او که از عزیزان مهندســی دفاع 
مقدس بود، بر اثر مشکلات شیمیایی مرحوم و در 
واقع شهید شــد. او زحمات خوبی برای این پروژه 
 این کتاب جامع، منصفانه و صادقانه 

ً
کشید. انصافا

به شرح درســت عملیات و نقش جهاد سازندگی 
در عملیات هــا و بیان عیــن صحبت های رد و بدل 
شده پرداخته و حماسه جهاد سازندگی را که یکی 
از ارکان پیروزی آفرین دفاع مقدس بوده اســت، به 

خوبی روایت کرده است.«
صفوی افزود: »در خوزستان که با دشت صاف 
مقابل دشــمن با قابلیت بالای ســلاح و زرهی و 
توپخانــه مواجه بودیم، خاکریز امر اساســی و نیاز 
واجب بود، در کنار آن جاده و پل و تخریب و هزاران 
موضوع دیگر وجود داشــت که همــه اینها در گرو 

زحمات مهندسی و جهاد بود.«
وی افزود: »من شاهد همه این حماسه ها بودم. 
تجسمش برای نبوده ها سخت است، یاد و پیام این 
حماسه ها باید برقرار باشد و به جبهه مقاومت منتقل 
شــود، خوشبختانه محتوا با هدف ارائه به دنیا برای 

یک الگوآفرینی مؤثر زیاد است.«
مشاور فرمانده کل قوا با تأکید بر تهیه محتوا برای 
تشنگان جبهه مقاومت، گفت: »ترجمه این کتاب و 
ســایر کتاب ها به زبان عربی، انگلیسی، اسپانیایی، 

فرانسه و... ضروری است.«
وی با تأکید بر اینکه جمعیت زیر 40 سال کشور 
۵0 درصــد اســت و امروز با این نســل انقلاب و 
جنگ ندیده دچار جنگ شناختی و ذهنی با دشمنان 
شده ایم، افزود: »کار ما سخت تر شده، من به عنوان 
اســتاد در چندین دانشــگاه با دانشجویان دکترایی 
مواجه هســتم که نه جنگ را دیده و نه کتابی درباره 
دفاع مقدس خوانده است. دانشجو و دانش آموز در 
دوره کرونا به فضای مجازی ارجاع داده شــد؛ اما 
محتــوا در فضای مجازی تولید ما نبود و همین امر 

مسئله ساز شده است.«
سرلشکر صفوی گفت: »۵00 هزار نفر نیروی 
داوطلب جهاد که برخی چند بار اعزام شــدند و دو 
میلیون بسیجی مجموعه رزمندگان دفاع مقدس به 

جز نیروهای سپاه و ارتش هستند.«
وی در ادامه با اشــاره به آمــار مربوط به جهاد 
ســازندگی در کتاب، گفت: »جهاد با شش قرارگاه 
اصلی، پنج تیپ مهندسی، 2۵ ستاد پشتیبانی جنگ 
از هر اســتان، ۵0 گردان مهندسی، ۵00 هزار نفر 
نیرو در مجموع 3300 شــهید، 21000 جانباز و 
1100 نفر آزاده را تقدیم کرده که همه اینها نشان از 
در خط مقدم جهاد بودن نیروهای جهاد سازندگی 

است.«
وی ادامه داد: »بر اســاس آمار کتاب 1773۵0 
کیلوتر جاده، 28 هزار متر انواع پل، 100 بیمارستان 
و اورژانس، 900 ســایت پدافند هوایی، 1۵ هزار 

نمازخانه، حســینیه و ایستگاه صلواتی و در کنار آن 
تعمیرات تجهیزات و ادوات نظامی از کارهای جهاد 

و مهندسی در دفاع مقدس است.«
وی با اشــاره به دو حماســه بزرگ والفجر 8 و 
کربلای ۵ در دفاع مقــدس هم گفت: »امروز باید 
این موضوع را بگویم که متأسفانه جبهه دیپلماسی در 
جنگ ضعیف عمل کرد و نتوانست از این دو حماسه 
و خون ها و زحماتی که در آن کشیده شد، خوب بهره 
ببرد و آتش بس زودتر محقق شود، ما در کربلای ۵ 

چهارصد فرمانده شهید دادیم.«
فرمانــده وقت ســپاه در ادامه گفــت: »یکی از 
تأســف بارترین موضوعات بعد از انقلاب حذف 
جهاد سازندگی به اسم تلفیق از طریق تفکری بود که 
در آن دولت وقت وجود داشت، می خواستند سپاه 
و ارتش را هم تلفیق کنند، اما آنجا دیگر زورشــان 
به حضرت آقا نرسید. به نظرم جهاد سازندگی باید 

دوباره احیا شود.«

 B سپاه روایت گر 
حماسه جهاد سازندگی شد 

ســردار علی محمد نائینی، رئیس مرکز اســناد و 
تحقیقات دفاع مقدس به منزله دیگر ســخنران این 
مراسم گفت: »با فاصله گرفتن از پایان جنگ ابعاد 

بیشتری از آن برای مان عیان می شود.«
وی افزود: »نظام اسلامی که با پیروزی انقلاب 
شــکل گرفت، همزمان با انواع مشکلات مواجه 
شد و جنگ به عنوان دفاع مقدس اگرچه در ظاهر 
نابودگــر و بنیان برانداز بــود، اما به فرصت تبدیل 

شد.«
نائینی ادامــه داد: »زمینه های پیــروزی بزرگ 
و حوادث تاریخ ســاز در جنگ ایجاد شــد که باید 

جزئیات و معارفش را احصا و بیان کنیم.«
وی با بیان اینکه محتوای پایه در مرکز اســناد و 
تحقیقات دفاع مقدس تولید می شــود، تأکید کرد: 
»این باید مبنایی برای تولیــدات هنری مانند انواع 

کتاب، فیلم و محصولات چندرسانه ای باشد.«
نائینی ادامــه داد: »در این مرکــز کارنامه های 
تخصصی در هفده حوزه بر اساس نقشه جامع مرکز 

انجام شده یا در حال انجام است.«
وی با بیان اینکه جهاد سازندگی ابتدای انقلاب 
توانست جوانان انقلابی را سازماندهی کند، افزود: 
»اولین تجربه ســتاد پشتیبانی جنگ در جهاد بود و 
گروه مطالعات نظامی مرکز که سعی کرده در همه 
عرصه های دفاع مقدس ورود کند در رابطه با جهاد 

هم یک پروژه اجرا کرد.«
نائینی گفت: »قرار شــد در مرکــز برای جهاد 
سازندگی در دفاع مقدس کاری کنیم، چرا که جهاد 
امروز مانند ارتش و سپاه سازمان و تشکیلاتی ندارد 

که نقشش در دفاع مقدس را تبیین کند.«
ســردار نائینی گفت: »خود مــن اول در جهاد 

سازندگی بودم و بعد به سپاه آمدم.«
وی گفت: »در این پروژه برادر مرحوم ســردار 
ورشادی زاده ـ که به نظرم ایشــان را باید به واسطه 
مجروحیت شیمیایی شهید محســوب کردـ ناظر 
بودند و زحمات ایشان در تدوین هرچه بهتر کتاب 

خیلی مؤثر بود.«
رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس افزود: 
»این کتاب مستند و جامع نقش جهاد سازندگی را 
روایت کرده و مرور اجمالی بر نقش جهاد در دفاع 

مقدس است.«
وی تأکید کرد: »در کتاب مراجعه دقیق به اسناد 

دست اول شده و 27 عملیاتی که جهاد در آن حضور 
داشته، دقیق تشریح شده، سابقه جهاد قبل از جنگ 
آمــده و مصاحبه عمیق با مســئولان جهاد در دفاع 
مقدس و تدوین روایت هــای معتبر از ویژگی های 

مهم آن است.«
نائینی گفت: »تلاش شد محتوای کتاب ترکیب 
همزمان روایت و جلوه های حماسی باشد، در تبیین 
دقیق بودن روایت های کتاب جدای از اسناد دست 
اول باید بدانید که راستی آزمایی محتوای کتاب یک 

سال تمام به طول انجامید.«
وی در پایان گفت: »البته محتوا و روایت کتاب 
در برگیرنده ابعادی است که به ارتقا نیاز دارد و بعد 
از چاپ که در اختیار و معرض مشاهده رزمندگان 
جهاد قرار گرفت، فاز ارتقای کتاب هم در چاپ های 

بعدی انجام خواهد شد.«

 Bسپاه و جهاد 
 دو بال مهندسی در جنگ

ســردار مهندس محمد وفایی از پیشکســوتان 
مهندســی ســپاه در دفاع مقدس هم کــه به علت 
کسالت برای این همایش پیام تصویری ارسال کرده 
بود، گفت: »در پیشاپیش رزمندگان، این مهندسی 
بود که حضور داشــت، راه را می ساخت و هموار 

می کرد و سنگر و خاکریز می زد.
در ایــن میان عزیــزان جهاد عــلاوه بر حضور 
در مهندســی به عنوان پشتیبانی جنگ هم فعالیت 

داشتند.
یگان های جهاد هر استان، یگان، قرارگاه و تیپ و 
لشکر یکی از بازوهای بزرگ مهندسی جنگ بودند.
در دفاع مقدس 96 ماهه با حدود صد عملیات 
تقریبا هر ماه یک عملیات در جنگ داشتیم، در تعداد 
زیادی از این عملیات ها جهاد در کنار مهندسی سپاه 

حضور داشت.«
وی تأکید کرد: »مهندسی سپاه و جهاد سازندگی 
دو بــال مهندســی در عملیات هــای دفاع مقدس 

بودند.«
ســردار وفایی ادامه داد: »رزمندگان با دســت 
خالی با دشمن تا بن دندان مسلح می جنگیدند، به 
تبع آن مهندســی هم همچنین بود و گرفتاری های 
زیادی برای تأمین و تدارک و پشــتیبانی مهندسی و 

لجستیک داشتیم.«
وی گفت: »ما که در ســیم خــاردار هم تحریم 
بودیــم، در تأمیــن تجهیزات مهندســی که خیلی 
سخت تر بود، وضعیت بسیار سخت تری داشتیم؛ 
دشــمن ما هم اذعان کرد که خیلی از کارهای ما در 

جنگ بسیار سخت بوده است.«
وفایــی افزود: »البته من معتقدم علت انجام این 
کارهای سخت همه پشــتیبانی باری تعالی و ائمه 
اطهار بوده اســت؛ چون مسیر ما نصرت دین خدا 
بود. امروز هم همچنین است؛ انقلاب اسلامی در 
مسیر نصرت دین خدا حرکت می کند و در این قبال 

پشتیبانی الهی و ائمه طاهرین را با خود دارد.«
وی در پایان با اشــاره به کتاب رونمایی شــده، 
گفت: »این نوشتار که در این دفتر قطور مدون شده، 
برای آیندگان بســیار لازم است تا بدانند چه در این 
جنگ گذشت و باید خودمان دقیق و مستند روایت 

کنیم تا کسی دروغ خود را علیه ما روایت نکند.«

 Bحماسه جهاد
نصرت الله محمودزاده، نویسنده کتاب »خاکریزهای 

خط مقدم« در این مراســم با بیان اینکه پروژه این 
کتاب هنوز تمام نشده و این شروع کار است، اظهار 
داشت: »در این مراسم ســپاه و جهادسازندگی به 

عنوان دو بال مهندسی دفاع مقدس حضور دارند«
وی گفــت: »در کتاب 1400 ارجاع به اســناد 
دسته اول داریم، مصاحبه معناگرا و چرایی مسائل 
در بررســی و مصاحبه ها از ویژگی های مهم کتاب 

است.«
محمودزاده ادامه داد: »تحقیق و تدوین مباحث 
جهاد ســازندگی در شــش قرارگاه همنظیر جهاد 
با سپاه و ســایر ابعاد جهاد سازندگی در این کتاب 
توجه شده اســت؛ اینکه چرا این کتاب را نوشتم، 
بر می گــردد به وظیفــه ای که در رابطــه با روایت 

حماسه های دفاع مقدس دارم.«
وی افــزود: »نیروهــای جهاد در پشــت جبهه 
پشتیبانی جنگ را عهده دار بودند، در خط مقدم هم 
حضور داشتند، حتی نبرد تانک و بلدوزر و نفربر و 
بلدوزر هم داریــم، راننده های بلدوزر و لودر حتی 
در برخی عملیات ها همزمان با رانندگی، اسلحه به 
دست هم می جنگیدند، جهاد سازندگی از قله های 
غرب و شــمال غرب تا پل بعثــت در دهانه اروند 
عرصه حماســه جهادگران مهندسی و سنگرسازان 

بی سنگر بود.«
محمــودزاده گفت: »بــرای تدویــن کتاب در 
سیاست گذاری کار قرار بر این بود که سیر مهندسی 
بیان شود و قالب نظامی نباشد، البته سیر مهندسی در 

کتاب تسلیم امور نظامی است.«
این نویسنده فعال دفاع مقدس افزود: »اگر تاریخ 
را ننویسیم، دشــمن می نویسد و دروغ را جایگزین 
حقیقت می کنــد.« وی افزود: »گونــه ادبی برای 
نگارش کتاب تاریخی ـ حماسی انتخاب شد تا یک 
حماسه نگاری مستند با سیر تاریخی بتواند به خوبی 

اهداف نوشتن کتاب را محقق کند.«
نویســنده کتاب تأکید کــرد: »دانش پژوهان و 
عزیزان ما در دانشــگاه های صنعتــی و مدیریتی، 
پژوهشکده های نظامی و صد البته آیندگان و متولدان 

آینده مخاطبان این کتاب هستند.«
وی در پایــان تأکید کــرد: »این کتاب مصداقی 
است برای اینکه بدانیم چگونه جهانی فکر کرده و 

بومی عمل کنیم.«

 Bسپاه سنگ تمام گذاشت
مهنــدس غلامرضا فــروزش، وزیر اســبق جهاد 
سازندگی در این مراسم گفت: »به واسطه موضوع 
کتاب و علاقه به آن طی دو روز این دو جلد قطور را 

مطالعه کردم.«
وی گفت: »در جنگ تفاوتی میان رزمندگان سپاه 
و جهاد نبود. امروز هم که این اثر توســط سپاه و در 
رثای جهاد منتشر شــده، بار معنایی خود را دارد. 
در واقع سپاه برای جهاد سنگ تمام گذاشت. مردم 
در جنگ به صحنه آمدند و جهاد ســازندگی هم با 
همین مردم شــکل گرفت. جنگ با رهبری داهیانه 
امام و صفای باطنی مردم اداره شــد. آقای نائینی را 
در دفاع مقدس خوب به خاطر دارم که خودشــان 
از جهاد وارد ســپاه شدند، همیشه همراه خودشان 
ضبطی داشتند و جلسات را ضبط می کردند. همین 
گنجینه ای که ایشــان و راویان جمــع آوری کردند، 
امروز مهم ترین گنج اســنادی از دفاع مقدس است 
و همین گنجینه امروز پایه محتوایی برای این کتاب 

شده است.«

علیرضا جلالیان
دبیرگروهسپاه

آیین رونمایی از کتاب »خاکریزهای خط مقدم« با زیر عنوان »تاریخ مهندسی جنگ جهاد سازندگی در دوران دفاع مقدس« در مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برگزار شد. سخنرانی فرماندهان و مسئولان و تجلیل از هشت خانواده شهید و مرحوم مهندسی جهاد سازندگی در دوران دفاع 

مقدس و رونمایی از کتاب خاکریزهای خط مقدم از بخش های این برنامه بود.

سپاه تمام   سنگ 
 برای جهاد سازندگی
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پاسدار

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

 جنگ در فضای مجازی را 
 رها نکنیم

۰۹33۰۰۰۱۸۵۸/ چرا پس از گذشــت 

43 سال هنوز اسناد و محتواهای توطئه ها 
و خیانت های بیش از چهل ساله آمریکای 
جنایتــکار در حــق ملت بــزرگ ایران 
اســلامی در کتب درسی جانمایی نشده 

است؟ / »رضا جهانگیری« از تبریز.

۰۹33۰۰۰۱۸۵۸/ برابــر فرمــوده رهبر 

عزیزمان، آمریکا ذره ذره آب می شــود و 
ما باید خودمان را برای نظم جدید جهان 
آماده کنیم. اما برای این مهم همه باید در 
جبهه جهاد تبیین گام برداریم و نقشه های 

شوم دشمن را خنثی کنیم.

و  مســئولان  از   /۰۹۹3۰۰۰2۷۸۰

فرماندهان ســپاه کردستان خواهشمندم 
نسبت به درمانگاه ســپاه شهرستان سقز 
توجه ویژه داشته باشند؛ از همه خدمات 
 بی بهره 

ً
درمانــی و دکتــر و دارو تقریبــا

هستیم؛ حتی دکتر دندانپزشک ساده هم 
نداریم. وقتی مراجعه می کنیم، می گویند 

هنوز سپاه با ما قرارداد نبسته است.

 دفترهای منقوش 
ً
۰۹۱۵۰۰۰۹32۶/ لطفا

به عکس شــهدای دانش آموز شاهچراغ 
هرچه ســریع تر چاپ و در سراسر کشور 
توزیع شود. فضای کشور باید دست شهدا 

باشد. ما مدیون شهداییم.

اینکه همه  با وجــود   /۰۹۱۵۰۰۰۰۹۱۸

می دانیــم میــدان جنگ امــروز فضای 
مجازی اســت، چرا آن را رها کرده ایم و 
پاسخ پست های ضد انقلاب را نمی دهیم! 
من خــودم در چند جا جواب نوشــتم، 
خیلی ها ساکت شدند. بهتر است در کنار 
تولید پیام های صحیح عده ای هم بسیج 

شوند و جواب معاندین را بدهند.

۰۹۱۸۰۰۰4323/ متأســفانه بــه اخــذ 

مدرک بســیجیان تمام وقت هیچ ترتیب 
اثری داده نمی شود و این باعث بی انگیزه 

شدن نیرو می شود.

۰۹۱4۰۰۰4۷3۶/ ســلام و عرض ادب. 

در نامه نظام جامع 1401 ابلاغ شده است 
کارکنانی که تــازه ازدواج کرده اند، هدیه 
سفر زیارتی مشهد مقدس تشویقی دارند. 
ولی متأســفانه خدمات رفاهی می گوید 
چنین چیزی روی سیســتم تعریف نشده 
 پیگیری کنید تا حقی از ما 

ً
اســت. لطفا

ضایع نشود.

۰۹۱2۰۰۰۵۸۵۶/ چرا سنوات تحصیلی 

کارکنانی که به صورت افسر دانش آموخته 
جذب شــده اند، جزء ســنوات خدمتی 

حساب نمی شود.

۰۹۱۵۰۰۰۰۶۵2/ در شــماره 1067 از 

ارشدیت تحصیلی پاســخ داده اید، چرا 
این قانــون برای روحانیون شــاغل اجرا 

نمی شود؟

محاســبه  مــورد  در   /۰۹۱۱۰۰۰3۶۱۸

سنوات تحصیلی افسران دانش آموخته از 
مسئولان سؤال کنید.

آمریــکای  چطــور   /۰۹۱۷۰۰۰۸۹۷۷

جنایتکار و غاصب نفت سوریه و عراق را 
سرقت می کند؛ اما نفت کش های ایران را 
که حامل نفت برای لبنان بود، هدف حمله 
قرار می دهد؟ به این کار قلدری می گویند 

و باید پاسخ کوبنده ای داده شود.

   روی خط    

حسن ابراهیمی
صبحصادق

ومیت زدایی  بسیج  در خدمت محر

نشست علمی ـ تخصصی مدیران ستادی و استانی 
ســازمان بهزیستی کشــور، در مجموعه فرهنگی 
و ورزشــی »تلاش« با حضور »احمد وحیدی« 
وزیر کشور، »صولت مرتضوی« وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، سردار »ضیاءالدین حزنی« دبیر 
قرارگاه جهاد سازندگی و محرومیت زدایی سپاه، 
»مهدی عیسی زاده« رئیس کمیسیون اجتماعی و 
»سید جلیل میرمحمدی« نایب رئیس کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی برگزار 

شد.

 Bهویت محلی آب روی آتش
در این مراسم احمد وحیدی وزیر کشور، سازمان 
بهزیســتی را حامی انقلاب و مــردم خواند و گفت: 
»ســازمان بهزیســتی با رویکردی انقلابی و جهادی 
همواره حامی مردم حادثه دیده است و نهادی اجتماعی 
است که امروز به یک جامعه بزرگ هفت میلیون نفری 

خدمات مختلف ارائه می دهد.«
وی تأکید کرد: »باید در شــناخت و مقابله با ابعاد 
و زوایای آسیب های اجتماعی، رویکرد علمی و دقیق 
داشته باشیم. یکی از این راه ها بهره گیری از آموزه های 
دینی و انقلابی است که می تواند راهگشای مشکلات 

و معضلات باشد.«
سردار وحیدی خاطرنشان کرد: »اصل بر کنترل و 

کاهش آسیب های اجتماعی است و تلاش همکاران 
در سازمان بهزیستی و سازمان امور اجتماعی کشور در 
همین راستاست. مهم این است که با کمک همدیگر 
به انسجام سیاستی و راهبردهای مشترک چندجانبه در 
مدیریت آسیب های اجتماعی برسیم.« وزیر کشور با 
بیان اینکه »احیای هویت های اصیل بومی در سطوح 
استانی، شهرستانی و روستایی می تواند فرآیندی قوی 
برای کاهش آسیب های اجتماعی باشد«، اظهار کرد: 
»در بســیاری از مواقع سســتی در ابلاغ هویت های 
فرهنگی احســاس بیگانگی در افراد ایجاد می کند که 
خود ایــن امر باعث افتادن افــراد در دامان هر جریان 
مخرب فرهنگی می شود.« وی درخصوص سیاست ها 
و برنامه هــای وزارت متبوعــش بــه منظــور کاهش 
آســیب های اجتماعی اظهار کرد: »جلسات شورای 
اجتماعی کشور با هدف کاهش آسیب های اجتماعی، 
همچون ساماندهی معتادان متجاهر، به صورت جدی 
دنبال می شــود و هرماه یک بار نشست هایی با حضور 

کارگروه های تخصصی برگزار می شود.«
وحیدی با اشــاره به ضرورت ارائه برخی خدمات 
فوری، از جمله آسان ســازی جابه جایی و حرکت در 
پیاده روها و امکانات حمل ونقلی و نیز مناسب ســازی 
فضای شــهری برای معلولان، از مسئولان بهزیستی 
خواست، مناسب ســازی فضای شــهری برای افراد 
معلول در محیط کالبدی شهر و همچنین حمل و نقل 

عمومی را به صورت جدی دنبال کنند.

 Bدو بازوی کار بهزیستی است
در ادامه ســیدصولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی با اشــاره به اینکه کار بهزیستی از حیث 
فیزیکی، کار دشــوار و ســختی است، گفت: »گاهی 
سختی ها جسمی است، اما برخی کارها همانند کار 
بهزیســتی هم ســختی روحی دارد هم دشواری کار 
جسمی.« وی ادامه داد: »سختی کار شما از بی قراری 
شماســت. این هنر کار شماســت. اگر بی قرار شوید 
کارها حل می شود. بی قراری، یعنی سوختن، یعنی از 
ته دل کاری را انجــام دادن.« مرتضوی افزود: »لازمه 
کار بهزیســتی در دو چیز خلاصه شده است، نخست 
درســت و دقیق انجام دادن آن، یعنــی همان تقوی و 
پرهیزگاری و دیگری نظم و توجه داشتن به آن است.«

وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار داشــت: 
»علمای علم کلام برای امانت مراتب و درجاتی قائل 
هستند که یکی از این امانات، انسان است که مهم ترین 
آن در حوزه بشریت است. بنابراین باید توجه داشت، 
مسئولیتی که در این خصوص برعهده ماست، اگر به 

درستی انجام نشود، پشیمانی به دنبال دارد.«

 B اولویت ارگان های سپاه
در بخش دیگر مراسم سردار »ضیاءالدین حزنی« 
دبیر قرارگاه جهاد ســازندگی و محرومیت زدایی سپاه 
گفت: »ســپاه در کنار مأموریت اصلــی خود، یعنی 
تأمین امنیــت پایدار، برای کمک بــه دولت و مردم، 
محرومیت زدایی و مردم یاری را سرلوحه کار خود قرار 

داده است.«
وی بــا بیان اینکــه این تفاهم در راســتای فرامین 
فرماندهــی معظم کل قوا در امــر محرومیت زدایی و 
عمق بخشــی داخلی و ایجاد امنیت پایــدار اجرایی 

می شود، عنوان کرد: »سپاه در کنار ایجاد امنیت پایدار 
و دفاع از جمهوری اســلامی محرومیت زدایی را در 
قالب رسیدگی به انواع فقرها، همچون فقر مسکن، فقر 
معیشت، فقر آبرسانی، فقر بهداشتی و... در دستور کار 
دارد که در این راســتا اقداماتی از جمله توزیع البسه و 
پوشاک، تأمین جهیزیه، نوسازی مدارس، پیشرفت و 

آبادانی دهستان های کشور و... انجام داده است.«
ســردار حزنی با بیان اینکه شایســتگی همه ما 
بــه میزان رضایتمنــدی محرومان و مســتضعفان 
از عملکرد ماســت، یادآور شــد: »سرعت، دقت 
و کیفیت در اجرای تفاهم نامه بســیار مهم اســت 
و بــرای تحقق مفــاد این مهم همــکاری و تعامل 
مدیران استانی با رده های سپاه در استان ها ضرورتی 
اجتناب ناپذیر است.« گفتنی است، در این مراسم 
از خانواده شهید »مهدی زاهدلویی« طلبه  بسیجی 
دارای معلولیت در ناحیه دست که 30 شهریور ماه 
در دفاع از امنیت مردم در برابر اغتشاشگران با سلاح 
ســرد از ناحیه قلب و ریه مجروح شده بود و پس از 
چند روز بستری در بیمارســتان به شهادت رسید، 

قدردانی شد.

ومیت زدایی  همکاری برای محر
حسن ایرانی

خبرنگار

شهرســتان دشــت آزادگان در جنوب غرب اســتان 
خوزستان واقع شــده و چهار شهر بستان، سوسنگرد، 
ابوحمیظه و کوت در این شهرســتان واقع شــده اند. 
این منطقه همواره شــاهد رشــادت ها، ایثارگری ها و 
زحمات غیورمردان عشــایر عرب دشت آزادگان بوده 
اســت.  جهاد عشایر عرب خوزســتان با فرمان ولی 
زمان آیت الله یزدی علیه انگلیس خبیث و شکســت 
انگلیسی ها در این منطقه با تقدیم 1۵00 شهید نمونه ای 

از دلاوری های این عشایر است.
در مبــارزه با رژیم شاهنشــاهی و در دفاع مقدس 
هم این منطقه بســیار فعال بوده و در واقع بخشــی از 
جنگ در این منطقه انجام شــده اســت. 26 آبان ماه 
ســال 13۵9 همزمان با اولین روزهای ماه محرم این 
سال حماسه ای بزرگ در این منطقه رقم خورد. آن هم 
آزادسازی سوسنگرد در دومین ماه شروع دفاع مقدس 
است. شاید یکی از عملیات های موفق مردمی و بدون 
دخالت بنی صــدر در 9 ماه ابتدایــی جنگ و زمانی 
که فرماندهی کل قوا به ابوالحســن بنی صدر واگذار 
شده بود، همین عملیات است. نقش شهید چمران و 
حضرت آیت الله سیدعلی خامنه ای)مدظله العالی( در 
قالب ستاد جنگ های نامنظم در رابطه با این پیروزی در 
آن شرایط بسیار پر رنگ بود. البته منطقه دشت آزادگان 
در عملیات طریق القدس در آذر ماه سال 1360، یعنی 
حدود یک ســال بعد از همین اتفاق شاهد آزادسازی 
کامل مناطق اشغالی دیگر خود هم بود. به بهانه همین 
روز و در آســتانه ورود به هفته بســیج گفت وگویی با 
سرهنگ پاسدار مهدی طرفی فرمانده سپاه ناحیه دشت 
آزادگان ترتیب دادیم تا در رابطه با وضعیت امروز این 
منطقه آگاه شویم. در ادامه بخش هایی از این گفت وگو 

را می خوانید.

 BBBB آقای طرفــی در ابتــدا می خواهم درباره
وضعیــت منطقــه مــرزی و امنیت آن 

بفرمایید.
بله، بحمدالله مرز محدوده ناحیه ما که چذابه اســت 
و خود منطقه دشــت آزادگان به واسطه وجود بازارچه 
مرزی و امکانات خوبی که ایجاد شده، یک مرز امنیتی 
نیســت و یک مرز اقتصادی بوده و فعالیت اقتصادی 
در امنیت کامل در این مرز برقرار اســت؛ یعنی ما به 
لحاظ امنیت مرزها در این منطقه مشکلی نداریم. در 
بحث راهیان نور هم تعدادی از یادمان ها، مانند یادمان 
شــهدای فکه و کانال کمیــل از مجموعه یادمان های 
منطقه در اختیار سپاه ناحیه است که در کنار میزبانی از 
زائران راهیان نور، امنیت این زائران را هم با همکاری 
سایر عزیزان نیروهای مسلح تأمین می کنیم. همچنین 
در حماسه اربعین عزیزان سپاه و بسیج در منطقه حضور 
بســیار خوب و مؤثری دارند که هم در بحث میزبانی 
و هــم تأمین امنیت و ترابری و... این حضور خیلی به 
کیفیت این میزبانی کمک کرده اســت و همه عزیزان 

خادم زائران امام حسین)ع( و شهدا هستند. 

 BBBB این موضوعی که فرمودید خیلی موجب
خرسندی است، به امید اقتصادی شدن 
همه مرزها، گزارشی هم درباره وضعیت 
محرومیت زدایی و مردم یــاری در حوزه 

ناحیه خودتان بفرمایید.
در این حوزه فعالیت بسیار داشتیم که باید بخش هایی 
از این فعالیت ها را خلاصه عرض کنم. به تازگی، در 
منطقه تنش آب داشــتیم و این منطقه هم جزء مناطق 
محروم است. پروژه های آبرسانی یکی از اولویت ها بود 
که انجام شــد؛ از جمله پروژه آبرسانی ۵۵ کیلومتری 
مسیر الله اکبر که با حضور ســردار فدوی افتتاح شد 
و 1۵ روســتا از این پروژه نفع بردند. مســیر آبرسانی 
تأسیســات امام علی)ع( هم حدود 44 روســتا را از 
آب شرب بهره مند می کرد که ســردار سلامی افتتاح 
کرد. روســتاهای زیاد دیگری را هم که از نعمت آب 
محــروم بودند، بــا برنامه جامعی که در ســپاه ناحیه 
دشــت آزادگان داشتیم، از این نعمت بهره مند کردیم. 
وسایل پمپاژ، تابلوی برق لوله های مختلف و خطوط 
مواصلاتی بسیاری انجام شد. در تأسیسات شهری و 
روستایی و بین روستا ها و شهرستان هم تأسیسات برای 
پایداری آب شــرب سالم به روزرسانی شد. در بحث 
آب پروژه هایــی در کوت و ابوحمیظــه داریم که اجرا 

خواهد شد.
مشقت های زیادی برای این حوزه متحمل شدیم 
و با روحیه جهادی بسیجیان و کمک مسئولان سپاه و 
استانی این پروژه ها بهره برداری شد. در دشت آزادگان 
60 روستا آبرسانی شد به علاوه شهرهای این ناحیه و 
آب را به سمت هویزه بستان و حمدیه هدایت کردیم که 
در این بحث 17 گروه جهادی و چهار مجموعه خیریه 

کشوری و نهادهای انقلابی با ما همراه بودند.
در موضوع ساخت خانه محرومان با توجه به سیل 
اخیر و تخریب های بسیار زیاد طرحی فوری و ضربتی 
داشتیم که 700 خانه را بسازیم و 1200 خانه را تعمیر 
و بازسازی کنیم؛ این برای سیل 1398 بود. با همکاری 
سپاه تهران و استان خوزستان و بسیج سازندگی و بنیاد 
مسکن استان کار تعمیر و بازســازی شروع شد و 12 
قرارگاه ایجاد شــد و با کار شــبانه روزی 11 ماه بعد از 
ســیل، خانه ها تحویل صاحبان شان شد.  مدارس هم 
آســیب دیدند که از طریق وزارت نفت و شرکت های 
تابعه و وزارت مســکن کار 40 مدرسه را برای تعمیر 
و رنگ آمیزی شــروع کردیم. در بحث منازل بررسی 
کردیم کسانی که از قلم افتادند با پروژه های مددجویان 
کمیته امداد، انجــام دادیم که بیــش از 160 خانه از 
مددجویان تعمیر یا ساخته شد.  در کمک مؤمنانه 62 
مرحله اجرا کردیم و بیش از 900 هزار بسته معیشتی 

در این مدت برای آسیب دیدگان از کرونا توزیع شد.
پارک محله ها را هم تدبیر هوشمندانه فرماندهی 
سپاه بود و لذا کار ساخت را شروع کردیم، در روستاها 
و مناطق محروم 22 پارک محله ساخته و تجهیز شد تا 
فضا برای تفرج و تفریح عزیزان مناسب باشد. راه های 

مواصلاتی روســتایی با تأمین قیر رایگان و همکاری 
کارخانه های آســفالت و برادران مهندســی ساخته و 
بهسازی شد و این مشکل مهم منطقه هم به مدد جهاد 

عزیزان سپاه و بسیج و همکاری سایرین رفع شد. 
در خصوص دام ســنگین هم استخر آبی درست 
کردیم، این اســتخرها در 14 نقطه ایجاد شد که برای 
آبتنی گاومیش ها استفاده می شود، استقرار مه پاش برای 
77 جایگاه دار گاومیش هم داشتیم که کار بسیار مهم 
و در خور توجهی بود. تســطیح زمین های ورزشی و 
سازماندهی تیم های ورزشــی و برگزاری مسابقات و 
سازماندهی حوزه ورزش و تربیت بدنی هم از کارهای 

خوب ما در منطقه است.
در بحث کمک به مددجویان بهزیســتی در بحث 
معلولان که خــودم در خانواده معلــول دارم و درک 
خوبی از این حــوزه پیدا کردیم، با تأمین 40 ویلچر و 
دو هزار کارت هدیه 400 هزار تومانی برای معلولان 
و نیز ساخت پنج منزل معلول و تأمین دارو و مایحتاج 
دارویی که حدود 400 نســخه دارویی خاص تا کنون 

انجام شده، پیگیر خدمات به این عزیزان هستیم.

 BBBB شــما هم استقرار بیمارســتان صحرایی
داشتید؟ 

بله، در واقع12 سری ویزیت رایگان در منطقه داشتیم 
که در هر مرحله 1۵ تا 16 پزشــک متخصص حضور 
داشــتند که این خود کار خیلی عظیمی بود، خیلی به 
بهداشت و ســلامت مردم منطقه کمک کرد. در کنار 
اینها چندین سری اهدای جهیزیه هم با همکاری بسیج 

سازندگی، کمیته امداد، بنیاد مستضعفان و... داشتیم.

 BBBB موضوع اشتغال آفرینی یکی از ارکان مهم
اقتصادی برای مردم است، در این حوزه 
با توجه به برنامه های ســپاه چه کارهایی 

انجام دادید؟
در بحث اشــتغال هم قــرارداد با نهادهــای انقلابی 
داشــتیم، وام هایی به افراد جویای شغل در نظر گرفته 
شــد. الآن پروژه هایی کــه انجام داده شــده، حدود 
644 پروژه اســت. بسیج ســازندگی با تسهیلات و 
آموزش و رفع مشــکلات این وام ها جهت دهی کرده 
و با پشــتیبانی پروژه ها این امــر را انجام می دهد. این 
امر باعث اشــتغال خیلی خوبی شده است. در بحث 
محرومیت زدایی ایجاد شــغل مستقیم و غیر مستقیم 
خیلی مهم اســت؛ چرا که 4 هزار خانواده با ایجاد 4 
هزار شغل در چرخه تأمین اقتصادی دیگر مشکلات 

ندارند.  در بحث اشــتغال برای نیروهای بســیج هم 
علاوه بر مورد قبل، شناسایی نخبگان، نیروهای انقلابی 
و افراد مســتعد را برای حضور در نیروهای مسلح یا 
ســایر ارگان ها انجام دادیم و تا کنــون 320 نفر برای 
این امر به نیروهای مسلح معرفی و استخدام شده اند. 
120 نفر را در داخل شهرستان در ظرفیت های اداری 
و سایر ظرفیت ها مشغول کار کردیم. در حوزه حمایت 
از دامداری و کشــاورزی بسیج مهندسین فعال است، 
32 مربی داریم در ســطح منطقــه در ترویج اصلاح 
الگوی کشــت و علمی سازی کشــاورزی که نظارت 
دارند و چهار دوره آموزشی و هفت اردو برای عرصه ها 
برگزار شــده و دو رزمایش بزرگ هــم انجام داده ایم. 
برای تأمین آب کشــاورزی هــم فعالیت های خوبی 
شد. در بسیج مهندسین عمران هم با سازماندهی 1۵ 
مهندس متخصص پروژه های محرومان و افراد نیازمند 
و مســتحق را انجام دادیم در ابعاد مختلف از دریافت 
پروانه ســاخت تا وام ساخت  وســاز برای این عزیزان 

تلاش شده است.

 BBBB آقای طرفی می خواهم با توجه به اهمیت 
ویژه بسیج مساجد و محلات، به صورت 
ویژه درباره پایگاه های بســیج این عرصه 
در منطقه خودتــان بفرمایید که وضعیت 

چگونه است؟
بله، خیلی خوب شــد که این را سؤال کردید، در این 
حوزه کار ما ویژه بوده اســت. پیامدمحوری دســتور 
و ابلاغــی بود که در برنامه های بســیج محلات برای 
امســال باید دنبال می شد که ابعاد خود را دارد و اینجا 
مجال توضیح آن نیســت. امروز بحمدالله 80 درصد 
 فعال و 

ً
پایگاه های بسیج مســاجد و محلات ما کاملا

20 درصد هم نیمه فعال هســتند. برای این منظور ما 
9 قرارگاه در مجموعه ناحیه تشــکیل دادیم و قرارگاه 
همنظیر در حوزه ها و پایگاه ها هم تشــکیل شد و کار 
به خوبی در حال انجام است. امروز خود پایگاه برنامه 
می دهد، خودش هم اجرا می کند، گزارش گیری های 
روزانه انجام می شود و هر قرارگاه هر هفته جلسه دارند 
و پیگیر موضوعات هستند، در واقع یک شور و نشاط 
وارد کار شده و ما به صورت روزانه وضعیت فعالیت ها 
 یکــی از کارهای مهم و 

ً
را رصــد می کنیم. این واقعا

ویژه ای است که باید در بسیج و سپاه ادامه پیدا کند.

فرمانده سپاه ناحیه دشت آزادگان در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد
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آرزوی شهادت

روزی می آیی

شــما یک روز می آییــد. روزی که دیگر 
خورشید زندگی در پشــت پرده  ابرهای 
سیاه نیست. روزی که جهان دوباره متولد 
خواهد شــد. روزی که زنگار عقل های 
غبار گرفته کنار خواهد رفت و زیبایی های 
حقیقی که سال های سال در گوشه و  کنار 

مانده بودند، رخ نمایان خواهند کرد.
شما روزی می آیید که پنجره دل جز از 
نور شما روشنایی نخواهد گرفت. روزی 
که دل خویشاوند همه دل هاست؛ کسی در 
لایه های باطنی وجودش کینه ای نیست، 
دشمنی نیست، حسادت نیست، دروغی 
نیست، فریبی نیســت. همه یک رنگند. 

همه یک صدایند. 
شــما می آیید و چشــمان جهان را به 
آبشــاران زلال معنویت پیونــد می زنید. 
روزی که فریادهای فروخفته ستمدیدگان 
جهان معنا می گیرد و عربده های ظالمان 

جهان رنگ سکوت.
آقاجان یا صاحب الزمان)عج(، شــما 
روزی می آییــد و من خوب می دانم که آن 
روز از همین پنجره دل که ســال ها بسته 
مانده اســت، جوانه ای خواهــد رویید؛ 
جوانه ای سبز که از خیال همیشه منتظر من 
به سمت آسمان های آبی حضور شما سر 

بر خواهد آورد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسن عسکری)ع( می فرمایند: »شیعیان علی)ع( کسانی هستند که برادران )دینی( خود را بر خویش 
مقدم می دارند، اگرچه خودشان نیازمند باشند. آنها از کسانی هستند که خداوند آنها را در جایی که نهی 
کرده، نمی بیند و در جاهایی که خواست خداست، غایب نیستند و به آنچه امر کرده، عمل می کنند و شیعه 

علی)ع( در تکریم و احترام برادران مؤمن خود به علی)ع( اقتدا می کند.«
میزان الحکمه، ج ۵، ص 23۱

علی)علیه السلام( شیعه   
   صادقانه    

باورهای خوب، باورهایی اســت که به شما احساس آرامش و اطمینان قلبی می دهد. وقتی دنبال حس 
خوب باشیم، اتفاق های خوب می افتد و وقتی نگران نرسیدن به خواسته های مان باشیم؛ یعنی از رسیدن 
به آنها دوری می کنیم. پیشرفت و رشد از اعتماد به نفس و ذهن مثبت نشئت می گیرد. برای داشتن حس 

خوب، باید در ابتدا ذهن و روح خود را از افکار منفی پاک کنیم.

 باور خوب
   صبحانه    

حسن نوروزی
نویسنده

 سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی 
می گوید: »یک بار آقــا مرا صدا زدند و 
اشــاره کردند که جلو بیا، وقتی نزدیک 
رفتم، کتابی را که در دستان شان بود، باز 
کردند و عکس چند تن از شهدا را نشان 
من دادند؛ شــهید باکری، شهید باقری 
و شــهید زین الدین.   یکی از عکس ها، 
عکــس خودم بود. آقا بــه من گفتند که 
عکس شما با بقیه عکس ها چه مطابقتی 
دارد؟ مــن هم از اینکــه عکس دوران 
جوانی ام بود، عرض کردم ما هم سن و 
سال بودیم. آقا فرمودند آنها وظایف خود 

را انجام دادند و رفتند.
 مصلحــت خداوند بر ایــن بود که 
شــما بمانید و باشید و کاری که چه بسا 
سخت تر از کار آنهاست، انجام دهید. 
اگر شما نباشــید، چه کسی می خواهد 
این کار را انجام دهد؟« فراموش نکنیم 
کارهایی که امروز می توانیم برای زنده 
نگه داشــتن یاد شــهدا و سیر و سلوک 
آنان انجام دهیــم، به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب »کاری که چه بســا سخت تر از 

کار آنهاست«.
 در گفته هایش 

ً
 حاج قاســم دائمــا

غبطه جامانــدن از یاران شــهیدش را 
می خورد و آرزوی شــهادت داشــت. 
خدمــات صادقانــه او در دوران بعد از 
جنگ تحمیلی موجب برآورده شدن این 
آرزو شد و در نهایت او به جمع یارانش 

پیوست.

   دل نوشته    

چای تازه دم
نفیسه محمدی
دبیرگروهجوان

محمد مفیدی
مشاور

   تلخند    
 اختلاف و چنددستگی در آمریکا به اوج خود رسیده است. کارتونیست: زاچ/ فیلیپین

 بصیرت
اگر چه شیعه مانند من فراوان است

کسی که مورد طبع علیست، سلمان است
کسی که پای ولایت تمام قد مانده

کسی که در ره رهبر گذشته از جان است
کسی که مثل علی پیش دشمنان طوفان

کسی که مثل علی پیش دوست باران است
دعا کنید بصیرت دهد خدا ما را

بصیرت است که میزان کفر و ایمان است
اگر بصیر نباشی بعد پیغمبر

به روی مسند او جایگاه شیطان است
اگر بصیر نباشی باز می بینی

که مثل فاطمه ای پشت در بسوزان است
اگر بصیر نباشی امام برحق را

به سجده کشته و گویی مگر مسلمان است
اگر بصیر نباشی ببینی آن دم را

که چوب تو به لب قاریان قرآن است
حسین را به خدا بی بصیرتان کشتند

کنار آب لب تشنه بی امان کشتند
محسن عرب خالقی

   کتیبه سبز    

 پرسش: فرزند شش ساله ای دارم که پس از مراجعه به پزشک متوجه بیش فعالی 

او شدیم، با او چطور برخورد کنم؟

پاســخ: بیش فعالی از مشکلات شایع کودکان است که اگر به موقع و به 
درستی تشخیص داده شود، به راحتی قابل حل خواهد بود. برای روابط 

بهتر با این کودکان این چند راهکار را به خاطر داشته باشید.
اول از هر چیزی با او عادی برخورد کنید. مراقب داروها و غذاهایی که نباید 
استفاده کند، باشید و برای خوراک های مورد علاقه اش به طور نامحسوس 
جایگزین پیدا کنید. فرزند شما همان کاری را انجام می دهد که شما انجام 
می دهید. مراقب رفتار خودتان باشید. در انتخاب جملات تان بسیار دقیق 
باشید. کار خوب فرزندتان را تشــویق و تقویت کنید. وقتی فرزندتان به 
گونه ای رفتار می کند که شما می پسندید، می توانید او را با جملاتی مثبت 
تشویق کنید. نیاز نیست اطرافیان و دوستان شما بدانند که فرزندتان دچار 
این اختلال شــده است، پس به او برچســب نزنید. برای فرزندتان یک 
شنونده خوب باشید. گوش کردن یکی از راه های کنترل کردن آنهاست. 
فرزند شما برای اینکه نمی تواند خوب حرف بزند، دچار ناامیدی می شود. 
شما می توانید با یک جمله ساده از بروز این ناامیدی جلوگیری کنید؛ مانند 

»من می دونم تو چه احساسی داری و کاملا درکت می کنم.«
هنگام صحبت های جدی با او دوســتانه در مقابل فرزندتان زانو بزنید. 
زانو زدن روی زمین به طوری که در مقابل فرزندتان قرار بگیرید، یکی از 

قوی ترین راه های ارتباط مثبت با اوست.

 راه نرفته  

 کودک بیش فعال

ویتامیــنB12 برای ســالم نگه داشــتن اعصاب و حمایــت از DNA و 
گلبول های قرمز و همچنین حفظ عملکرد طبیعی مغز ضروری است. دل 
و قلوه معروف، از مغذی ترین مواد غذایی سرشار از ویتامینB12  هستند. 
غلظت های بالاتر ویتامینB12  در برش های کم چربی گوشت گاو موجود 
است. همچنین بهتر است به جای ســرخ کردن، آن را به صورت کبابی 
اســتفاده کنید یا با کمی روغن تفت دهید. این نــوع روش پخت علاوه 
برای ســلامت بودن به حفظ ویتامیــن B12  کمک می کند. غلات غنی 
شده سرشــار از ویتامینB12  هستند که برای گیاه خواران بسیار مناسبند 
تا دچار کمبود ویتامین B12  نشوند. ماهی قزل آلا منبع خوبی از پروتئین، 
چربی های سالم و ویتامین های گروه B است. شیر و فرآورده های لبنی هم، 
مانند ماست و پنیر منابع بســیار خوبی از پروتئین و چندین مواد معدنی 
مهم و همچنین انواع ویتامین ها از جمله ویتامین B12  هســتند. پنیر نیز 
منبع غنی ویتامین B12  است.  تخم مرغ نیز منبع خوبی از پروتئین کامل و 
ویتامین های گروه B، به ویژه B2 و B12  است. تحقیقات نشان داده است، 
میزان ویتامین B12  در زرده تخم مرغ بیشــتر از سفیده است و همچنین 
جذب ویتامینB12  موجود در زرده تخم مرغ آسان تر است. در هر حال، 
مکمل هــای ویتامینB12  برای افرادی که به هر دلیلی در معرض کمبود 
ویتامینB12  هستند، توصیه می شــود. این گروه شامل افراد مسن، زنان 
باردار یا شیرده، گیاه خواران و افرادی می شوند که مشکلات رود ه ای دارند 

و کسانی که جراحی معده انجام داده اند.

    سلامت    

 ب12  کجاست؟

نام نویسی مهلت  تمدید 
 مهلت نام نویسی در آزمون کارشناسی ارشد دانشکده تربیت عقیدتی - سیاسی شهید محلاتی)ره( سپاه تا تاریخ ۱4۰۱/۹/4 تمدید

 و آزمون به تاریخ ۱4۰۱/۹/2۵ موکول شد.

   کشکیات    

ســرش را گذاشــت روی جزوه ها و 
چشم هایش را بســت. از هر راهی که 
می رفت، به بن بســت می خورد. از محســن و 
عارف هــم راه حل خواســته بود، امــا آنها هم 
نتوانسته بودند مشکل را حل کنند. مسئله مهمی 
بود و تمام تلاش یک  ســاله رضا به آن بســتگی 
داشــت. احمد که گفته بود از خیرش گذشته و 
دنبال ثبت اختراع دیگری اســت تا بتواند برای 
المپیاد فیزیک راهی شود؛ اما رضا نمی خواست 
به این زودی ها ناامید شــود. باید این اختراع را 
هرطور که بود کامل می کرد. برایش زحمت های 
 دوست نداشت کارش 

ً
زیادی کشیده بود و اصلا

را نیمه بگذارد.
چنــد لحظه به فکــرش تمرکــز داد. دوباره 

مسیرها را مرور کرد و هر چه به ذهنش می رسید، 
نوشت. خسته بود. دلش می خواست کار خوب 
پیش می رفت و می توانست چند ساعت طولانی 
بخوابــد. نگاهی به اتاق به هــم ریخته اش کرد. 
اگر بی بــی بود، کلی او را ســرزنش می کرد که 
دست از شــلختگی اش بردارد. رضا اما دستش 
به هیچ کاری نمی رفت. قفل شده بود روی پروژه 

نیمه کاره اش!
بخاری کهنه کوچکی که خانه چهل متری اش 
را گــرم می کرد، خاموش کرد. باید صرفه جویی 
می کرد. دلش ضعف رفــت. نزدیک ظهر بود، 
اما رضــا از چهارصبــح چیزی نخــورده بود. 
دلش کرســی خانه را می خواســت و یک چای 
داغ و شــلغم، که حالش را جا بیاورد. بی بی را 
می خواست و ســفره ای که هر بار رضا به خانه 
برمی گشــت، بــرای رنگین کــردن آن زحمت 
می کشید. بی میل و خسته تلفنش را زیرورو کرد. 
باید از کســی کمک می گرفت. کسی به ذهنش 
نرسید. چشــمش روی شماره بی بی خیره ماند. 

بد نبود حالی از او می پرســید. زنگ اول به دوم 
نرســیده بود که صدای شــاداب پیرزن را شنید. 

همیشه همینطور بود. در دسترس و آماده!
ـ من خونه نیستم مادر، نکنه اومدی خونه؟... 
اتفاقــا الان روبــه روی حرمم، ســلامتو به آقا 
می رســونم، از ته دل برات دعــا می کنم غصه 

نخوریا، همه چی درست می ره... .
چشم هایش را باز کرد. یک ساعتی خوابیده 
بــود. از جا بلند شــد و چایی تــازه ای دم کرد. 
پشت میز کارش نشست و بسم الله گفت. مسیر 
را دوباره مرور کرد. چیــزی ته ذهنش جرقه زد. 
به ســرعت دست به کار شــد. یکی دو ساعتی 
طول کشید تا چند قسمت را عوض کند. دوباره 
جریان برق را کنترل کرد. باورکردنی نبود. با یک 
جابه جایی ساده کار تمام شده بود. دوباره و دوباره 
امتحان کرد. کار بی نقــص پیش رفت. صدای 

خنده ای از ته دل در خانه کوچکش پیچید.
انگار کنار بی بی، زیر کرســی، چای تازه دم، 

جانش را تازه کرده بود.

براندازی عاشقانه

دل و دینم شد و دلبر به ملامت برخاست    
گفت با ما منشین کز تو سلامت برخاست

بیت اول اشــاره به وضعیت ضایع شاعر دارد 
که همه چیزش را وســط گذاشته تا به همراه 
معشوقه خود که لیدر براندازان است، اغتشاش 
کند اما ظاهرا در صحنه اغتشاشی اتفاق افتاده 

که معشوقه قصد کات کردن دارد. 
که شنیدی که در این بزم دمی خوش بنشست   

که نه در آخر صحبت به ندامت برخاست
اگر بیت دوم را از آخر به اول معنی کنیم انگیزه 
شاعر که لیدر معشوقه است زبان به ملامت باز 
کرده و می گوید: زکی! شنیدی اغتشاش است 
هوا برت داشته که خبریه؟ نخیرم و با شعاری 
که معشــوقه می دهد: نترســین ما همه با هم 
هستیم، بالکل شاعر را داغان می کند. تصور 
اینکه چند عاشق در پشت سر معشوقه باشد، 

مو به تن شاعر سیخ می کند.
شمع اگر زان لب خندان به زبان لافی زد      

پیش عشاق تو شب ها به غرامت برخاست
شمع در اینجا یعنی ســطل زباله ای که شاعر 
آتش زده تا خودی نشان دهد و ثابت کند بلوف 
نزده و حتی حاضر است بانک و مغازه ها را هم 
به آتش بکشد و چون شب بوده، آتش و کوکتل 
مولوتوف و این چیزها بــرای رمانتیک کردن 

فضا جواب بوده است.
مست بگذشتی و از خلوتیان ملکوت       

به تماشای تو آشوب قیامت برخاست
در بیــت آخر خلوتیات ملکوت که اســتعاره 
از پلیس و نیروهای نظامی اســت، شاعر را به 
خلوت کردن خیابان دعوت می کند و می گوید 
بازی تمام شده و از او می خواهد فیلم هیجان 
انگیز همراه نریشــن احساسی برای معشوقه 
نفرســتد و الکی نگوید نارنجک و موشــک 

بالستیک برای او هوا کرده است.

احمد مزینانی
کارشناستغذیه

سمیه قربانی
نویسنده


